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B E D I L - S H A V Q I N G N I  Y O D  E T I B

DEBOCHA

M irzo Abdulqodir Bedil  —  qiyosi yo  'q shoir, m u ta fakkir va 
jamiyatshunos olim, о 'ziga xos faylasufona qarashlar sohibi bo 'Igan 
insondir. Asli Shahrisabz/mg barbs urug'idan bo ‘Igan shoiming ora- 
bobolari Hindistonga к о 'chib borib, о 'shayerda tuig'unyashab qolishgan. 
Hindistonning Azimobod shahri yaqinidagi Patnada 1644-yilda harbiy 
xizynatchi oilasida tavallud topgan Bedil 1720-yilnmg 5-dekabrida Dehlida 
vafot etadi.

Otasidan yetim  qolgan Abdulqodir onasining qo ‘lida tarbiyala- 
nadi. Lining bilim olishga bo'Igan chanqoqligini sezgan amakisi 
Mirzo Qalandar bilan tog'asi Mirzo Zanfning yaqindan yordanii 
tufayli savodini oshiradi, arab tili grammatikasini, h ind va urdu 
tillarini, so fiyona  qarashlarni о 'zlashtiradi. Uning tinimsiz intilishlari 
va izlanishlari hatto o ‘n yoshida yozgan ilk ruboiylarida yaqqol 
sezilib, atrofidagilarni hayratga soladi. Oltmish yoshga borganida 
yozgan «Chor unsur» asarida o'zining hayotiga, tarjimai holiga va 
dunyoqarashiga oid Jikrlarini bayon qilgan.

Yigirma yoshida birinchi marta she ’rlarini jamlagan Bedil umri 
davomida ко ‘p  yo ‘Uarni bosib о 'tdi. Xalq hayotini yaqindan о ‘rgandi, 
zamon evrilishlari va munofiqliklarini ко 'rdi, bularni о ‘z ijodida aks 
ettirishga, insonlarni doimo yuksaklikda, ittifoqlik va mehr-muruv- 
vatlilikda bo ‘lishga chaqirdi, bu tuyg ‘ularni goh oshkor, goh kinoyali, 
goh tashbehlar vositasida qalblarga yetkazishga harakat qildi...

Nihoyatda sermahsul, tinmas va izJanuvchan shoir Bedil капа 
meros qoldirdi. Uning «Kulliyot»iga kiritilgan asarlarining o'zi 130 
ming misra she 'r va 50 bosma toboqdan ortiq nasrni tashkil etadi. 
«Tilsimi hayrat», «Tarkibot va tarjeot», «M uhiti a 'zam », «Turi 
т а ’rifar», «Ishorat va hikoyat», «Ruqa 'ot», «Chor unsur», «hfon», 
«Nukot», «G'azaHyot», «Ruboiyot» kabi bir qancha asarlari mavjud.

Eng dolzarb ja n r  hisoblangan ruboiylar yozishda ham  Mirzo 
Bedil katta  m e/m at qildi. Uning 3861 ruboiy yozib qoldirganini 
aytadilar.
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Bedil о ‘zining olijanob Jikr va g ‘oyalarini, oddiy insonlarga 
bo ‘Igan mehru shafqatini va ayni paytda  qabohat va istibdodning 

jirkanchligini, erkin orzu va xayoUar osh ig‘i ekanligini «Komde 
va Mudan» dostonida mahorat bilan tasvirlab beradi. Shoir raqqosa 
Komdening go 'zalligini va unga oshiq bo ‘lib qolgan qo ‘shiqchi va 
cholg‘uchi M udan sevgi-m uhabbatini butun sehru jozibasi bilan 
tarannum  etgan. Doston haqiqiy sevgi, inson qadri, iste ’dodning  
m islsiz qudrati haqidagi go ‘za l asar b o ‘lib, и har bir avlodni 
shunday yuksak  tuyg ‘ular, ishqqa sadoqat va go ‘zallikka  tan berish 
sa ri ilh o m la n tira vera d i. B ed il ijo d in in g  b u y u k  q u d ra ti va 
umrboqiyligi siri ham  shundan b o ‘Isa kerak.

Fors-tojik m um toz she ’riyatida Bedilning о ‘zigagina xos bo 'Igan, 
zarrada о lam т а ’nosini berishga intilgan va bunga ко ‘p inch a 
erishgan shoim ing ко ‘pgina asarlari har о 'qilganida yangi qirralarini 
ко ‘rsataveradi, yangidan k a sh f etilaveradi. Xalqimizning bu buyuk  
vatandoshimizga bo ‘Igan m ehrini unga bergan «Abulma ’oniy» — 
«Ma ’nolar otasi» degan fa xr li laqabining о ‘zi ham  ко ‘rsatib turibdi. 
M umtoz Sharq she ’riyatining biz katta iftixor bilan ataydiganimiz — 
Bedil cham anidagi anvoyi gullar dunyo turgunicha о ‘lin ing  tengi 
yo  'q m uattar hidini sochib turaveradi, inshoollo!

Jonibek Subhon
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*  *  *

BoMibdir g‘am ga oshyon m askani dil, 
Shu bois g‘am  kelur, so ‘rsam: qani, dil?

K o‘zim  m aqsudi vasling-u, qani, ko 'z , 
D ilim  yodi g lam ing, am m o qani, dil?

Adashgan korivonga q o ‘ng‘iroqm an,
N a kuylar kuylam asdan nolani dil?

Kishi yo ‘qdir kishiga zo m  m uhtoj,
Vale dil tu tgan id ir dom an i dil.

Q adam  q o ‘yganda xoki turbatim ga 
Bo‘l ogohkim , oyog‘ing bosgani dil.

A gar-chi suvratim  Bedildir, am m o 
Q ilur boshd in -oyoq  ashkim  m ani dil.
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*  *  *

Z ah m  oMdi yana chashm i purob  o kldi, b izim  dil, 
Rangin qadah ichra qon sharob  o kldi, bizim  dil.

G u lbog 'u  cham an  faslida tosh о ‘Isa u k o ‘ngil, 
D asht uzra g 'u b o r o 'lsa -d a , ob  o 'ld i, bizim  dil.

Vasl an jum ani ichra hayo jo m  b o lib d u r ,
Ob o ‘lsa agar b o d a l nob o ‘ldi, bizim  dil.

Ne hosil, ayo nola, bul o tash  nafasingdan,
Q on b o ‘l, seni deb b o ‘yla kabob o ‘ldi, bizim  dil.

Bir chashm a-ku  to 'fo n i xayol ich ra  bu olam . 
Bedil, na iloj, em di sarob o ‘ldi, bizim  dil.
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*  *  *

Parishon xotirim  deb g‘am  yaralm ish,
Yana chashm im  tufayli nam  yaralm ish.

Q ilur mavj gavharu oina javhar,
Ajab, beorzu dil kam  yaralm ish.

A tarla r g‘u n ch a  poym olini gul deb,
N e hoi, shodlik  aro  m otam  yaralm ish.

Sabo to kzg‘itgudek b ir kaft tuproq  
Q o ‘shilgach qon ila, odam  yaralm ish.

Q oshim ga kelsa gar farm oni taslim ,
Egilgum , qoshim  asli xam  yaralm ish.

Agar xeshlik u ch u n  paydo bu olam ,
M ening ko 'nglim ga ko‘nglim ham  yaralm ish.

D iling dardiga yo ‘qdir chora, Bedil,
B o‘lib soh ibm uhr H o tam  yaralm ish.
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*  *  *

Ishq dog‘i kabi nurga niqobdir yuragim , 
O yina kabi dard  ila sofdir yuragim .

H ar lahza b ir uxlab yana tez  uyg 'onadur, 
H ar dam  ishi rohat va azobd ir yuragim .

M ^yjlanganidan kim  ani sarchashm a dem ish, 
Sarchashm a em as, asli sarobdir yuragim .

Paym onasi lim to ‘ldi b o 1 lib paydo shahd, 
M ulkingda um rdoshi hubobdir yuragim .

Kel!.. 0 ‘t ber, alangam ni tom osha ayla,
Lov yonm asa, um ri ne h isobdir yuragim .

Sen sokrading, berd im  yulib k o ‘ksim dan, 
L a’ling bu savol, unga javobd ir yuragim .

Shabnam  kabi suv o lam idand ir gohi,
G o h  m isli qadah  ichra sharobdir yuragim .

U m rim  necha dam ? T in m ay u ra r bilm akka, 
C h in  kasbi sanoq , kori h isobdir yuragim .

U m rim ni xayol etsam , hech  yo‘q d ir sam ari, 
Y ong‘in  nafasim , shunga kabobdir yuragim .

K olz -k o lz qiladir daryo pufakiarn i necha, 
Vasl ko ‘zgusim an, am m o hijobdir yuragim .

Tosh oyinavu, tom ch i guhar b o ld i ,  b iroq 
Afsus, ham on  xonaxarobdir yuragim .

M ing to m ir ila ch irm adi g 'aflat, garchi, 
Bedil, necha hikm atga kitobdir yuragim .
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*  *  *

Yod etib shavqingni, singan xasta dillar shoddir,
Shisha dillarga bu ch il-ch illa r m ubovakboddir.

Oh va ko‘z yoshim  egiz, m en b ir ajib m irobm an,
Shu sham ol, bu suv bilan dard  bogMarim oboddir.

G 'a fla t ichra m en hayotni m ehribon bildim  g 'a la t,
H ar dam im  q o 'sh  tig'H xanjar, u m r esa jalloddir.

H ayratim  og 'z i m etin , yum shoqdir undan  toshtuxum , 
Folboqar oynam  siiiib, bundanki u zuryoddir.

U m r qushim  parvozi tindi shisha ko 'ng lim  ichra, oh , 
T ip -tin iq  ushbu qafasning sohibi sayyoddir.

Z oru m uhto jm iz agar-chi. biz qanoat b ir-la  boy,
T ashna dil qong 'aym u hech, dunyo  saroboboddir.

B o 'ld i bulbul nozga tu tq u n , holbuki, b ir ursa par, 
K o 'rk idanm as gul, o 'z id an  ham  o 'z i ozoddir.

Aqlu hush jo m i siniq, undan salom atlik  oqar,
Telbalik rohat yaratm akda ajib ustoddir.

Vasl oqshom ida isfandlar ne xush charsilladi,
Ishqni m adh  aylab kuyibdurm an, bu — b ir isbotdir.

K o 'p  ulug ' tushlarga loqaydm iz, nechunkim , o 'n g d a  ham  
Uxlagudek dam da b ir dunyo, axir, bunyoddir.

Biz X ito — naqsh o 'lkasin  kezsak, oyoqning izlari 
M o 'yqalam dir go 'iyo , surgan ajib Behzoddir.

Surm alar baxtlar qarosindan nishon kiprikdagi,
Ishqni kokillar sezib to 'lg 'an d i — jim  faiyoddir.

Keksa bu jo n im n i kovlab, baxt yo 'lin  ochd im , ne baxt, 
Q om ati yoy, chunki Bedil, teshai Farhoddir.
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*  *  *

Т о tug‘ildim , h ar qu log lim ga m udom  afsun kerak,
D il tin  olgancha c h o lkib yo tm oqni istar — xun kerak.

Ishq balosi husn baxtiga ham isha zordir,
Laylining noz bazm iga albatta  b ir M ajnun  kerak.

Ehtiyoj bo r etd i y o ‘qlikdan jah o n n i, d o ‘stlar,
Qilgali jo  dilga h im m at, yangragan qonun  kerak.

K etm agay dud hech yolingdan, kulga gulxan d o ‘nm ayin, 
G o ‘iyo yuvm oqqa u st-bosh im  kirin, sobun kerak.

Vahm ga taslim  aql b o r-y o ‘qni farqlab bilm agay, 
N okeraklar kecha o lrtab, boNdilar bul kun kerak.

T o 'km asin larm i yulib m aijonlarin  k iprik larim ,
O h, yoshurm oqqa n ah o t shunday g o ‘zal m azm un kerak.

T ong bu — borliqn ing  jah o n d a  bir dam id ir bedaxl,
Bir nafas diydor uchun  boiiiqqa bul gardun kerak.

Ehtiyoj insho etib j a ’m qildi tarqoq  so‘zim iz,
Harfi nom avzunim iz, ch u n  b o im o g i  m avzun kerak.

Benafaslikka girifto r Bediling qabr ahlidek,
C hun o i im  zanjirdur, zanjir uchun  m ajnun kerak.
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*  *  *

Y oniq m atlablarim  bergay olovg‘a dostonlarni,
B o‘yar qong‘a  m urod-m aqsadlarim  barcha bayonlarni.

Asl m anzilga yetm asdan, qolib ketding, b o ‘lib m an-m an , 
Jaranglardan  topib qirg‘ay qaroqchi korvonlarni.

Shovullab turgan  o ‘rm on  sirlarinda, ayt, ne hasrat bor 
Ki, qushlar k o ‘zyoshi girdobg‘a berg‘ay oshyonlarni.

Yurakdan gardlaring art, to  tiriksan, intizom  baxsh et, 
Axir, fayzi b o ‘lak tartibga solm oqning d o ‘konlarni.

Labing dilni olib, m endan  m iyiqlar jo n  so‘raydirlar, 
Y om on o ‘rgatdi o ‘g ‘ring poraga bul posbonlarni.

Sen olgan h a r za if dam dan um r b o ‘yi so1 nib keldi, 
M ozorlarga sha’m etm a vaqt yelinda ustixonlarni.

Yutib kelm oqda sen turgan  q irg 'oqn i ajdaho toshqin, 
Qayiqni sindiru, sog‘ ket, yo‘qotding bu  m akonlarni.

K o‘zingning yoshlari yulduzlarin  yanchib  kuningni k o ‘r, 
Tegirm on aylab aylantirdi ohing osm onlarni.

G ‘azab ahlin  tiyib tu rg‘il sehrlab sen odob birlan,
Ki, o ‘qlar qoshida k o ‘r ta ’zim  etgan bul kam onlarni.

Jah o n d ir xom xayol oshxonasi, arm onni yeb to ‘ydim , 
N echun  tinglay sovuq tand irdan  oqqan boshqa nonlarni.

M en ojiz sajdam an, aylab tavof, so‘ng manglayim birlan 
N aqsh qildim  sham olga xoki birlan ostonlarni.

Qarab yor, tinglagay bir kun, yetar, bas, jim  bo‘l, ey Bedil, 
M en oyna bag 'riga jo  ayladim  faryod-fig‘onlarni.
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*  *  *

Toki cham an  tom on idan  b o ‘yi b ah o r yetib kelar, 
0 ‘zni netib  yod etayin, nom ai yor yetib kelar.

Ikki k o ‘zu b itta  labin  ju ft e tad ir qaddim a yor,
T o ‘rt beadab raqam  bilan m ing iftixor yetib kelar.

Shodligu g‘am  dog‘larini m asxara qilgali kulib,
Bag‘rida dog‘, xanda qilib, u lolazor yetib  kelar.

O chdim  aza, yo 'qo ld i yo ‘l dash ti adam  quchog‘ida, 
Tong^ yoritish uchun  yoNim, siynafigor yetib kelar.

Kuydi yurak sip an d  boNib, ch iqd i nafas baland boNib, 
Sen yo 'n ilib , so ‘ngra q o ‘lim senga, d u to r yetib kelar.

Jim  o ’qigil bu m a’rifat kitobini, ayo, aziz,
Q ilsang ovozingni baland , boshinga do r yetib kelar.

Tang bu tiriklik ichra xalq yupandi so ‘zu soz bilan,
Y o‘q esa h ar nafasda bu dilga fishor1 yetib kelar.

Shodligu baxtim izga q o ‘l yetm agi k o 'p  qiyin bizim , 
C hiqsa agar xum ordan  u , tag 'in  xum or yetib kelar.

D ag 'd ag 'a  qilm a qudratu  husnu tarovatingni hech, 
T onggacha sh a ’m  so 'n a r, axir, faxringa o r yetib kelar.

Singan oyoq qachongacha haq talabin qilar ado,
Ikki ko 'z im  yuzim ga, oh , topib m ad o r yetib kelar.

Ohi hazini qaqratib  qo 'ysa azizlar labini,
Bering xabar, yosh to 'k ib o n  Bedili zo r yetib kelar.

1 F i s h o r  — bosim (fizik istiloh).

12



*  *  *

K o‘zlaringga, tengsizim , b o ‘lsin fido m ayxonalar,
G oh  qurib, goh to blg‘usi im ong bilan paym onalar.

O shiq o ‘z qalbini yoqm oq payti chaqm oq  oldi o ‘t — 
S ha’m alanga olgani payt kuydilar parvonalar.

Ishq-junun sahrosida esdi dovullar aylanib,
Sochlarin  b ir h ilp iratsin lar debon devonalar.

Ishqim izning qadri yo‘q d ildan chiqib b o ‘lgach bayon, 
Boy berib  ganjin, huvillab qold ilar vayronalar.

M ehrim iz berdi olovga b o r taroq  d o ‘konlarin ,
Sochlarin  qandoq ta ra r endi bizim  jononalar?!

S h a’m ga dil dard im ni aytib tu rgan im  payt keldiyu,
Uyqu uxlab qoldi, tinglab tonggacha afsonalar.

Q ahr qah-qah lab  tish in  qayrar hasadning betida,
Sabr e ta r tishsiz qilich jim -jit, b o ‘lib m ardonalar.

N om uvofiq  b o ‘lsa ahli an jum an  b o ‘lgay xarob,
Jam  em aslikdan sochilgaylar boshoqdan  donalar.

Sharm i b o ‘lsa, bir-birovga k o ‘z olaytirm asdi el,
Suq kirib, shatranj o ‘yin m aydoni b o ‘ldi xonalar.

Toki bo r im koni, Bedil, qil zam on ah lin i tark, 
T utm agay odam ni d o ‘st hech bu  hayobegonalar.



*  *  *

Z o r q ano t qoqsam ki, bexudlik ayon b o ‘lg‘usidir,
Bu bilan isyon em as, holim  bayon b o ‘lg‘usidir.

Bir qadam  ham  behuda ketm as agar hush izlasak, 
Y o‘qsa, tosh , g ‘aflat bosib, bizdan n ishon  b o ‘lglusidir.

B o‘l faq ir sen xokisorlik birla, oxir b ir kuni 
Bir hovuch xokingga yel taxtiravon b o klg‘usidir.

G ar xudosizlarga qolsa ushbu u m m onlar kuni, 
Parchalangan  barcha yelkan, kem a qon b o ‘lg‘usidir.

V ahm u tu h m at g ‘am  balosi birla har ko‘k barhayot,
Bolu parn ing  koMkasi tog1 deb gum on boMg'usidir.

Q anchalik  hurkitm angiz, baxt qushlari m ijjam dadir, 
M ing qano t b ir kiprigim  ichra n ihon b o ‘lg‘usidir.

G a r ayon aylay desam  ojizligim , ojiz tilim ,
K o‘zlarim  faryod chekar, bu ne fig 'on  b o ‘lg‘usidir.

Ayjlanib vahshatli suhbat b o ‘ldi h a r til b ir  olov,
A hli korvon yoqqan o ‘t ham  korvon b o ‘lg‘usidir.

M angu b ir rohat shudir, j a ’m b o ‘Isa um m id-ix tiyor, 
T o ‘plasa qush parlarin  gar, oshyon b o ‘lg‘usidir.

H ar n ed an  kechm akka, Bedil, arzigaydir haq  yo‘li,
Bir yuking b o ‘lsa bu y o ‘lda m ing dovon b o ‘lg‘usidir.
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Ey fazlu kam oloti ayon la г va n ihonlar,
M ani nafas m ahv etadi, so ‘zni — zabonlar.

T uzm akchi edim  shoda qilib gavhari vasling, * 
Shart uzdi nafas torin i yongan u fig‘onlar.

Xok b o ld i ,  b iroq b o lm a d i hech m ahram i diydor, 
K o‘z ko‘zgusiga to ‘ldi shu boiski to ‘zonlar.

Y ohu deya to ‘km akchi edim  o ‘zni qadahga,
Lov yondi nafas, qaynadilar qalbdagi qonlar.

Sajdangni ко1 rib shiddat ila to ‘xtagan o bqm an, 
O tgan edilar, holbuki qudratli kam onlar.

H ar m o‘y boNib til sening vasfingni o ‘q ir shod, 
H ar harfing ila xattu  savod ch iqqan  ham onlar.

Y o‘qlik changining toshqinim iz, obi baqom as,
Suv loyqasim iz, bizni degish1 olgani onlar.

M aydon uza ne tiln i tilib yeldi qalam , ayt,
M ing yo ‘rtsa-da u, noqis erur barcha bayonlar.

U ch q u n  kabi osm onga uch ib  so ‘nd im u bildim , 
Kenglikka sam o zor, fursatga — zam onlar.

Y ong‘in nafasing, Bedil, un i sotsa bodurm i, 
H ayratda qotib , taxta b o ‘lib qoldi d o ‘konlar.

1 D e g i s h  — k u c h li suv  o q im id a n  d a iy o  o 'n g  q irg ‘o g ‘in ing  
m u tta s il o 'p ir il ib  tu rish i.
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*  *  *

Y oniq dil gavhari yo q a tra -q a tra  nob shabnam lar,
Yo k o ‘zyoshdek jah o n  sirri n ihon , noyob shabnam lar.

Ki g‘aflat zulm atin  ogohlik nuriga jam  qil mas,
Sahar bed o r yonar m ilt-m ilt, yutib zardob shabnam lar.

Qayerga borm ayin , ko‘zyoshlarim  m enga vat an b o 'ld i, 
Jahonn i qatra lardan  ayladi selob shabnam lar.

O lzingdan ketm a dardingga b o ‘lib m ag‘rur, ko‘zim  yoshi, 
Ki sutdek nurlarin  qildi bu  tun  m ahtob  shabnam lar.

Ajab m as ko‘zyoshim  b o ‘lsa agar jo  non im a m anzur,
Ne yanglig6, oh, charaqlar, ko‘rsa gar oftob, shabnam lar.

Tizildi m inglagan ko ‘z gavhari ruxsori oyim ga, 
Q atorlashgan kabi gulbarg uza shaffof shabnam lar.

Z u lum ot pardasin  olg‘ay  sig‘ib haddi, u lardan  tong, 
M eni dilxastani qilglay b a tar betob shabnam lar.

Yuzi gullar visolida k o lrinm as baxt n ishoni hech ,
Shu bois lolalar bag 'ridad ir xunob  shabnam lar.

Zaiflik tavqi b o ‘ynim da, ki yuksaklikka daxlim  yo‘q, 
Oyoq ostida m ing yulduz kabi serob shabnam lar.
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Sensiz tashlansa bog‘ga, ko‘zyoshli nigoh suvda.
M en b ir oyina yanglig1... qolgan kabi bog1 suvda.

H usningdan hijob aylab k o ‘zgu b o ‘lm asam  b o ‘lmas, 
Quyoshga boqib boMmas ul boNmasa, oh. suvda.

In ju-in ju  te r terlar bah o r tongi cham anda,
Yutib barin bosh eggan gullar begunoh suvda.

Tabassum  qilganingda o ‘g ‘rilar ko 'rd i la ’ling,
La’ling — Z uhro , qo ‘l yetm as, shundan jigar dog1, suvda.

Ey om onlik  istagan, o ld ingdadir m ing ofat,
Sohilda o 't  lovullar, kem ang-chi qirog1 — suvda.

O lam ning h ar ashyosi b ir dilga dohisam  deydi,
H ar qatra orzu aylar b ir kun dur boMmog1 suvda.

D unyodir cheksiz um m on , du rrin  junbushda izlar, 
Bilmaski dur o ‘zinda, bilm aski dur, oh , suvda.

Istarsan dah r ich inda lochin  misoli parvoz,
K ech bu havasdan, g 'ofil, sen b o ‘kkan bir zog1 suvda.

Sharm  ahlining faryodi kelm akda qulog‘ingga,
N iqoblari yirtilgan pufakdir, andog‘, suvda.

R uhni o lim d a n  o ‘zga poklantirguvehi yo 'qdir,
Shundan yulduzlar m ilt-m ilt, shundand ir saboh suvda.

N adom at birla terlab borm oqdadirm iz oldga,
Misli suvdek goh yerda, misli to lq in  goh suvda.

G 'a fla t ahli beqaror, fe’linda hech sabot yo 'q ,
Misli sh a ’m  tolasidek alangada, yog1, suvda.

Bedil, seni o ‘ylam ay ishqqa g ‘arq ikki dunyo,
Kim ham  qayg 'u rar tuzni ch o 'k ib  borar chog1 suvda.
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*  *  *

Sharh etib mavj borlig‘in, daryoda tug‘yon har nafas, 
Jam  ruhim  fosh, go 'iyo  q o ‘ynim da ray ho  n h a r nafas.

C hiqsa gar qanday dovon yo‘lingda, shart o ‘tm ak  oshib, 
Aylasin ertangni bu kun, m ayli, payhon h a r nafas.

M atlabingga yetm aganlik dard idan  sen to ‘km a yosh, 
T o 'ksang  ham  hattoki ter, xijlatda, ul qon  h ar nafas.

U shbu borliq  bir kitob, sen ayla ban d  sherozasin, 
Tongga boq, yo 'q likni jam  aylaydi har on , har nafas.

D ard eru r ishq, o tash inda b ir b o 'lak  iksir bor,
Sen bu o ‘tda, borlig 'im , boshdan-oyoq  yon har nafas.

Senga qurbon xoklar gar cheksam  oh, to ‘zg‘ib ketar,
Bir oyoq bossam  fig‘on tortguvchi m ing jo n  har nafas.

0 ‘z -o ‘zingdin qilm ayin vahm , ju r ’at e t, o 'tg il kechib, 
Sen o ‘zingga sen o 'z ingsan  misli um m on h a r nafas.

G ullaridan  parlarim ga nusxa gar o lm as esam ,
U stidan uchm oqqa qo ‘ym as ushbu b o ‘ston  har nafas.

Bevatan m ajnun erurm an, b o 'lm isham  sahro aro, 
O hularning ko‘zi ichra zoru  sarson har nafas.

Bor nazokat, b o r sehr b illu r qadah ichra n ihon ,
Q o‘y, xalal berm a tam osholarga, m ujgon, har nafas.

D o 'n d ira r o ‘z kulfatin tolega, Bedil, ahli dard.
Surm a qilgum  senga d ild o g im n i, jo n o n , har nafas.
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*  *  *

Iki kokz gavharingdan kom  olurm an,
Iki dunyoga juft bodom  olurm an.

G adodirm an  g ‘arazsiz, shafqatingdan 
Y alinm asdan tilib, in ’om  olurm an.

Sening bazm ingda uxlabm an, bu ham  baxt, 
Oyoq q o ky boshim a, ilhom  olurm an.

B ollib m ajnun m ashrablarga ulfat,
U rarm an  toshga shisha, jo m  olurm an.

M usaffolikda har qatra teringdan 
Sahar shabnam  kabi andom  olurm an.

Ayiq nafsim ni bog‘lab, ovlab anqo,
Oxir m en xom xayol deb nom  olurm an.

Sadoqat va m ehr m aydoni ichra 
Shahid boMdim, abad... o rom  olurm an.

Ayonsan, hech qiyo boqm aydi olam , 
X avotir bundan  h ar ayyom  olurm an.

Solib, Bedil, o ‘zim ni bilm aganga,
H am a vasl istasa, payg‘om  olurm an.
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*  *  *

H aq debon dil m akrin el b o rincha  im kon to ‘ksalar, 
T om chidek gavhar u ch u n , m ayliga, um m on  to ‘ksalar.

Jilva aylar to ‘rt fasl gu lshan , agar bulbullari
Tin may har chah-chahda bir-bir qatradan qon to ‘ksalar.

T o ‘ldirib tash lar tikanga in tizorlik  bog‘ini 
Yosh etib  k iprik laring gar ahli hijron to ‘ksalar.

L olalar qotil b o ‘lib tu h m atg a  qolm ay deydilar,
H ar bahorda sachratib  qon im ni har yon to ‘ksalar.

Nega ishq m e’m orlari t a ’m ir e tar dil qasrini,
0 ‘zlari qurgan zahot vayron-vayron to ‘ksalar.

Ahli ishq b o ‘lg‘ay m usaffo ishq o ‘ti-la , c h o lg ‘larin 
G ar etaklarga hayiqm asdan-k i bir on to ‘ksalar.

Ayb b o ‘la r ayb etsangiz andishasi yo‘qlarn i gar 
0 ‘zlari o b ro ‘sin aylab abri nayson, to ‘ksalar.

Sajdagohdir h im m ati ahli fanoning, bosh q o ‘ying,
Yerga tup ro q  aylab o ‘zn i, h a r  m ahal jon  to ‘ksalar.

Shabnam in berm as tekin  ushbu cham anda ko 'z larim ,
Sarf bo'lar minglab nigoh, bir durri g ‘alton to‘ksalar.

D ard qushing uchd i vujuddan, bosh-oyoq  y o n g in  к о ‘пЬ 
0 ‘t q o ‘yib m isli qam ishzorlarga giryon to ‘ksalar.

Q altirar qo ‘l tiyg1 tutishga qatl uchun , bergay m adad 
Q onlarim ni p irp irab  h a r b itta  m ujgon, to 'ksalar.

Faxr e tish -ch u n  qayda loyiq bosh, q o ‘yib ostoniga, 
0 ‘tganida terlarin  gul yuzli jo n o n  to ‘ksalar.
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Faxr etarlar sajda aylab shundayin  ostonaga 
Bosh qo ‘yib m anglay terin  chin  ahli inson to ‘ksalar.

Y o‘qlik ham yonidan  hech tushm as um r naqdi, dalil — 
Yitm agay, uydan neni eltib b iyobon, to ‘ksalar.

Chok-chok Bedilning har chokin qilib ming chok, ne tong, 
G ulfurush lar subhidam  xandon-xandon  to ‘ksalar.
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*  *  *

C hin kam oiot ixtiyor q ilm oqchim an,
Y a'n i yo‘qlik oshkor q ilm oqchim an..

K o‘p chigal borliq o brish-arqoqlari.
M en nafas-la to r- to r  q ilm oqchim an.

H am  olib qancha  sifr yo‘qlikdan, oh,
Bir 0 ‘zim ni, ch u n , hazo r q ilm oqchim an.

H ech kishi berm as javob, so ‘rsam  savol, 
T og1 aro faryodi zo r q ilm oqchim an.

D ard dog‘idan  bah o r bo 4 g ‘aym u deb 
Lolazorga e ’tibo r q ilm oqchim an.

O btsa o ‘tsin , m ayliga, gul fasli, yor,
Bir qadahdan  m ing bah o r q ilm oqchim an.

T opm aguncha dilda m ushtoqlik kamol.
M en visolni in tizo r q ilm oqchim an.

Farqi yo ‘q, d o ‘zaxm i-jannat m anzilim ,
Yod Sizni, g u l’uzor, q ilm oqchim an.

Bir gunoh im  afv etishga arzim as,
Arzitay deb, qayta bor q ilm oqchim an.

O 'td i yuz qat osm ondan  orzu,
Unga o ‘zni m en d u ch o r q ilm oqchim an.

B o lm asa  ibrat dalili davram iz,
S h a’m yoqib, sayri m ozor q ilm oqchim an.

0 ‘z tan im  tu p ro g 'in i yo‘qlikka xat 
Bitgali m en b ir g ‘ubor q ilm oqchim an.

Vasl y o 'q , chun , ikki o lam dan kechib,
Endi uzlatn i qaro r q ilm oqchim an.

O sm on bir yuztuban  bechoradir.
M en ne chora, m en ne kor q ilm oqchim an.

Yetdi vaqt, Bedil, o ‘zim dan m en qochib , 
S uhbatim dan  endi o r q ilm oqchim an.

2 2



<  ^

*  *  *

G 'a m la rim n i oh , qilib ta ’sir, ravshan aylagay,
S ha’m  to rin  tun lari taqdir ravshan aylagay.

T ong sham olidan  yon ibdur bog‘ aro  yuz m ing charog*, 
H ar yaroni shundayin  sham shir ravshan aylagay.

Bu jah o n n in g  nazm u nasrin yoritar tong sh u ’lasi, 
S och qarosini oqartib  piyr, ravshan aylagay.

M otam  ahlin  davrasi jim  qaddin  etgan halqadek 
S h a’m chekib dod, ko‘rsatib zanjir, ravshan aylagay.

Ahli ishq g kavglo solib yoqqan baland  gulxan bilan 
K o‘zlarin o T m on  ichinda sher ravshan aylagay.

M isli to iq in  yo 'q lig 'im dan  borlig‘im bunyoddir, 
M a 'n ila r vayronim an, ta ’m ir ravshan aylagay.

Kechgil ovning m atlab indan , chun  um id  sahrosini 
Bil, ch aq in , kezsin debon, naxjir1, ravshan aylagay.

C haqnashing , ey uchqun im , sog‘liq -om onliq  jilvasi, 
B o rlig im , borliq tolib tadbir, ravshan aylagay.

Bul yaro — fonusda yo‘q, Bedil, om onliq  nuri hech, 
S h a’m  — boshoq o 'q in  etib taqrir, ravshan aylagay.

' N a x j i r  — q u lo n , k iy ik n in g  o tg a  o 'x sh a sh  b ir  xili.
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K ibr ila m ardlik g‘u ru rin  yuki barham  b o ‘lg‘usi,
Toki m anm anlik  ziyod, sharm u hayo kam  b o ‘lg4usi.

Xom sut em gan, na iloj, el og‘ziga tu tm ang  elak,
M ulzam  etm ak istaganlar elni, m ulzam  b o ‘lg‘usi.

0 ‘tdi ayyom , etm agay o r endi xalq taq liddan .
Sal qo ‘yib bersang-chi, har tosh Iso, M aryam  b o llg‘usi.

N ish u rar m ajnun xayol, ildiz yoyib nayrang qilar,
Tortsa bosh bug‘doy agar jan n a td an , odam  b o ‘lg‘usi.

S ha’m yonib kuym ak bilan ham  ravshanu ham  dog‘dir, 
D ilda ham  shodlik va g‘am , to ‘y ham da m otam  b o ‘lg‘usi.

Izlam ang ishqni quruq  gap — so‘zdan hech , ogoh boding, 
Birga tug‘yon qilsa ju ft dil, ikki olam  b o ‘lg‘usi.

T eng tarozud ir adolat, ey faqir, qod  urm agdl, 
H urm atingga og‘sa b ir yon, n e ’m ati kam  bo 'lg 'usi.

Misli tasbih shodasim an, kechsa bir d o n am  agar,
Boshqa donam  о ‘Im agining navbati ham  b o ‘lg‘usi.

F e’li poklar xislatin o ‘zgartar, aynitm as fano,
Paxta ham  kuygach, jarohatla rga m arham  b o ‘lg‘usi.

Ishq aro d iydor hayosi bu n ch a la r zalvorlidir,
K o‘zlar ochilgan zahoti, m ijjalar xam  b o ‘lg‘usi.

K o‘p g‘an im at anglabon gul vaslini tong dastidan,
B archa shabnam  dod chekib , ko ‘z yosh kabi nam  b o ‘lg‘usi.

H aq -ad o la td an  kechib, nafs yodiga kirgan kishi 
B ehuda ichgan qasam  b ir kun kelib sam 1 b o d g ‘usi.

Tiym asang tiln i, zam on m addohlarin ing  m adhidek,
Bir sovuq yel tarzida, Bedil, so ‘zing jam  bodg 'usi.

' S a m  — z ah a r.
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Ishq ahli agar tasbihu zu n n o r, yozurlar,
H ar d ilni debon dona, giriftor, yozurlar.

H aq fahm ini tak ro r qilish shart em as aslo, 
Purkabki olov safhaga, yakbor, yozurlar.

K ip rik lar ila tah rir etib , bizga pinakda 
M aktublarin i, oh , necha dildor, yozurlar.

C h o k -ch o k  bu yurak sharh in i keskir u qalam lar 
Bil, zo r yozurlar, ki ne m iqdor, yozurlar.

B ilm am , shoshilib d o ‘stga ne eltgusi choparlar, 
K o lzgum idi m aktub, nega diydor, yozurlar!

M ing m o ‘jizadan  daftar o ch a r um ri abadlar, 
Yor, sarvi qadingdan  tokay raftor, yozurlar.

Zulfingdan um id m aktubid ir qon bu yurakka 
X atlarni tugun birlaki, gul nor, yozurlar.

C h u n , ajzga panoh  qancha za if qom ati birla 
Xok uzra necha harfn i alifvor, yozurlar.

S ahfam -ku  g 'a rib , unga sh ara f naqshini am m o 
Kim yozm adilar ham  yana bisyor, yozurlar.

Peshtoqi parixonaga m anglay bitigim ni 
S ir deb ko‘ch irib , b u n ch a  u lug‘vor, yozurlar.

Faiyodi tin ib  ahli qafas uchsa falakka 
M inqorlar ila sharhi dilin  zor, yozurlar.

Afv etguchi pokiza qalam lar q ilibon sharm  
Ne qilsam  agar, oni nigunsor, yozurlar.

D ard im ni bayon aylaguchi, ayt bu ne hujjat, 
Q abrim ga m ening, deb, dili bem or, yozurlar.

Tosh ostida m in n at cheka yotgum  to qiyom at, 
Ustim ga agar soyai devor, yozurlar.

T un misli peshonang qaro, Bedil, ki bu sirni 
Bil, kun kabi ravshan deya, oshkor, yozurlar.
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O h, jilvasini aning n iqob sotar,
B ir rohatga o ‘xshagan m ing azob, sotar.

K o'z-ko^zlam a k o im ak  uzra pufagingni, 
K issam da dengiz b o r m ening, hubob, sotar.

H adiksirab titra r shabnam lar m ilt-m ilt,
B og1, ularni qilib gulob, sotar.

K o lzlarim  goh g ‘aflat, goh hay ratdan  yum uq, 
Baxt to ‘lasang, jah o n  iztirob, sotar.

M ing hu n ar birla to ‘qigan ipak larim n i 
Olib u, b ir qatra  sharob, sotar.

Y onib-yonib  tu rar g bam sevar bu yurak,
K o‘p tashna b o ‘ldi xaridoring, sotar.

J igarlar dog‘i qadrin  ne yerdan bilursan,
Bor, d o ‘koningdan qolm a, ey kabob, sotar.

M aftun b o 1 lib erdim  b ir quyoshchehraga, 
M eni yer qilib ul, oftob, sotar.

Baxtiga qaro rang singidi B edilning, 
B o‘yoqfurush unga sarob, sotar.
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Ju nun , ayt, qaydasan, vayrona qayda,
Q uruq  ch o ‘p m an , b ir o tashxona, qayda.

C haraq latd ing , ki, zorlarn ing  charog ‘in, 
Q ani, kul b o llg‘uch i paivona, qayda.

U yalding o ‘zgadan, q o ‘rqding o ‘zingdan, 
O 'z ingdan  kech... keyin begona, qayda.

Q uruq dovruq tara tm ish  vahm  — c h o ‘pchak, 
O 'z ing  afsonasan, afsona, qayda.

Jah o n d ir b ir y um urtqa, m ag‘z — o ‘zinda, 
Ani izlashga o ‘zga xona, qayda.

Qafas ko 'ksim da b ir qush bor, iloj ne, 
Y urakdan suv tu ta rm an , dona , qayda.

O lyingda m anzilu , Bedil, y o ‘ling yokq,
Xayol qil, K a’bayu bu txona, qayda.
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*  *  *

Foniy  bo*lsam -da baqo, shul yerdadir, 
Baxtu kulfat m utlaqo , shul yerdadir.

0 ‘z dilim ni tark etib  ketgum  qayon,
Bor um id: bo r m uddao , shul yerdadir.

G ‘am  m ato im dir, d o ‘konim  sajdagoh, 
K etm a sargardon, ziyo, shul yerdadir.

B o‘Ima g‘ofil yo‘llaringning changidan , 
K o‘zlarim ga to 'tiy o , shul yerdadir.

G 'u n c h a  dilni e tm a tark, eng xushchiroy, 
Eng m u atta r oshno, shul yerdadir.

Pokdil, xurram  yasha borliq  aro,
G arch i husni bevafo, shul yerdadir.

Yo‘q buningdek fazlu nuqson, izla ming, 
M ing saodat, m ing balo , shul yerdadir.

T ong yeli to ‘zg‘itdi xok... sen behuda 
BoNmagil m ag 'ru r, havo, shul yerdadir.

Z orm an , diydorga eltar korvon 
Q o ‘nglirog‘idan sado, shul yerdadir.

K etdi d o ‘st$ar, o ‘p oyog‘i izlarin, 
Assalom u alvido, shul yerdadir.

Yetgali vaslingga Bedil dod  etar,
D odiga yetgil, n ido, shul yerdadir.
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K o‘z yoshlarim ni m ijjalarim  shitob, to ‘kar,
Hay о dardi yuzim ga m ening gulob, to 'kar.

U m r o btk inchid ir, qolm a bu saboqdan bexabar,
H ar lahzada b ir varag‘ini bu  kitob, to kkar.

D ogk bo 'lgan  dilning zorlaridan g 'am  yem a,
Suvlarin  nafasing bu oyinaga behisob, to ‘kar.

Jah o n  jilvalarin  g ‘ubor bilgan b ir gul 
Q onim ni g ‘uncha kabi, kiyib niqob, to kkar.

C ham an  gulbunlari uyqu aralash boqib g o kyo, 
Xayolim ga nigoh — gullarini, berib  azob, to ‘kar.

C haqnoq  nigohu ko 'zyosh ila bayon b o ‘ldi yongan dil, 
U m m on yashin ham da yom g'irlari bilan iztirob, to lkar.

0 ‘zdan  ketm ak ila navbahor b o 'lu r  oshiq dili, 
K o ‘rinm ay, long nurlarin i oftob, to 'kar.

O m onliq  m ayini tam a qilm a falak shishasidan,
F itna  toshlarin i yog 'd irar, desang serob, to ‘kar.

B eqarorlig 'im dan o kz borlig 'im  selim an o ‘zim ,
K o‘z yosh ham  o ‘zini o*zi ravonu purob , to 'kar.

Pufakdek yorilarsan o ‘z nafasingdan o ‘zing, Bedil, 
S o ‘z aytm aslik gunohingni sening, berib azob, to ‘kar.
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O yina kabi necha tabu to b d ir dilim iz,
C hun  d o g 'i ju n u n  sh u ’lan iqobdir, dilim iz.

K o‘zgu kabi b ir um r xayol bazm i ichinda 
Has rat ko‘zida b ir m ija xobdir, dilim iz.

Bizmiz va nafas mavji firibgardiru botil. 
S archashm a1 dem angizki sarobdir, dilim iz.

P aym onam iz to lg u s i o ‘shal lahzaki shodm iz, 
B azm ingda b ir ham zarfi2 hubobdir, dilim iz.

O tash q o ‘yu betoblig im izni kuzatib  tur, 
K uym akdin uza oxir ne bobdir, dilim iz.

Lading chu  jo n  oldi, k o ‘ngil ketdi il ik d a n \ 
Y a’niki savolingga javobdir, dilim iz.

Sarshor4 olov sog 'arin ing  ju r ’akashim iz5,
Suv olam ida shabnam u sofdir, dilim iz.

N ed u r bu nafas so ‘ngi — saran jom i nihoyat? 
Bir u m r tam om ila hisobdir, dilim iz.

Behosil u rinm ak  ila hasrat sam arim iz,
A ndoqki nafas kuydi kabobdir, dilim iz.

D aryoki hubob6 birla necha jilva sotardi,
Vasl oyinasim iz, h ijo b d if , dilim iz.

Yuz tosh о ‘lib oyina — ul yuz qatra guhardir, 
Afsuski ham on xonaxarobdir dilim iz.

A fsonanigordir to  nafas to rida  titroq ,
Bedil, bu  kam and d o m id a  xobdir, dilim iz.

1 S a r c h a s h m a  — buloqboslii;2 h a m z a r f — h am to x o q ;3 i l i k  — qo ‘l;
4 s a r s h o r  —lim m o-lim ; 5 j u r ’ a k a s h  — qultillatib ichnvclii; 6 h u b o b  —
suv yuzidagi qo'ng'iixxjchalar, pufakchalar (ko 'pik); 7 h i j o b  — parda, to ‘siq,
ch im m at.
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«Ul» dem agim iz ham , m enu  ham  senga zarurdir, 
A ndisha qilib yurm a. U bul cVrtada yo‘qdir.

T an h ezu 1 kadar2 oyinasi, ayt, nechuk o ly bu?
Q ay yerda b u tu n 3 m unfail4 o ‘lm ishki, zuhurd ir5.

Afsonalaring tu td i haqiqatn i bilishdan,
G ‘aflat va jah o la t asari — otashi Turdir.

Y orlar, m eni m ajhulning6 talosh idan  kulingiz,
Ul m en ila, m en — darbadar, oh , bu  ne shuurdir?

Ijod cham ani subhidam i birla quvonm ang.
Z ero  bu tabassum  uyi hangom asi sh o ‘rdir.

Y orlar dam i sovuqligini necha yashirdik, 
D andonnik i sovuq uradir, o ‘rtasi o ‘rdir.

Shaxsdan necha timsol ila sen topm a tasalli,
Ranj chekm asa sayqalda agar, oyina ko‘rdir.

Xom ush esa kirn — bosh ila barg anda salom at,
H ar gah agar til bol yozadir, yonida m olrdir7.

K okp kibr nechun? N echa bu tahqiqu  bu taqlid? 
Bul ham m asi hech  hosili y o ‘q  ishqi g‘ayurdir.

Bedil, senga y o ‘1 topm adik  hech kavnu m akonda, 
O yina sarob erdiki, tim soling chuqurdir.

1 T a n  h e  z — p o k lik ,  so f lik ; 2 k a d a r ,  k u d u  r a t  — x ira l ik ,
t iy ra lik ;  3 b u t u n  — y a s h ir in ;  4 m u n f a i l  — x ijo la t, sh a rm iso r ;
5" z u h u r  — o s h k o ra ;  6 m a j h u l  — e ’tib o rs iz ; 7 m o ' r  — c h u m o li.

31



*  *  *

Q azo bosh xatiga ufqningki qaysi kun raqam  urdi, 
D edim : ne m anglayim ga yozilibdurki, qalam  urdi.

O lovdagi taqa nafasidan siz g lofil o ‘lm angiz,
Q adam iga, ki sham ning  bosh to  bazm  ichra qadam  urdi.

N igohingga sening zu lf singari qattiq  tegib qaytdim ,
Bu bog ' faw orasi g ‘alvirga m isli b ir alam  urdi.

Bu shodlik sozi iqbol m ajlisida b o 'ld i ch ilparch in , 
Tanish jo m n i falak-da Jam  boshiga ch indanam  urdi.

A hli darvesh shohi bo 'lgan  bu xiyra b izning nigohkim , 
H aqqoniy  ko‘z o 'ng i paydosi — gardlarga hasham  urdi.

H ech takalluflarga m astlar zah m atin  berm agil, voiz, 
Jom  labi istam as dem akniki, m aydan qasam  urdi.

Yuz shukrki, tong kabi hech q ilm adik  isrofchilik biz, 
G arch i bizda ham  nafas bor, lek oinaga kam  urdi.

Jah o n d a  bo r ajib uyqu, ne hosildir lekin bundan?
Qildi shunday  dil ju n u n , to  nafasniki adam  urdi.

Faryod-ey , bu dilga bir top ingan i y o ‘l topolm asm iz, 
H am a k o 'r  eshigida, boshin i dayru haram  urdi.

Som onidan  hubobim ning  b o 'libd i jiqqa h o 'l iqbol.
To ko‘s shuhra t u ch u n  yangrarki, bil, uyatda nam  urdi.

N e rohat deb dam idan  pirni k ip rik b o g 'lay in , yo Rab, 
U devor g o ‘shasi besoyadir, qiyshaydi — xam  urdi.

N adom atdan , Bedil, m ujgonlaringdan o 'q n i yog'dirgil, 
E tagingdan tu tay  deb istaganlar q o 'ln i ham  urdi.
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Amal nayrangi b ir guli baqo boMdi,
B ahor um idlari chin  m uddao  b o ‘ldi.

Em as bizga e ’tibo r m ahram i u kas,
O inam iz xayoli beriyo bo 'ld i.

H am a joyda hayrat navo yondiradir,
O inam iz va aksi b ir navo bo 'ld i.

Shodm an, chunki m ening shahid  g ‘arib lardan 
Z axm ning  kulgani-ku, xunbaho bo 'ld i.

O yog'ing ostiga shundoq  to 'k k an im  qon , — 
H ayratlardan o 'z i poym ol xino bo 'ld i.

U rangni m en oshkoro izlagan edim , 
G 'u n c h a n i pardadek  to 'sgan  hay о bo 'ld i.

B o 'lm adi isboti tahqiqning  dilim  ham ,
O ina o 'z  aksi bilan oshno bo 'ld i.

B o'lib  jilvang m ahram i gar yurolm adim , 
N igohing qu ltum i zaifnam o bo 'ld i.

Faryod, bizning bism illom iz fayzi ila 
M ayjdagi b o r intilish noraso bo 'ld i.

A shkning gul sochishida qon isi mayjud,
Xoki bu  tasb ih im ning  K arbalo bo 'ld i.

Bu havas sharh in ing  har harfida bordur, 
N im aki m enda y o 'q , daxli bajo bo 'ld i.

D unyo m urodin ing  boshidan, ey Bedil,
Kishi topginki, degil: beaso bo 'ld i.
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Agarki dil m ahvi m uddao aylar, 
M aqsud im izn i-ch i, dil davo aylar.

D ard tam a 's i yetsa m aqsadlikka to, 
H um olikka h ar chivin d a ’vo aylar.

Zulfi asrorim  un ing  m ahv etgani 
G u l tom iri dom i m uddao aylar.

G a r vido etgum  desa hirsu havas, 
G avharin  dil tuguni ado aylar.

V ahm  zanjirin  kuzatsa gar havas, 
H am a sahroyu tog ‘ni havo aylar.

H alokd ir sarv m israsining rangi ham , 
0 ‘z qadd in i oh im  gar raso aylar.

K asalm and oh im iz ehrom i bugun 
H avom iz gard in i aso aylar.

Agar vosvos so lar b o ‘lsa tugunin , 
O suda dil dom likni ha tto , aylar.

Bedilim iz kam oli barq  u ra r gar,
Oy gard ish in  yulduzga ato  aylar.
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RUBOIYLAR

1

AfV et xalqdan kelsa yaxshi-yu yom on, 
A dovatdan qochlb , rohat qil, inson!
Kibru hasad berm as kishiga o rom , ^
O dam ni m ensim ay quvildi shayton.

2

Yaxshilik, yom onlik  m o‘lu ko‘l bunda, 
Q ilm ishing holidan ogoh b o ‘l bunda. 
Q o‘ling o lur ulkim , q o ‘lini olding, 
B archaning foydasi qo ‘lm a-q o ‘l bunda.

3

Yuz shukr tilm adi haq siynam izni,
O shkor etm ay shubha — dil kinam izni. 
B orliqdan uyalib suv b o ‘lm aguncha 
N am oyon  etm adi o ina bizni.

4

Soch oqargach q o ‘ydim  dilim  g lish -g ish in , 
Yerga o td im  havo-havas tashvishin.
Sham  ravnaq topm agay otganida tong,
Pilik to rta r  bunda alanga uchin.

5

0 ‘z shuuringdan  b o ‘l begona, Bedil, 
Jaho la t sozin chal, devona Bedil,
D ud  ila g ‘ubord ir bu  dunyo b an ,
K o‘z yum , sabil qolsin bu xona, Bedil.

35



6

M ansab, hasham  em as, azobd ir bunda, 
Ayt, n im a soflikka hisobdir bunda?
Eshak, h o ‘kiz tagin  tozalasinlar, 
M ansabdan farroshlik savobdir bunda.

7

O ina ko ‘rganda o ‘zin  beg‘ubor, 
S hodlikdan m ing rangda b o ‘lur jilvakor. 
Inson m ijozida gul ochdi bilim ,
G ullasin  deb sahro  bag‘rida bahor.

8

Havas tarkin e tm o q  ko‘p m ahol bunda, 
E rkinlik faqat b ir eh tim ol bunda.
N im aga boqm ayin  dil b o ‘lu r asir,
K o ‘ngil uzm oq esa, b o lsh xayol bunda.

9

So‘zlaringda b o ‘lsa yum shoqlik b o ‘yoq, 
Yov ham  qilur d o ‘stlik ko‘zgusin porloq , 
Q o‘pol gapdan fitna qo 'pgan  c h o g id a , 
B o‘yin tom iringdur bu jangda tayoq.

10

Bu aqlsizlarki, m astu beim on,
Sezgisiz, qattiq  jo n , xarsang toshsim on. 
C hig 'anoq  quruqlik  va m anm anlikdan 
N a m ag‘zu na  p o ‘st bor, quruq  ustuxon.

11

Bedil, o ‘zn i q ancha sinab ko 'rm ad im ,
Lek kam ol d a ’vosi dam in  u rm adim ,
Yuz shukrki odob iqboli kulib,
H ech k im dan o rtiqm an  deya yurm adim .
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12

Bedil, ham m a vaqt ham  iztirob bunda,
T inchlik  — xayolu tush yo sarob bunda. 
H arakatsiz b o ‘lm as hatto  chang paydo,
Ildiz suvda, tup ro q  b ir niqob bunda.

13

Ey aql javhari, b o ‘l dunyo siriga ham dam , 
M akrparvoz zuhdga sen rindona bergil barham . 
O lam  soqolu salla m asxarabozligidir,
Bu xijolatdan qu tu l, ko‘nglingni uz, ey odam .

14

Bu b ir dengiz, ishi bizlarni b o ‘g‘m oq,
T ig 'u  sham shiringga ishonm a h ar choq.
H ar to ‘lqin in tiqom  kam oni bunda,
U ndagi har baliq  o ‘q  to ‘la sadoq.

15

M antiqsiz afsona tu tm ish  olam ni,
Fahm  etu  o ‘ylam a hech kolpu kam ni.
La’nat tavqin ilib shayton b o ‘yniga,
N egadir jan n a td an  quvm ish O dam ni.

16

Z u h u r oinasi jilo  topgandan  beri faqat 
H ar m axluq bir-biriga intilar, boMar ulfat.
H ech kim nazar tashlam as o ‘zining ahvoliga, 
Bulbul b o ‘ldi guldan m ast, gulga havolash odat.

17

T uban tabiatingdan chiq , ey bed o r dil,
Lofning bezak pardasin  aylam a m anzil.
Baxmal to 'sh ak  na hojat kelm asa uyqu,
T u n  m atosin to ‘quvchi korgohni tark qil.
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K im  boylik fikriga asiru betob,
T om chi m ay h ididan xo‘p m astu  xarob. 
Bedil, mol jam g ‘arm oq zahm atin  chekm a, 
D u r terilgan bilan ip  b o im a s  serob.

19

H ar narsada ong-la  asosu nisbat,
S o ‘ngra fahm  et nad u r m a iiiy u  surat.
O dam  h o ‘kiz em ish, baliqqa m ingan,
B aliq havodam ish... Q ani haqiqat?!

20

Bu xarobazorda istasang rohat,
D o 'stga  q o ‘shilib top dilga halo  vat.
T oki b ir-b iridan  k ip rik lar judo  
U yqusiz ko‘zlarda iztirob, zah m at.

21

Besh kunlik um ring  bu  n o tin ch  o lam dan  — 
T inch  o ‘ta r sen о ‘zing qilgan m alham dan. 
M azhabu m illatdan izlagil odob,
Yaxshi xulq izlagil har ilm u fandan.

22

K iprikdan  qon to ‘kib, lo lazor topding , 
B ulutdek yosh to ‘kib, ch in  b ah o r topding, 
D ardsiz ko 'ng il o chm oq  m aholdir, m ahol, 
O yoq yarasida tikan — xor topding.

23

Bu eshak m iyalar shodonlik  sozin — 
T ushunm ay, k o ‘rsatar sh o h o n a  nozin. 
N afra t nog 'orasi kar q ilm aguncha,
F ahm  e tm og‘i m ushkul tarab  ovozin.

38



24

Q arilikda xoli b ir g o ‘sha top  dilga, Bedil,
D aryo em di loyqadi, qani chiq  topib  sohil.
M ana oppoq  sochlarda kafan in ’ikosi bor.
Y o‘lda ko‘zing yum m asdan o ‘z m anziling topa b il ,

25

O lam  — xarob zim iston, bu zu lm atda har odam  
G ‘u ru ri sh u ’lasida kuyadi m isoli sham .
Besh kundan so 'ng  ta l'a ti safo nurin  socholm as, 
Tundagi y iltiroq q u it bundaylarn ing  bari ham .

26

Ey, inson dil kabobi taftiga yopguvchi non,
Suv qilm asm i bu zulm ing xijolati shul zam on.
Bir yalam  asal sening og‘zingga tekkunicha, 
Yuzlab xonalar vayron, halokatda m inglab jon .

27

G o h  suv g ‘am idan , goh b ir donadan  de, 
G ohida aysh ila ta ro n ad an  de.
O Nguncha shu gapdan qutulolm aysan,
U yqu olguncha shu afsonadan de.

28

Ey xoja, hasham ing zavoli yaqin,
S h u ’lang asarining paym oli yaqin.
Q anchaga yetardi b ir sham dek ziyohg,
Ey, yiltiroq q u it, tong jam oli yaqin.

29

Yer tinm ay  ta rq a tar g ‘ubori ibrat,
U m r hangom asi kulfatdir, kulfat,
O rom  talab etm oq  bunda behuda,
O hular ortida quyuq chang qat-qat.
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30

D ilning oinasi bo r, boqm ayin  o ‘tdi,
K o‘z o ‘ngida bah o r boqm ayin  o ‘tdi.
Bu tushunib  b o ‘lm as d ash t g ‘uboridan  
K o lp lar o 'z la ri ham  ko 'rm ay in  ketdi.

31

H ar kolngilda bo rd ir u m r taloshi, 
K o ‘ngildan ishorat tom chi k o ‘z yoshi. 
K o‘klam da ildizsiz o ‘sm as b ir dona,
Bil, yaraning ham  b o r ildizi — boshi.

32

M o l-dunyo  tashvishiga to ‘liq bu  c h o ‘l — olam dir, 
Bu tashvishlardan ozod — shod yashagan odam dir. 
K o 'ngilga tugun solm ay o ‘tm as hech  b ir m a ’raka, 
E tikning  torlig idan oyoq qadoq, ko‘z nam dir.

33

B archa istagingni bersa gar taqvo,
Q uruq  tok bargidan qaynard i sahbo.
B o‘sh xayoldan o ‘tsa kishi ro 'zgori,
Q arg 'a  tuxum idan  chiqardi anqo.

34

Shorn kelgach, osm onga chiqdi alangam , 
D ilim  qon b o id i-y u , ko‘zdan  oqdi nam .
E rta qanday  um id  bilan yashaym iz,
Bugun o ‘td i bizga b o ‘lgan va’da ham .

35

M ast-alastligim iz asosi karam , 
B aland-pastligim iz asosi karam .
Borliq 0 ‘zgarishi derlar o ‘lim ni, 
Y o‘qlam asligim iz asosi karam .
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36

H ayotni jo n  q iy n o g i, qon yu tm oq deb bil, 
H ayo t-m am ot ayshidan qutu lm oq  m ushkul. 
Xalq ichra yashab undan ajralm oq xato, 
O dam zod tirigida suhbatga qobil.

37

H im m at ahli ta ’b idan Bedilda ham  bor, 
Saxiylik turli rangda b o ‘lu r jilvakor. 
N odonlarga pandu m uhtojga tanga,
Yoshga lutf, kattaga xizm ati bisyor.

38

Bedil, tun  qurtidek  bilm asm an tinim , 
A m m o hech tarafga ochilm as y o ‘lim.
K a’ba  tavofidan kishilar xursand,
Bu soyadan ogoh em asdir hech  kim.

39

Ey shayx, in so f bersa vijdonga pardoz, 
N ech u n  k o ‘zing to ‘ym as, qanoating  oz. 
H ech  kim  sendan  kam m as bu  an jum anda, 
K o ‘zing m ol-dunyoda, o ltir ish  m um toz.

40

Inson daftaridan varaq bu  jahon ,
O dam  kabobining tu tu n i osm on.
Ikki jah o n  ungan urug‘ni bilsak,
K ishi xayolidan yetishgan b ir don.

41

K etdik , bizdan qoldi g lam li iz boqiy,
Q oldi parp iram oq , u shaksiz boqiy, 
T anam iz tuproqda m ahv o ‘lsa ham ki,
Q attiq  jo n d an  qabr toshim iz boqiy.
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Ashyo—nazarim iz o lg‘uvchi ko‘zgu, 
N o m lar zikri ertak  ting lam oqdir bu. 
B archasi insondan  q o ch ira r uzoq,
Asli inson b o 'lm o q  o ‘zni b ilm oq-ku .

43

Kishi tabiatin  fosh etsa idrok,
Faqat yaxshilikka e ta r ishtirok.
Ilm dan bebahra qoladi ta ’bi 
B adfe’lidan kechib  b o ‘lolm asa pok.

44

Bedil, qay m ijozda boMmasa vafo,
Visol topganda ham  topo lm as hayo, 
Q aydakim  m anzurd ir d o ‘stlik huquqi,
Jon  n isor et, o 'zga  sheva yo lq aslo.

45

Dili hasad to lla, ichi qora lar 
D oim  tu h m at ila pokn i qoralar,
S h ip  burchiga oppoq  paxta ilib ko‘r, 
Sham dondan  barcha is shunga o ‘ralar.

46

Bedil, yetm oqdad ir so ‘ngiga safar, 
Parvozga bem ajol em di bolu par.
Q adam im  hisoblab b o ra r ko ‘z yoshim ,
H ar to m ch im d an  sham ga tong  yaqinlashar.

47

Parokandalikdir dunyoga asbob,
O rom ga ham saboq b o ‘lm ishdir simob.
Shu daryo m avjidan parishondirm iz,
B unda xotiijam lik—gavhari noyob.
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M ashhurliging nadur? M astlik kulfati, 
Vayronlik ne? B aland-pastlik  illati.
D ilingni kuydirgan noyob orzu lar —
Aql bilan boqsang, hayot rag‘bati.

49

«Sen, m endan tash q ari,—d esa ,—haqiqat», 
Bu so ‘zga ishonm a, bari jaholat.
Xoh yerda qano t qoq, xoh osm onda uch , 
A nqoni topursan  ertakda faqat.

50

Bu dunyoda ko‘p d an -k o ‘pdir jaho la t,
Kim aqlu ilm desa, chekar nadom at.
H ar to m o n d a faqat ayiqlar raqsi,
U stara ber, o lam  ju n  bosgan g loyat.

51

Bu dunyoda h ar dam  yangilik havas,
Eskirib chiqadi h ar yangi nafas.
Shu suhbatdan  qiziq dunyo bozori,
Aql qulog‘in tu t, o lam  gapdir, bas.

52

Ishrat tu z o g id ir  shisha kasofat,
Q ul-quli yetkazar xabari ishrat,
M axm urlik yulduzi har b ir tom chisi,
H ar mavji piyola m anglayida xat.

53

K uyuk dil tuguni ishqim ga tum or,
CVrab dedim : «Buni yorim ga yubor». 
Shavqidan g 'u n ch ad ek  ochilib ketdi, 
Shodlikdan qiniga sig‘m adi takror.
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54

T o ‘lqinm iz m enu sen hayot bahrida ,
Havas qaynab yo tar uning nahrida.
K o‘pikdek fikr etsak, suv va havodan—
0 ‘zga na don bor, na som on, q a ’rida.

55

B etam iz boMadi dardi yo 'q  odam ,
Undayga o 'lim d an  o 'zga  ta ’sir kam.
Soch va tirnoqlarga qarab ibrat ol:
Q on y o 'q  joyda y o 'q d ir his ham , tu y g 'u  ham .

56

Qay dilga tushm asa ishqdan b ir qaynov 
U m ri kuyib o 'ta r , jabrga garov.
K o 'zadan  ibrat o l, suvga chidolm as,
A w al kuydirm asa uni to  olov.

57

Uzluksiz shodlik  ham  keltiradi g 'am ,
H addidan  ortiq  bazm —m isoli m otam .
H ar narsa m e’yordan  oshm asa yaxshi,
Boshdan oshsa o 'td a n  battarroq  suv ham .

58

To charx  bisotida sobitu  sayyor,
G apning m arkazida xom ushlik darkor.
U rug‘siz hech narsa ildiz o tm aydi,
Y a’ni nuqtasiz sayr etm aydi pargor.

59

Z eru zabar q ilm oq , falak nom asi.
Boy berila r oxir yer xazonasi.
Jism ing ziynatiga b o 'lm a  k o 'p  banda,
Uni yechib o t, ul g 'a fla t jom asi.
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U dunyo  deganing u dunyo em as,
H aq jam oli un d a  huvaydo em as.
Jan n a t ta ’rifidan ch iqar xulosa,
Qayda zaru  gavhar—bu dunyodir, has.

61

Bir o lam dir kuyim sehru  ohangi,
T obora o ch ilu r yangi va yangi.
K alom im  sayrida g‘aflatda qolm a,
B ahorm an , yangi har nafasim  rangi.

62

Z ohid  derki, «taqvo m anbai dindir»,
Shayx ko‘zgu tutib  der «S ulukdan1 qidir».
Bu johillarga zid bizning devona 
Y alang‘och  b o ‘lib der: «C hin m ardlik budir».

63

K im ki past-balandga qaragay hushyor,
Iblis m aPunligin tu sh u n ar bisyor.
Kim  qibla bilm asa hazrat insonni 
0 ‘sha la’natlanib  b o 'lu r  sharm isor.

64

Sen rad etgan kichik b o ‘lak bilan ham  
H isob lash m ay b o im a s  biriksa boham .
Bir tu tam  ju n n i yel eltadi oson,
Birlashsa b o ia d i  nam at yo gilam.

65

Faryodki. hech kim  yo ‘q biz bilan bul kun, 
X urram likdan yo 'q d ir hatto  b ir uchqun. 
D oim  birga b o ig a n  m uvofiq d o ‘stlar,
Borsa kelm as joyga ketdilar butun.

1 S u  1 u к — so T iy la r  ja m o a s i.
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H ayotdan  olm asa ibrat u ko‘z ko‘r,
Asalda boMmasa shirinlik u  sho‘r.
0 ‘zgarib turm agan libos kafandir,
0 ‘zgarish bilm agan xona — qaro  go ‘r.

67

0 ‘zboshim chalikdan  xurram  bu dunyo 
Erksiz ay lanm oqqa b o ‘lm ish m ubtalo.
Iso yo M ahdiyning qaytib  k e lm o g i 
T ajribadan uzoq, quruq  b ir d a ’vo.

68

Bedil, quruq  vaq-vaq  bizga shon  emas.
A m ir, su lton  m adhi bizga jo n  em as.
So‘zlarim  tinglab k o br, eng yaxshi onim  
D o ‘stlar x izm atidan  o 'zga  on em as.

69

H im m at o 'lchov im as faqat pu l-d irham ,
Pul sochm oq h ar k im da bo rd ir k o 'p u  kam. 
M um sikdan hech  kishi bahra olm agan, 
H asrat-la  jo n  bersa shu ham  zo ‘r karam .

70

T oki ishq qissasi takrorga qobil.
Bu m ato  bozorin  doim  qiziq bil.
M ajnun doim  so ch ar boshiga tuproq , 
F arhodn ing  teshasi toshda m uttasil.

71

Hayo tuxm in  q o 'ld an  bersa gar odam ,
G 'ay ra t b inosin ing  qaddi b o 'lu r  xam. 
Soqoldan lo f ursa ishonm a unga,
N om us q o 'ld an  ketgach, qolm as m ardlik  ham .
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Bedil, befahm lik  o ‘sm ish naqadar, 
A hm oqlik palosi yoyilmish magar. 
O shno-begonalar b u tun  b ir um r 
F aqat «tarix» yo «saj» talab  etishar.

73

Bu bazm  telbalik, yo ‘q  bunda idrok, 
B unda bilim  sozi qilm as ishtirok.
«M en» yo «Biz»lariga tu sh u n m o q  b o ‘lib, 
Q ancha quloq osm a, u bangu taryok.

74

N odonlik  ovining o ‘ljasi hasrat,
N odonlik  bahorin  yom g‘iri kulfat.
Soch yulib dod lam oq bilim sizlikdir, 
Ogohlik k o ‘zgusi em as nadom at.

75

Ruxsoring chaqm og‘i niqobga tushdi, 
K o‘zlaring shu'Iasi sharobga tushdi. 
Zulfing q o ‘ng‘irog‘i yuzing to ‘sganda, 
G o ‘yoki soyasi oftobga tushdi.

76

Bizlarga hayotning hosili — havas, 
Sem urg‘ k o 'rin ad i har pashsha — magas. 
Boriga qanoat qil m ay na chora,
Tekin havo bizga an jom i nafas.

77

Borlikda kulfatdan alom at bordir,
Y a’ni unda sozi nadom at bordir. 
H aq -n o h aq , soz-nosoz behishtu  d o ‘zax, 
О ‘zing kim? Bilolsang, q iyom at bordir.
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D ev-jin  nayrangiga to ‘lm ishd ir jah o n ,
His va harakat-la qildik im tihon: 
Q o‘rquvdan tug ‘ilmish ajina, pari, 
V ahim adan tarkib to p m ish d ir inson.

79

T ahqiq  yo ‘li ju d a  nozik, sersaboq, 
Tushunish  qiyindir yaqin b o ig a n  choq. 
T uproq  ne? Bilm asang kechirish m um kin , 
Xayol sham in tub i q o rong‘udir, boq.

80

O 'z  m a’no qissasin ochgan  ul dona,
Ildiz yorib o td i yer ich ra  shona.
Lek tahqiqi b iro r joyga yetm adi,
Yetilsa ham  o 'zd an  topm ay  nishona.

81

Qarilik harchandki yo 'q lik  ersa ham ,
Hosili b o ia d i  o q  m o ‘y  b ir tu tam .
Olov yonib  o im a s  kul qoldirm ayin , 
K o 'p iksiz b o iu rm i qaynab turgan  g ‘am.

82

Ey, Bedil, m aqsading ovlam oq ko 'ng il, 
A m m o dil orom i bo 'lm aydi hosil.
K o 'zgu tim soliga tushganda yo 'li,
O dam  yuz o 'g ira r, bu  em as m anzil.

83

K o'rsatib  hunaru  bilim  shararin ,
K im lar k o 'z -k o 'z  q ilar hasham atlarin . 
Oxiri b ir yonib so 'ngan  c h o 'g ' kabi 
Bosh tu sh ar yostiqqa to 'zg 'itib  parin .
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84

Y o‘qdan  paydo bo 'lm ish  makta;bi o lam ,
H ar narsa q o ‘zg‘aydi hayrat dam o-dam . 
Q alam  tilida-ku  kotib dil rozi,
Z ero  barchasidan ogohdir odam .

85

M irkam  ikki dunyo ah li-la m aosh,
Va hisobkim  to ‘g‘ri kelm ay, ko‘zda yosh. 
Bugun shunday, erta  b o ‘lsa im konim  
«Bedil!» deb, tuproqdan  ko‘targaym an bosh.

86

Ey inson, q o ‘lingda havas to ‘la jom , 
Vasvasadan tinm as, dil besaranjom .
Sen o ‘sh a -o lshasan beshigingda ham  
Tebratib  tu rm asa, topm asding  orom .

87

B o‘sh kalla o ‘ziga qo ‘yadi b ino,
Yuz xil puch xayollar unga jo-bajo.
D ardsiz dil havasdan topolm as chora,
Shisha b o 'shab  qolsa bodasi havo.

88

Boyligin o rttirm oq  b o ‘lib ohu voh —
Qilgan boy, bilsaydi tinchlik  yo‘lin, oh. 
Sham  shodligi boshda qalpog‘idandir, 
Bilm aski jon in ing  yovi shu kuloti.

89

Poyonsiz b ilim -ku sen da m ujassam ,
A nqodan  buyukroq oddiy pashshang ham . 
Jah o n  tarkiboti birlikka ega,
Bu birlik shubhasiz, nafasingda jam .

4-21 4 9



90

X alqda harakatdan  o ‘zga narsa borm i? Y o‘q. 
D unyodan  q o ‘l yuvsa, foyda unga yorm i? Y o‘q. 
Xayol oynasin yuz m ing jilvasi bordir,
U lardan bittasi unga vafodorm i? Y o‘q.

91

Bedil, ishoratn ing  ko‘p  to m o n i bor,
U nda ju d a  k o ‘pd ir eshigu devor.
Xoh «u» degil, xoh «sen», yoki «biz» deb yoz, 
H aq m a’nosin ochar iborang bisyor.

92

Sendan yuz o ’girm oq, qaydadir, jo n o n ,
Sendan ko ‘z uzm oqlik qayda b iro r on.
«M eni yod etm aysan», dedingm i? H ayhot, 
H ayotim  sen bilan, unutay  qachon?

93

Boylik o ittirm o q q a  hirs q ilur g ‘avg‘o,
0 ‘z ku ch -q u w atig a  ega h a r siymo.
Shayx b o iu r  saltanat kuchi b o ‘lm asa,
Kuch yetm agan joyda zolim lik  paydo.

94

N im aga ehtiyoj ta ’bda b o r ekan,
G u l ochsa, ham roh i b o 'lad i tikan.
N on yem ak quroli boNgan tishlaring 
T ushar oson , ch iqar qiyinlik bilan.

95

Ilm ko‘z -k o ‘z qilm aslik kam oli o kzga,
Lab ochm ay  so‘zlam oq m aqoli o 'zga. 
Y asanchoqlik , kibru noz o lam ida 
O ina tu tm aslik  jam oli o 'zga.
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96

Bedil, b a r b ir ochiq  ko‘zga m o‘y yo ‘ldosh, 
T o ‘g‘ri peshonada bo rd ir egri qosh.
T o ‘lin oyga boqsang hilolga moyil,
T izzasiz em asdir sen ko‘rgan b a r bosh.

97

Bui kunda azizlar davlat konidan 
Saroy qurar, m ag‘ru r davlat shon idan , 
K o lzing ochib  boqsang peshonasiga, 
A jinlari tim sol baxt narvonidan.

98

H ar ildiz ortida shan cham anzordir,
H ar qanotga yuksak uchm oqlik yordir. 
V ahm dan yangi oy m isoli ozm a,
Eshiklar kalidi ch o ‘ntakda bordir.

99

Yaxshilik qilsang o ‘z diling baxtga yor, 
Y om onlik kolrguzsang ko‘ngilda g‘ubor.
H ali qiyom at kun kelgani y o ‘q-ku , 
Yaxshilik qilaver, hisob ne darkor.

100

T okay so ‘roqlaysan, ul yor qani deb, 
Yuzlari niqobli d ildor qani deb.
K iprik lar to ‘sm asa k o ‘zing o ‘ngini,
O ftob xonasida devor qan i deb.

101

Bedil, aziz b o ‘lsa osudalik  dam ,
O bzgaga yom onlik o ‘zingga sitam.
T optalgan  dil k o ‘rding, har yon sayr etib 
Oyoq osting qadoq, asta bos qadam .
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102

Y axshi-yom on degan so ‘zlardan , qarang, 
O xir haq iqat ham  b o ‘lm ishdir berang. 
Q ulog‘ing ding qilib hayrat sirin top, 
A nqo xalq og‘zida p ar to lkib, garang.

103

H ech telbalik kelm adi devonaga m os, 
H ech b ir aql tadbiri farzonaga mos. 
K o‘zlar tuproqqa bo td i u m r g ‘uboridan, 
B iror kishi kelm adi bu xonaga mos.

104

G ‘uborim  yo‘qlikka yaqin b o ‘lsa ham , 
Juda to rd ir bilim  va aql ko ‘cham ,
Soch oqim  n u r berdi pilikka, am m o 
X iradir yoMimni yoritguvchi sham .

105

Shisha qu l-qulida ibrat m uhayyo,
G u l xandasida b o r noladan  imo.
Bu ch am an d a  paydo h a r tus va h ar rang 
Q adam  andozasi, oyoqdan sado.

106

Baxm alu m o ‘ynalar istasang, Bedil, 
Q anoat soyasin orom baxsh bilgil. 
T uban lar oldida to ‘km a obro 'y ing ,
Hirs b o ‘lsa tashnalik , hayoni suv bil.

107

D avrim  odam larin  nafaslari sard 1, 
Q o‘pollikda g ‘ayrat ko ‘rsatar bedard.
Bu pastlar to ‘dasin e ’tiqodidan  
Bildim ki, tuban lik  k o ‘rsatar nom ard.

' S a r d  — so v u q .

5 2



108

Q ayda haqu nohaq  ajratilm aydi,
K ishilar ta ’b ida  soflik b o ‘lmaydi.
B ir pastga pastligin aytsalar dedi:
«H ar kimga bu davlat nasib qilmaydi».

109

Afsus, ayshu ishrat zam onam  o ‘tdi,
Bosib changu g‘urbat, g ‘am -a lam  o ‘tdi. 
Y o‘l-yo ‘l oq  sochim dan ravshan bo 'ld ik i, 
Y o‘q um rim  yuz y o ‘ldan yeb barham , o ‘tdi.

110

Q ilm ish-q id irm ishdan  kim ki boxabar, 
Zaiflarga zulm  qilm as, alhazar.
K eskir b ir boltaga ay lanur shisha,
B irdan o ‘tda erib ketsa u magar.

111

Bedil, d o ‘s t-dushm ann i qilsang im tihon , 
T a ’b i o inasin  ayla nam oyon.
B erahm lik boMur zolim  xilvatda,
Y alang‘och tig‘dir p o ‘st tashlagan ilon.

112

Q arilik  g‘orati ayladi shiddat,
T anda  tob qolm adi, ko‘ngilda toqat.
Bizga hasrat b o ‘ldi d o ‘stlar diydori,
Bizni kohm ak esa d o ‘stlarga ibrat.

113

H ar bino  xarobi o ‘z obodligidir,
Dil navm edligi g ‘am dan ozodligidir.
Sening qoMing ichra naqsh solgan ch o ‘g ‘lar, 
O lzga oy sh u ’lasin bunyodligidir.
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114

S o 'zd ir aqyonuslar b ek a ro n asi1,
S o ‘zdir m a’no degan gavhar xonasi.
Oliy nazm  m ehnatu  ch idam  istaydi, 
S o ‘zning ham  b o r baland , past pog‘onasi.

115

Faqirlikda p o ‘sting yetsa suyakka,
S ir boy berm a d o ‘stu dushm an  yurakka. 
Ehtiyojing bilsin faqat shul kishi,
H ojating ch iqara olsa u  yakka.

116

Ey g 'ofil zohid , hech  zikringda y o ‘q haq, 
S o ‘zlaring, q o ‘shig‘ing m a’nosiz m utlaq. 
B em a’ni zikringga m os tushsa tasbeh, 
«H ay-hay» deganing ham  m a’nosi taq-taq .

117

B orlighm dan asar—nafasi sardim ,
К о ‘ray desang, k o ‘zgu dildagi dardim . 
M eni so ‘rog‘lasang yodim ga tashna, 
U m rim dan  qolgani b ir hovuch  gardim .

118

Shahidlaring xoki ko ‘z yosh idan  nam ,
Isiriq dudida bul sadodir jam :
«Ishq d a ’vosi oson em as, ey g ‘ofil,
H anuz kuym oqdam iz o ‘lgan b o ‘lsak ham».

119

M artabaning b o ‘lsa jonga  orosi,
H ar tab iatn ing  b o r ibrat ziyosi.
H ushyor b o 'l ,  o ch k o ‘z!ar tab ia tida  
B ordir k o ‘z ilg‘am as S haddod binosi.

1 B e k a r o n a s i  — c h e k s iz -c h e g a ra s iz .
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120

Bu dunyoda qanday  naqshki jilvagar, 
T asa w u r gulzori, behish ti nazar. 
0 ‘zim izdan barcha yaxshi-yom onlik, 
K o‘zguda ko‘rganing o ‘zingdan  axtar.

121

Kim topolsa m uhtoj b o ‘lm aslik yo ‘lin, 
Fuqaro-yu  shohga c h o ‘zm agay q o ‘lin.
H ar fursat g‘an im at ekanin  bilar 
Kimki qanoatga to ‘ldirsa ko‘nglin.

122

H irs ahli vasvasadan tiyolsa qadam , 
O chko 'zlik  shu ondayoq topad i barham . 
Y a’ni tam a’ q o ‘lin tortgani zam on, 
Iltim osdan yum ilar un ing labi ham .

123

0 ‘z vasfida olim  guftori qiziq,
O 'z  ishqida m ajnun ash ’ori qiziq.
Bu dashtning qum lari to bzg‘ib b itguncha, 
Lofu hangom aning  bozori qiziq.

124

T anho  bekaslikni k o ‘zlagan odam  
Jam lagan narsasi faqat dardu  g 'am .
Bizning xonam izda sening yuzingsiz 
T utab  kuyar, am m o n u r sochm agay sham .

125

Bu b og 'da  o ‘sm ishdir m ing tu r  gul, tikan, 
M ing hayfki tagiga yeta olm aysan.
D in, dunyo ishidan eshitganlaring 
Y axshi-yom onliging ta ’rifi ekan.
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126

Q isqarm oqlik boMgach hayot o ‘sm og‘i,
N a  hojat noz ila bezak berm og‘i.
Bu bazm da sham dek oMtirsa ham ki,
T urm oqqa hassadir b oshdan-oyog‘i.

127

Y ana nigohim iz misoli cham an ,
Y or vasli yuz k o ‘k lam —navro‘zcha ekan,
Bul kuni kulbam iz quyosh xonasi,
K o ‘zim izdan borliq c h iro g i  ravshan.

128

Istak q o 'li doim  talabda bebok,
U ni q isqartm oqqa qistaydi idrok.
H ar gal yengdan qoMing ch iqargan  ch o g ‘ing, 
H ar b itta  b a rm o g in g  e tar yoqang chok.

129

Faqir xonangda barq  urm asa h im m at,
H ar qayda ham rohing  xorlik, haqorat.
Shohga yaqinlikda iftixoring zo ‘r,
O kz hazratlariga y o kq-ku  hech  hurm at.

130

O sm on b o ‘lsang yerga egilm oq yaxshi,
T u p ro q  b o ‘lsang k kka in tilm oq  yaxshi. 
N otavon , bechora  b o ‘lm ag‘il z inhor,
G ‘ayratda, h im m atda b o ‘l porloq , yaxshi.

131

R am z gavharin pardasiz Bedil term as hech  qachon , 
B ahor chechaklariday  yig‘ib, etm ish  u  p inhon. 
R a 'n o  gulin m ing rangda ocha  olgan b o ‘lsa ham , 
T ushungan lardan  birin  ayta o lm adi ham on.
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132

Fitrat afsungari k o bp  g 'ay rat etdi,
X om lar ishonchiga n im a n a f yetdi?
Yuz shukrki Iso, M ahdiy  qissasi 
Im onin ing  sustligin k o ltarib ketdi.

133

Qayda m u ru w a td an  suv ichsa odam ,
Vafodan boshqasin mevasi alam .
Faqirlikni b ilm a notavonlik  deb.
Lab qurib qolsa, til unga b erar nam .

134

Ildiz uzsang, urug‘ xayoli vatan,
Ildiz paydo b o ‘lu r yana urug‘dan.
Y angilanish eski osoridandir,
Yangi ravnaqiga eskisi m askan.

135

K o‘k pargorida bosh-oyoq  bajo—h ar ikkisi bir, 
Shohlarning to ji—hassoyi gado—h ar ikkisi bir, 
Pastlik-balandlik  farqin q ilm og‘ing bexabarlikdan, 
O yoqda xalxolm i1, b o ‘yinda tavq y o —h ar ikkisi bir.

136

K echa ch am an im  kuyi u rd i boshim ga,
N argis kuyi m a’qul keldi qoshim ga.
Z ar og‘iz k o ‘m -k o ‘k nay nim alar derm ish: 
B ilolm ay ketibm an kelm ay hushim ga.

137

Roz o lam ida har kim  b o ra r ilm  yoNidan, 
Vazm inligi guvohdir uning ilmi m o lid a n .
Suvdan chiqqan h ar ko 'za  bunga misol boNadi, 
Hajm iga loyiq o lar oghrlik  suv q o ‘lidan.

1X  a  I x о  1 — ra q q o sa  o y o g 'ig a  ta q ila d ig a n  k u m u sh  yok i o l t in  h a lq a .
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138

Yuz shevadir m en yozgan ash ’or,
Y ozm adim  uni m en b ir kunda, yakbor1. 
Tavrot em aski uning ham m asi,
Tushsa osm ondan  b ir y o ‘la tayyor.

139

M ardlar «u yo ‘q, bu  yo‘q» dem aslar aslo, 
O rzu k o ‘p  g ‘am ida qilishm as g 'avg 'o .
M ard boMsang xoli b o ‘l b o ‘sh fol boqishdan , 
Folga ishonolm as m ard aqli raso.

140

T a 'b ingda  b o ‘lsa gar shodlikdan asar,
X ulqing yaxshilashga yengingni shim ar. 
Sayqaltoshning o ‘zi tekis b o ‘lm asa,
Q ilolm as oynan i tekis, jilvagar.

141

H urlik  korxonasi asli bu dunyo,
B unda past-ba landn i ajra tm oq  xato.
Bilsang agar boy kim , gado kim bunda,
H ech  kim ga beodob b o ‘lm aysan aslo.

142

Sakrab boNm as b o ‘lsa oyoqda tikan,
G ‘am  ketm asa aysh ham  yetishm as ekan.
T a ’b erkinligini istaydi o lam ,
N o d o n  oyog‘ida m ol-dunyo kishan.

143

Qay sh e’rda yirtilsa pardayi unvon,
M aktub ram zi b o lu r  yalangloch-uryon . 
Xayolga ne kelsa yopiq qolm agay,
Sir b o ‘lm as, b o 'lm asa  dilingda n ihon.

' Y a k b o r  — b ird a n ig a .
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144

Ey m astlar, quvnoqlik  sh a ’mi o lchm ishdir, 
Q aro kechada long yoddan ko ‘chm ishdir. 
Q ahva ichib, shodlik ketidan yig‘lang,
K ayf m otam ida m ay qaro  kechm ishdir.

145

G oh K a’bada qilding tavba-istig‘for,
G o b i bu txonada b o ‘lding otashkor.
H ech  narsaga kuyding, o ‘zing ham  hechsan, 
La’natlansin  bunday tasbehu zunnor.

146

Vafoli, m ast-alast kishidek taqdir,
Y um shoq tab ia tn i k o brsatib b ir-b ir, 
Z ohidlarga bog‘lab zohid soqolni,
R indlar piyolasin rindga berm ishdir.

147

Ey vafo axloqin asl javhari,
Jang em as, sulh b o is in  aqling sarvari. 
D ilingda birovga q o ‘zg‘alsa nafrat,
Ranging o ‘chm ay, o bgir yuzing, ket nari.

148

Xoja hirsin g ‘alayoni doim iy b ir hoi, 
X otiijam lik  undan  yiroq, tinchim as xayol. 
K im ning agar hirs-havasga ko'zi to ‘ym aydi, 
U ning gado kosasini ro ‘ld irm oq m ahol.

149

Bu hayot gu lxanin  dudi senu biz,
K uym ak, qovrilm oqdir ishim iz, esiz. 
O sudalik gum on qilm angiz bunda,
D ilda olov, am m o sovuq ohim iz.
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150

Shoh saroyidan o b ro ‘ topm aydi odam ,
U nda tubanlik larning hisobi y o ‘q  ham .
Izzat desang qanoat burchagida b o ‘l,
Pastlarga tobelikka arzim as olam .

151

Pastda ko‘k ekinzor, ustida osm on,
H ar ko ‘kat bahori o ‘zgadir ayon.
— N ega ко‘zing yum uq? — desam  bug‘doyga,
— Jim , ko ‘zim  o ‘ngida, —d ed i,—tegirm on.

152

Bu dasht qorongM dir, B edil, saibasar,
H ar kim  har yon ketd i, qaytm adi d igar1.
M en, sen ham  ketam iz, o ‘zgalar kelur,
K o 'p la r o ‘td ila ru , yana ko ‘p  o ‘tar.

153

D o 's tla r havas-la nafas o ld ilar bekor,
N e m ehnatu  zahm atga b o ‘ldilar duchor.
N a yo‘qlik bag‘rin , na  borliq  osm onin  
T opolm ay  bekor yashab, o ld i la r  bekor.

154

Edik na dinga, na dunyoga m uhtoj,
N a bugun, na erta — fardoga m uhtoj.
B ahri m utlaq  issiq mavj u rd i shundan ,
B o‘ldik o ‘zim izdek a ’loga m uhtoj.

155

O lm a yod shaxm atdan, ey shoh, taxtga m inm oq san ’atim , 
B o‘lm a m ag‘ru r sen k o ‘rib shaxm at s ip o h i savlatin. 
Kimki m uhtojlarga odob  birla boqsa, shoh erur,
Bul o ‘y indan «shah» deganda ol hayiqm oq ibratin.

1 D i g a r  — boshqa, yana.
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156

Ey taxtu  baxt xayolidan tu tgan  lim m o-lim  qadah, 
G ^um rdan to ‘ldirm a hech xunga betin im  qadah. 
B unda kayf berm aydigan m ayga faqat b o ‘l taslim , 
Yerga peshona urib , ko ‘targil taslim  qadah.

157

Bizdan na ishq, na havas qolajak,
O him iz toMgan bu qafas qolajak.
F ikrim da abadlik, lek nafasim  der:
«U m r karvonidan ja ra s1 qolajak».

158

Z ohid  tabiati sovuq misli у ax,
U ni isitolm as hattok i d o ‘zax.
Shaklga kirm agan ona qornida,
Issiqda ham  qo tar tuxum dek, ablah.

159

Sabrim iz g 'o ra tf  ul sh o ‘xi m ahtob, 
T anholikda bizni ayladi kabob.
K o‘z q o ra ch ig im iz  oyoglin naqshi, 
Q adam in  gardidan ko 'z im iz oftob.

160

Bedil, ishga kishilar b o ‘lsalar yaqin, 
Soyadek oyog‘ingda b o ‘lu r sarnigun2. 
Sening so ‘zlaringni fahm  etolsalar,
O lzlari boMarlar m a’no-yu  m azm un.

161

Bu jah o n  iqboli hasham  istaydi,
N a fazlu, na ta ’lim , ch idam  istaydi.
H o‘kiz va eshakdan olingiz saboq,
H atto  u lar shox ham , dum  ham  istaydi.

1 J a r a s — q o 'ng 'iroq  ovozi; 2 s a r n i g u n  — teskari.
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162

K o‘p lar gerdayib o ‘z holidan , o ‘ynar,
Mavj urgan k o ‘p ik  xayolidan o ‘ynar. 
H ayajonsiz em as bah o r gul gashti,
Tovus ham  shodlanib  b o lid an 1, o ‘ynar.

163

Bu hayot m aydonida bardoshli in son  o ‘zga, 
Havas otiga m inib, qiluvchi javlon o lzga. 
Tekshirib bil m a’nisin, b o ‘lgil taq liddan  uzoq, 
Soqolliklar o ‘zga-yu odam i m ardon  o ‘zga.

164

Bu dash tda intilish karvonlari bor,
Y o‘lovchi sh iddatin  nishonlari bor.
K am olga b ir yo ‘la yetib b o ‘lm aydi,
T o ‘lin oy yoMida narvonlari bor.

165

N ech o g ‘lik b o ‘lm asin inson kam oli,
K o‘kda Iso, yerda llyos misoli.
Xayol halqasidan hech  kim  chiqolm as,
Bari sirlangan tos ichra chum oli.

166

K o‘piksiz, mayjsiz bu hayot um m oni,
H ar to m o n d a qaynar ko ‘ngil to ‘foni, 
Falakning avjidan yer q a ’rigacha 
Kuydirib qaynaydi insonn ing  qoni.

167

M ing qatla to ‘lqinni m ahv e ta r to ‘fon,
To boMguncha dona, b ir d u r nam oyon. 
O dam  um ri bo 'y i havas ketida,
T oki odob olib b o ‘lguncha inson.

1 B o l i d a n  — qanotidan.
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168

T o fazlu h u n ar-la  bezanm ay inson,
Biron baxt eshigi ochilm ish qachon? 
Javhar bilan tem ir b o la d i  p o ‘lat,
Ilm siz o ‘z jinsidan  chiqmogM gum on.

169

D o ‘stlar gar m eni sendan ju d o  ko‘rishar, 
Lekin u bexabarlar xato ko ‘rishar.
Soya uzoq  tushsa ham  o ‘z egasidan, 
Oyog‘in  ostida jo -bajo  ko‘rishar.

170

M olu hoi y o ‘lingga ekilgan tikan,
U n d an  qutulib  tu r osonlik bilan.
E takka yopishib yig'ilib qolsa,
Terib tashlam oqlik  kolp zahm at ekan.

171

U m rim  olib ketgach yo lqlik karvoni, 
O m on  q o ‘ydi dunyo jan jal-taloni.
S ham  kabi qidirsam  tinchlik  kovagin 
Q adam im  tagida ekan nishoni.

172

Y o‘lbars ila sherni yenggan m ard kishi,
B o‘yin egib tursa, bu hayo ishi.
Tayoq u rm o q  bo ‘lsa agarda m ardlik, 
0 ‘tard i savag'ich ch o 'p in  savashi.

173

D o ‘stlik tushunchadan  qolm adi asar, 
V afodan nishon yo‘q, riyo jo ‘sh urar.
T o yaxshilik haqqin qilm ay m uqarrar, 
Ifodaga qashshoq h ar sh e’riy asar.
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174

Bu cham anga kim ning tush ibdi yo‘li,
B ordir b u  b ahordan  o rzu la r m o ‘li.
M a’yus dil b ilan  ham  shodm en  yodingdan, 
S iniq ko ‘zguning ham  b o r o ‘ngu so ‘li.

175

Qaysi boshda boylik g lu ru ri ayon,
Fazlu kam ol zavqi k am dir begum on. 
B unday aqlsizlar m a’ni anglam as,
Z ar chiziqni ko‘rar varaqlab  «Q ur’on».

176

Shoshm oq, inkor e tm o q  xudnam oga xos. 
T o ‘g‘rilik, so g lo m lik  ben idoga xos.
Jah o n  talab  etgan o lam  xabari,
Paxta tiqqan quloq bedavoga xos.

177

Q arilik gullaydi m isoli bahor,
Bezakka boyd ir bu  fasli intizor.
K etm ak payida b o ‘l soqol oqargach,
Bu paxta tagida uch q u n i ham  bor.

178

Q abri toshdan  ЬоЧиг boy b o ‘lsa nobud, 
M ozorin  qilishar siym u zarga but. 
Faqirlikda o ‘lsa donish  egasi,
O ddiy b ir tax tadan  yasashar tobut.

179

K aram  dasturxoni yoyilgan nafas,
Baxillik d ilingdan yiroq b o ‘lsa bas. 
T a ’bingda bo r esa in so f javhari, 
D im og‘ingda b o is in  hasadm as, havas.
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180

H ar ishda o 'z iga  yarasha k o ‘shish — 
Bo‘lsa poyoniga yetadi har ish.
G ‘u ru r haddan  oshsa h is-tuyg‘u qolm as, 
T irnoq  o ‘ssa qiyin tugunn i ye с h ish.

181

Bu dardisarlarki, g 'arazga bobo,
Jinn ilik  javharin  qilishar ifsho.
B adhazm  luqm adek m arazdir bular, 
Q ochib  qutulm asang, topm assan davo.

182

M um sik boy oldida o l im  naqd b o ‘ldi, 
Z aridan  b ir tabib qisimi to ‘ldi.
Tillosi sa rf b o ‘lib ketganidan boy 
Sihat topgan choqda qaytadan o 'ld i.

183

Qayda qilcha zidlik kohsa gar m ardum , 
S hunda b o ‘lur olam  d o 's tlik ip i gum.
Bir tom ch i sirkadan achiydi b an , 
Agarda toza sut boMsa ham  yuz xum.

184

Bu dunyo  zahm atga arzim as b ir ish,
U dunyo — asossiz xayolga yum ush.
Bu ikki m a’nosiz so lz tahririga 
Siyoh b o ‘lm asm ikin q o rong li bir tush.

185

Q anchalar S im oku1 sam ak2 b o ‘ladi,
Yo u l yoqda m ulki m alak b o ia d i.
H ar qachon o ‘zingga .nazar tashlasang. 
Joying doim  zeri falak b o ia d i.

' S i m o k u  — Asad buijidagi yulduzning nom i; 2 s a m a к — baliq. 
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186

Z ohid  yeru suvga b o ‘lm oqchi hokim ,
G ah  taho ra t nozi, go hi tabassum .
Sallasin pech i-yu  soqoldan  o kzga 
B irar narsasi y o ‘q, bu  eshakka dum .

187

D eydilar yangi soz va shodlik  boham .
T un ketsa, long  otsa, kelsa safid dam ,
Bizga yiroq bunday  nozi к xayolot,
Sen kelsang, shu zam on b iz .u ch u n  bay ram.

188

H ar neki ting lad im —sening bayoning,
H ar nim aki k o ‘rd im —sening  nishoning. 
Qayda boshim  urib, qild im  sajdalar,
K o‘zim  ochib  k o ‘rsam , sening ostoning.

189

Tokay visolingdan o kzga b o ‘lu r shod,
Raqib vayronasi sen birla obod.
M ushtoqing jigari «oh»dan qog‘ozdek 
Y onm asin, y o ‘l q o ‘ym a, elitm asin  bod.

190

Kechagi shoh dedi: «qirilsin soqol»,
Вunisi «qirm ang» deb am r etd i darhol. 
Z ohiran  nazar qil b u la r ishiga,
Yo b ir tuk  ko 'payd i, yo to p d i zavol.

191

Qasd ayla, hech k im ni ran jitm a fikran. 
K udurat u m g i  b o ‘lm asin xirm an.
Agar dushm aningn i d o ‘st qilolm asang, 
Shunday qilki, d o t t in g  b o ‘lm asin dushm an.
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192

Ish ko 'ngildagidek, ey voh, b o lm a d i,
Dil qon b o ‘ldi, bax tdan  ogoh b o ‘lmadi. 
Tasbeh dan c h o lzilib yo tar um r ishi,
Oyoq qabardi, y o ‘l ko ‘ta h ' boMmadi.

193

Qul b o llayin ul kishiga, b o im a s a  u gar nom ard , 
Sovutm asa hayo, odob hangom asin ay lab sard2.
0 ‘zi xunob boMganda ham  yopishm asa birovga,
O 'z i gard-gard  to 'zg an d a  ham  yuqtirm asa dilga gard.

194

H ar yurak tep ish in  b o r o ‘z navosi,
H ar boshning sh u ’lador bord ir havosi.
Ne so ‘raysan nafas asirlaridan,
H ar zanjir halqasin  bo r o ‘z sadosi.

195

Bu g lam gin nafasning ta ’bi xo lp m avzun, 
G 'u n c h a  to ‘la bah o r bu dili purxun.
S o’z parisin  oson em as sehrlash,
Faqat kuygan nafas ko‘rsatar afsun.

196

Kimki g‘an im at deb vatandan  k o ‘char, 
B oshqaga ham  ko 'ngil q o ‘yolm ay o ‘tar. 
U chqun  toshdan  ajrab ch iqqan idan  so ‘ng, 
Q ancha ardoqlam a, bari b ir o ‘char.

197

Hez yonida m ard ham  nom ard  b o ia d i, 
B ehim m at, begkayrat, bedard  b o ia d i.
G a r otash yuz y ilcha s h u ia  sochsa ham ,
Bir dam  suvga botsa shul on  o ia d i.

1 К о ‘ t a h  — qisqa; 2 s a r d  — sovuq.
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198

Bu d o ‘stlar b ir-b iriga qu lluq  qilishar, 
B ir-biriga bosh egar ham  b o ‘ysunishar.
Bir nafas ajrasa b ir-b irlaridan  —
Kesilgan b o ‘g‘indek xunuk kulishar.

199

Z abt etayin desang sen ilm u hunar,
Insof, kam olni et o ‘zingga rahbar. 
Bedildek puxta sh e’r yozayin desang, 
PoMat qalam  boMsin, siyoh esa zar.

200

Yuz hayfki m ullo shoshm oqqa moyil o ‘ldi, 
O lim  b o ‘lam an dedi-yu , joh il o ‘ldi.
Y a’ni bilim  lofi o rada  q o ‘pgach,
M a’naviy ozuqa behosil o ‘ldi.

201

Q aydaki m avjuddir lu tf  ila karam ,
Ul kishi ta ’biga iliqlikdir zam .
Yaxshilik istam ang sovuq kishidan: 
M uzlagan chechakn ing  isi ju d a  kam.

202

X urram likda qashshoq bizning bu kishvar, 
R ohati ham  m otam  bilan barobar.
Yangi chaqaloqqa ich irishar sut,
H ayot havosida b o r ekan zahar.

203

G o kzaIlar dunyoda q u lf urgan bahor,
Xoh xitoylik boMsin, chigil yo to tor. 
A m m o farangining husnidan  bildim :
Bu do 'zax iy larda o 'zga jan n a t bor.
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204

Bu biyobon ichra har tup chakalak, 
M ajnunga ko ‘rinar Layio uyidak.
Ishq ahli qabriga ziyoratda b o i ,
Besh kun oldin edi osm onu  falak.

205

S o ‘zing avji junun likka tash lar kam and, 
K o‘p qizishib, kishilardan kulm a harchand . 
Z in h o r jim  b o ‘l, siqim  tuproq  ko ‘kka uchsa, 
C hang boMsa ham  chiqa o lu r ju d a  baland.

206

K o‘z yoshim  k ip rik lar besabot o ‘ynar,
O him  qoqib jigardan qo ‘sh qano t, o 'ynar. 
Yoding bilan raqs tushadi dilim ,
N om ing bilan tilim  g 'am ga yot, o ‘ynar.

207

Qarilikdan hayot asosi barham ,
B obg‘inlar qurqshadi, k ip rik esa  nam .
Qosh uyulib tushdi k o 'z la r ustiga,
Eski uy peshtoqi b o lg an id ek  xam.

208

Shunday ram z bork im , dog1 b o r oyda ham , 
B undan ibrat o lu r haqiqiy odam .
Oyog'i ostida qora soya bor,
H atto  u  falakka b o ‘lsa ham ki sham .

209

Tokay firibi changu nay g 'am in  yeysan,
Yo ishvayi bahoru  day1 g ‘am in yeysan, 
Q om at xam  b o ‘ldi-yu, ayshdan darak  yo 'q , 
Q adah  to ‘nkarilgan, m ay g‘am in  yeysan.

■ D a y  — qish .
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210

H irs yukini q achongacha k o ‘ta ra r inson, 
Ehtiyojdan forig‘ b o ‘lsa, sof b o 1 Isa vijdon, 
Jah d u jad a l, h im m at, karam  ketm as edi hayf, 
H irs gardini bosib o ‘tsa, supursa oson.

211

Bu kurash olam i tajribasida 
H ar narsani y ech ar h im m at aslida.
B unda inson jah d i q o ‘shilm as har on, 
Q o ‘shilsa osm onni k o ‘r yer ostida.

212

H aqiqatn i to bssa shubha, afsona,
K o 'nglim iz ban d  e ta r dayru butxona. 
H aqiqatni sezgach chek inar ular,
K unduzi kelarm i sham ga parvona?!

213

Javhari qudrat bo r til-zaboningda,
H aqiqat, sadoqat b o r bayoningda.
M ing hayfdir xato lar m anbai boMsang, 
Jabroil parvozi oshyoningda.

214

Kim uyqu, ovqatga b o ‘larkan banda, 
M ardlikda sustkashu faqir, sharm anda.
Nafsin yengm oq u ch u n  sabot kerakdir.
Q ilich kesm as dasta b o im a sa  anda.

215

T abiatingdan g‘u ru r k o la rsa  gar bosh,
S of ko 'ng ilda ham  b o lg a y  nadom at y o ld o sh . 
G ‘u m r o fatidan  sog‘ qo lm oq qiyin,
A w al o ‘zin kuydirar alanga avbosh.
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216

Fitna q o ‘zg‘atad i kina, ado vat,
O qillardan chiqsa b a tta r qabohat.
Eng ravshan ch iroqdan  ko‘tarilgan dud — 
Boshqa ham m a duddan  qorad ir albat.

217

Yuz tugun , yuz yechim  b o 'lm ish d ir boham , 
Toki o lz rangiga kirguncha olam .
D iltang boNm ang, ko‘kda hilol misoli 
Kaliti osig‘liq h a r eshikning ham .

218

B ukun b u tun  olam  suxanvar b o ‘ldi, 
S he’riyat fahm i ham  m ushkultar bo*ldi. 
S he’riyat rivojdan qolsa ne ajab,
Shoirlar tovushidan  quloq kar bo*idi.

219

Fitratingdan ju d o  b o lm as in  hayo, •
Oyoq ostingga boq, b o ‘lm a bepaivo.
B unda yalan g 'o ch d ir yaxshi-yu, yom on 
K o‘zgu b o ‘lm a, shun i istaydi ibo.

220

Qaysar ta ’biga rang berolm ay hayron,
Tiliga zo lr berar aqlsiz inson.
Yog‘i tam om  b o ‘lgan ch iroq  piligin 
K o 'ta rilib  turgan singari har on.

221

Past kishiga yordam  berm a, arzim as, 
Tarbiyaga loyiq em asdir nokas.
Faqat adovatga xiz.mat qilsa tig1,
Q ilm a unga sayqal berm oqni havas.
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222

Inson tanasini ay lab im tihon ,
Qaygakim  qaram a tugun nam oyon.
Q azo sh u n ch a  b o ‘g‘in -tugun  solgankim ,
ON m ay qu tu lm oqqa qolm abdi im kon.

223

R anjim ni ko 'z lashar b ir to ‘da bekor,
U m r b o ‘yi ranjda bu dili bem or.
Sendan yiroq deya bu oshiqi zor 
Bedilga berishar tinim siz ozor.

224

Falak gardanim izga ortgan  yukni boq, 
H im m atim iz koNarar, am m o toqat toq.
Sham  shu 'lasi bosh idan  tu shar oyoqqa,
Ishi xoh nur sochm oqlik . xoh boNsin yonm oq.

225

U m rim ga nadom at boNdi ham ohang,
Yuz bilim , yuz ju n u n  m enga ko‘ndalang.
U m r bo 'y i nolam  y irtar nafasim ,
K im  hayot libosin tikm ish  bun ch a  tang.

'  226

N eki go 'zallikka egadir jah o n  
H induston  diyori bariga m akon.
Q oracha jo n o n la r  bari m argkubm as,
Lek Laylo vatani shaksiz H induston.

227

Istak dimogNga bahs o lm ishd ir yoN,
H aqiqiy boylikdan, dedi, ogoh b o ‘1.
QoN qovushtirgandim  talab  sharm idan ,
H ar ikki dunyodan  b irdan  yuvdim  q o ‘l.
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228

X alqqa ibrat sozi sozlanm adi, oh, 
Y axshi-yu yom ondan  boMmadi ogoh.
H ar joyda so ‘qirlar y ig 'ini ekan,
Surm a boMdik, ravshan b o ‘lm adi nigoh.

229

Bu dunyoda ne-ne fitna surdilar,
Nafs uchun har qanday y o ‘lga yurdilar, 
O dob nim a bilm ay b ir-b irin  so ‘kib,
M azhab binosiga asos qurdilar.

230

Q achon axloq sharm andalik  keltirar yalang, 
U nda hayo qofiyasin holi b o ‘lu r tang.
Suv ham  ko‘rsa havoning sovuqligini, 
Nafasini to rtib  ichga b o ‘lar m uz-xarsang.

231

Yor keldi, afsun-la oldi hushim ni, 
H ayronlikdan bilm ay qoldim  ishim ni.
Yorga har m o ‘yim ning arzi bor edi, 
O yog'iga unsiz urdim  boshim  ni.

232  *

Q achon dilim  ilm u fanga yor em as edi, 
Q ing 'ir-q iysh iq  yurm ak m enga o r em as edi. 
Ikki jah o n  ogahligi soldi d ilg 'a  g 'ash , 
Q anotim  y o 'q  ekan—qafas to r  em as edi.

233

Kimki nokaslarga qaram  bo 'lad i,
N om ard  oldida ham  m ulzam  bo 'ladi.
Agar sher kuchukka bo 'y su n ar ekan, 
O bro 'si m ushukdan ham  kam  bo 'ladi.
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234

A ybdor o ‘z aybin qilganda izhor,
U yatsiz kulgisin boshlar nobakor.
K ishilar aybiga kam roq k o ‘z yum ib,
K o‘p roq  og‘zin  o ch a r bunday sharm isor.

235

Seni pastga urgan hirsing em asm i,
Folingni bad ko‘rgan hirsing em asm i?
S hoh, am ir eshigida itoat bilan 
QoMing qovushtirgan hirsing emasm i?!

236

Qaysi kaltabinki, xalqidan judo ,
A m al deb boMgandi d a lq id an 1 judo.
O yog‘i ostida ne b o r kokrm agan —
Havoyi bu boshdan  b o ‘ldi tan  judo.

237

Ey, terakning  bargi kabi titrab  turgan chol, 
H am  toqatdan  o 'zga um id topmogMng m ahol. 
U m r vidosi nom usin i yelga uchirm a,
El eshigin supurm asin  bu  oppoq soqol.

238

Baland martabaga" m insa past kishi,
Falak aql berm as, pastlik qilmishi.
O yoqda qabarchiq  u lar kallasi,
K o‘pch ib  chiqsa fasod yig‘m oqdir ishi.

239

Y or suhbati tun , gul sayri sahar istaydi,
H ar soz o ‘zga taronayi dilbar istaydi. 
Q arisam -da ajralo lm am  la ’li lablardan, 
Tishsizligim  oq sut birla shakar istaydi.

1 D a l q i d a n  — d a rv e sh la rn in g  ju n  k iy im i.
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240

M enga boqib kim ning ko‘zi b o ‘lm as nam , 
H olim ga, afsuski, kim lar ye mas g ‘am ? 
D o ‘zaxga tushsam  gar, m endan uyalib, 
K avsardan ortiqroq terlar olov ham .

241

Qayda iqbol agar ofatga yondosh,
A w al aqlsizlar dilin bosar g‘ash.
D avlat chiqisholm as nokaslar bilan,
X oru xasga tushsa yondirar otash.

242

U yat-ku , qalbingdan ketm asa d a ’vo, 
B oshingdan chiqm asa g 'u ru r va savdo. 
N am  tuproqn i sham ol q o ‘zg‘ata  olm as, 
H ayo ahli b o ‘lm as am alga shaydo.

243

K im ningki rahbari b o ‘libdi hayo,
U n i m ahv eto lm as ofat va balo.
O yog'in  ostiga boqqan ko‘zlarga 
Bu havas dashtida chang tushm as aslo.

244

Dil b inosin  um r tab o h 1 qiladi,
B izlarni na gado, na shoh qiladi.
O lgan nafasim iz q o ‘ldan kelgancha,
Xat tortib  varaqni siyoh qiladi.

245

Bedil, o rom  havasi berdi ko‘p ozor, 
0 ‘zni tiyaverish qildi k o ‘p  bezor.
D ilga farog‘at ham  keltirar kulfat,
U m r ip i chuvalib b o 'ld i tugundor.

1 T a b o h  — b u z u q , vay ro n .
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246

Y opilm adi hirsning hayosiz labi,
Bedil, y o ‘qolm adi un ing talabi.
O rq a -o ‘ngi ko‘m ilib ketsa ham  donga,
O g‘zi hech  yopijm as tegivmon kabi.

247

D o ‘stlar, ibrat gulin eting etaklarga jam ,
H ar m o tam da yigMayvermang, b o 'ling  xotirjam . 
M en yorim dan  o lisdam an, o ‘lim  m ana shu.
G ar ko‘zingiz b o llsa m enga tu ting iz m otam .

248

El aro odobdan  afsona qoldi,
N a xeshni bilish, na begona qoldi.
Shaxm at donasidek b ir-b irin  qirish,
Oxiri na b ir g‘isht, na xona qoldi.

249

Agar ishq tabibi topolsa darm on ,
Q uruq  taskin kerak em as begum on,
H ar kuyganga bord ir o ‘zin  tuzlig 'i,
Issiq kul to lzg‘isa ch o lg‘ ch iq ar oson.

250

D o ‘stlar, na yoru, na ag‘yorg‘a yigMang,
N a vafot etgan, na bem orga yig 'lang. 
U lfatlardan ayrildim , m ening dard im  zo ‘r, 
B archani q o ‘yingu, m en zorga yig'lang.

251

K o'zlarim  yig‘larm i b iro r odam dan ,
Yo dilim  qurshagan qayg 'u -a lam dan .
Sham  kabi h ar nafas k o 'z  yosh to 'k am an , 
YigMarman o 'z im ga tu tgan m otam dan.
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252

D o ‘stlikd ir ittifoq boNib yig‘ilish, 
B iv-birdan ajralm ay soyadek yurish.
Bu vafo bazm ida unday d o ‘stdan  kech, 
Keyin kelib, oldin ketsa misli tish.

253

H ar b ir ram z sen bilan m enda, ey inson, 
N ozik fahm larga bu sirlar ayon.
Yoqub dimogNdek nigoh paydo qil,
Y usuf o 'z  k o ‘ylagi b o ‘yida nihon.

254

Eshak keriladi, to ‘qim i zarrin ,
Aslida na odob bor unda, na din.
Sulton am alidan  kerilgan odam  
K am olga yetkazar o ‘z qabohatin .

255

K elganida erta qiyom at zam on,
Osiylarga rahm at y o g ilu r  chandon.
Bedil hazil-huzil yozgan b o ‘lsa-da 
M alaklarga tasbeh b o ‘lur u ham on.

256

C ham an  shavqi uydan  chiqord i b ir kun, 
G u ld a  sehr ko 'rd im , lolada afsun.
N argis jigarim ga o ‘t tashlab, qildi 
K o‘zim ni bahoru, o ‘zim ni m ajnun.

257

Bog‘m an, yuz xil rangu b o ‘ ko‘rsatam an, 
D engizm an, yuz nahru  suv ko‘rsatam an. 
Ey sir izlaguvchi. m eni unutm a!
O xir undan  ham  belgu ko‘rsatam an.
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258

D engiz mavji qatra oddiy  suv aksar, 
D urga q o ‘shildi-yu b o ‘ldi u  gavhar.
So‘z asli sham olu shoir nazm ida 
M avzun bo 'lgach  o ‘ldi Saddi Iskandar.

259

Bukun o ‘zgarishga uchradi zam on,
H atto  ayollarda m ardlik nam oyon. 
Shunday ketaversa bola em izm oq 
Erkak zotiga ham  b o ‘ladi oson.

260

Bu qavm ni falak sulton der ekan, 
H uzurida suring yum shoqroq  suxan. 
M uso q o ‘rqm asa ham  hech  F ir’avndan, 
H aq so 'z in  yetkazar xo lp odob bilan.

261

D ashtu  rog‘ havasi qiynam ish bul kun, 
Yo bog4 savdosiga dil b o ‘lm ish  tu tqun . 
B og 'u  rog‘da parokanda dilingni 
Jam lasang topursan farog 'a t m ulkin.

262

G ad o  libosida keldingiz, am m o 
Asil m akoningiz yuksak ul sam o. 
M ehribonlik  qiling bir-biringizga,
O sm on edingiz-ku, bo 'lm an g  zeri po.

263

Shayxu zoh id  haddan  o rtiq  k o 4p b o 'ld i, 
K am olot varog‘i riyoga to ‘ldi.
Z u h d u  taqvo edi insonlik  faxri,
N o d o n lar dastidan sharm  ila so ‘ldi.
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264

Bedil, bu urinish to  abad nim a,
Bu havasda ay t-ch i xubu b a d 1 nim a? 
Q idirib-qidirib  ketdilar ko‘plar,
H ech kimga m a’lum m as ki m aqsad nim a?

265

Bu qavm ki, b o ‘lm ish m adrasaga jam , 
Bilasanm i qaydan boMmish m ukarram . 
E g ar-to ‘qim  lozim  eshaklar uchun, 
Shularni topm asdan  b o 'lm ish la r odam .

266

Agar qiyom atga yetolsa yo‘lim ,
K o‘rardim  jan n atn in g  gullarin so ‘lim. 
D o 'zax  otashining bu tun  yolqini 
Arzirdi bir bora chekm akka chilim .

267

M ardum  aro kibru hasad ko 'p  ekan, 
Bilm oq kerak barin  kim hadya etgan. 
Shayton m urda edi, e ’tiqod  ahli 
Sham  yoqib m ozorin e td ilar ravshan.

268

Ibrat bog 'i jism i uzra ertalab 
O chilm ishdi m otam  gullari yuzlab.
A m m o bu tabassum  yo yoqa yirtish— 
Ekanin so ‘rashga hech kim ochm as lab.

269

Boshim ga tosh tegdi, oyog‘imga xor, 
Yurak xun b o lldi-yu, lablarim da zor. 
H ayhot, qayga boray, n im alar qilay? 
S endan  uzoqda m en oxir boMdim xor.

' X u b u  b a d  — y a x sh i-y o m o n .
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270

Ishim iz ibrati rahnam o qachon?
Dil n echun  behuda u r in a r har yon?
Y uring, qayga eltar nafas m azhabi,
Bu silsila qayda topajak poyon?

271

Sam im iy so ‘zlam oq b o ‘ldi Boy Ь1фа5, 
D arveshliksiz k am -k o ‘st hech to ‘liq b o ‘lmas. 
Q orin to ‘lalikdan kelur kekirik,
M e’da b o ‘shaganda b ir tekis nafas.

272

Nafas xun b o ‘ldi-yu, labda y o 'q  faryod, 
M urodga yetm adi bu  dili noshod.
U m r m avhum  o ‘tdi farom ushlikda,
H atto  o ‘zim izni qilolm ay kushod.

273

Bedil ruboiyotin  san ’ati bordir,
H aqu nohaq jah o n n in g  surati bordir.
B a’zan qasru hurlarga ЬоЧиг oina,
B a’zan kishan, zanjirda holati bordir.

274

N a yom onlik  ko 'rd ing  m ay, rubobdan, Bedil, 
Tavba nechun istading m ehrobdan , Bedil. 
R ahm atim dan  yum ibsan um id kolzini, 
Q o‘rq ibsan-da, gunohu azobdan , Bedil.

275

B aland-pastlar q o lshilib qolsalar agar.
Past tabiati g 'olib  kelar har safar.
T oza suv tind iro lm as loyqa suvni hech,
Loyqa suv tin iqn i zum da loyqatar.
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КсУр o ‘yin ko‘rgazar bu  charx  binosi, 
A lvon-alvon izdir cham anorosi.
G oh  yoshlik, yigitlik, gohi qavilik...
U m r o ‘ta ru  bo rd ir xo*p tam oshosi.

277

B a’zilar kelishar deb ilm u hunar,
B a’zilar kelishar istab sim u zar.
Xayol qasri ichra havas narvonin 
Qay poyasidalar, shuncha olishar.

278

B a’zilar xayolda tolibi jan n at,
Bukun halok e tar e itangi ishrat. 
T abiatlarida tam iz boNm agach,
Bejo xayollarga asir, beuyat.

279

Baski dilim  sening xayolingga band,
G kam  qano ti solm ish soyasin harchand . 
0 ‘lgach, to ‘zg‘ib ketsa ham ki kipriklar, 
Sendan um id uzm as chang bo 'lsa  garchand.

280

B orliqning tahlili naqd nazar b o ‘lur, 
Shubha vayronu haq m uqarrar b o ‘lur.
Ali bunday  qildi, Bubakr bunday...
B ular d in , afsona, ertak lar b o ‘lur.

281

D unyo ibratidan dilda g 'am  bunyod,
Koshki b o ‘lolsak bu hasratdan ozod.
O 'ld ik  hech quloqqa yetm ay ohim iz.
Faryod, bu bedavo g‘ashlikdan faryod.
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282

Bir in sonm an , dilim  tin m as tep ishdan, 
Qondagi orzu deb tin m am  chopishdan. 
Sham  kabi b ir joyda tu rgan im da ham , 
Y o‘lim  ip i an iq  m enga k o ‘p  ishdan.

283

G ar satru so ‘z bilan kitob xush kelur, 
H ariflar desa: «gul», «sharob», xush kelur. 
Bodasiz ne foyda farom ushlikdan,
A fsona uyquda savob, xush kelur.

284

Saxiylik lofini u ra r badavlat,
Shayx rahnam olikn i q ilar qiroat.
Bu bog1 ichra b izlar b esam ar gulm iz, 
Bizdan talab  aylar xushbo‘ylik faqat.

285

Ibrat ko ‘zi birla к о 'rib  zeboni,
X unuk nuqson, kam ol, lafzu m a’noni, 
G ‘am  asiri к о 'rib  m ardu  dononi,
«M al’un» deb ketishdi ushbu dunyoni.

286

Bilki, tuzalm oqch i bo 'Isa  ham  olchoq, 
M akruhligi asti bo 'lm agay  adoq.
G 'u su l, tah o ra td an  unga ne foyda,
It h o 'l b o ‘lsa tan i yana iflosroq.

287

B edilning bo 'lsa  ham  k o 'z  yoshi ravon 
H ar qadam iga dil-jigari qurbon.
Alam  m oyasidir har b ir judolik ,
Vido ohangini jo n  saqlagay, jon .
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288

Seningsiz B edilning nadom ati bor,
Yolg‘iz b o ‘lsa ham ki qanoati bor.
U nday hosildan hech yuborm a, yo Rab, 
D onasida zarra gar m innati bor.

289

K am ol ahli ketdi, qad rdon  yig‘lar,
Yod etib fayzlarin bul zam on y ig lar. 
S uxandonlar ketdi, am m o so‘zlarin 
M ag 'zin  chaqib  qalam  qora qon yig‘lar.

290

Qay dil sezar ojiz to q at navosin,
Qay hush bosar ertak-ibrat havosin.
Kimga yetar poym ol qum ursqa dodi, 
M u ru w a t q o ‘lidan to p ar davosin.

291

B a’zilar ben ishon yurtdan  ja r  soldi, 
«Qayga?» «Q achon?» «M en...» «Sen...» deb,

shoshib qoldi. 
Oxiri bildiki, ketar yo ‘qlikka,
U yatdan kafanga berkinib  oldi.

292

Alam  kabi bosm ishlar oq sochlar boshda, 
0 ‘lim  seli bosh im dan  oshgudek qoshda.
Ey nodon , issiq jonga um id bog 'lam a,
Taft boMarmi kuldek q o r bosgan otashda.

293

Fazlingdan o ‘zingga n a f  tegm asa agar, 
T irishganing bilan hech qilm agay asar. 
K o ‘zlaring och  kattaroq, har to m o n  ibrat, 
Ildizdan ch iqad i-ku  har qanday sam ar.
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294

N e keltirar b o ls a  senga xijolat,
H ech narsa qoldirm a gar o ‘lim  qismat. 
Agar pok, m ard  b o 'lsang  bola-chaqangga 
M ol-dunyo qold irm a, qoldirgil ismat.

295

B unda tikansiz gul top ilm as zinhor,
Ishrat xayolidan chekm a k o ‘p ozor. 
M ashaqqatsiz boMmas m ardum  orom i,
Bu ganj m uhrida, bil a f i  ilon  bor.

296

Bu ichi qaro lar barisi b ir tan ,
0 ‘ldilar n a f k o 'rm ay  dildagi nurdan. 
K afan ichra yo tar g o ‘yo qurbondek ,
Lekin farqi yo‘q kul bosgan k o ‘m irdan.

297

Bir xil b o ‘lu r im dod , haqning zuhuri 
Turlicha tu shunar odam  shuuri.
Yoqitu billurda rang iste’dodi,
Q uyosh chashm asidan  barisin  nuri.

298

K im ning dili topsa o rom dan  xabar,
Kishi suhbatidan  aylagay hazar.
Nafas tin  m ay ko 'ngil rohati dushvor,
Ip o ‘tsin deb ko 'ksin  teshdird i gavhar.

299

Bedil sirli she h i  n o ‘qi, yaxshi boq, 
«B ekorchi nukta k o 'p  ju d a  yiltiroq»,
Deb m eni ayblam a, oliy b ir vuj'ud 
Insonda ham  bord ir hissiz m o ly, tirnoq.
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inson yaralganda lab, k ip rik p ay d o  -  
Qilib, so ‘z, k o ‘z yo ‘Iin yopibdi qazo. 
Z aruratsiz o ch m a ko‘zni yo labni,
Вunisi dil vahm i, u bosliga balo.

301

H ar kim o ‘z rizqini terishga tayyor,
Itga it, xarga xar bo 'lm as xizm atkor.
Bu uyat ish faqat odam larga xos,
Bor im kondan qilm ish shuni ixtiyor.

302

O 'z  loyidan oxir boNsalar m ulzam , 
Raqib d a ’vosidan o 'zga qalqon kam. 
Harifi qanoti ostiga bosh in 
Y ashirar jangda lat yegan xo 'roz  ham .

303

Z ohid , jan n a t, rizvon savdosini q o ‘y, 
K ufr ta ’nasin, im on da'vosin i q o ‘y. 
Xalqqa ehson ayla, xudo nazarda, 
M ajhul toat — shayton g‘avg‘osini q o ‘y.

304

Boshga tashvish tushib  qilsa betoqat, 
Q abr ah lin i borib ayla ziyorat.
Seningdek sertashvish edi u la r ham ,
O xir tuproq  b ldi, tashvish ne hojat.

305

Senga orom , benishonlik  b o ‘lsa m anzur, 
Faqiriarga oshnolikdan topgil huzur. 
D im o g in g d a  shuhra t zavqi bo 'lsa  paydo, 
S hohu am ir oshnoligi bo 'lgay zarur.
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306

X alq ich inda sen zolim lik nom in olm a, 
O jizlarga zulm  ko‘rsatib, jo n in  olm a. 
O chligingdan o ‘lganda ham  zinhor, z inhor, 
C hum olin ing  og‘zidagi donin  olm a.

307

Ey oh im , d ilim dan uchdingm i oxir,
V -ey nolam , kohigildan ko ‘chdingm i oxir?! 
K o‘zim  xonasida topolm ay tin im ,
K o‘z yoshim , tuproqqa tushdingm i oxir?!

308

Sertashvish bu o lam da jah d  ayla takror, 
T a ’b ingda q o lpollikdan qolm asin osor. 
B ir-ikki tosh b o ls a  ham  oyoq ostida, 
T oydirar tekis yoMdan, unu tm a zinhor.

309

Judo  b o 'lg an  d o ‘stlar topishib takror,
Q onli k o ‘z yoshlarin  tiysa ham  yak bor, 
A m m o sirli d o ‘stlik vafo m azm uni 
H ijron dam lari, deb y ig iashad i zor.

310

H asad gar b ilinm ay  ketm ish nogahon, 
B aribir kishilar ta ’bida p inhon.
T uproq  ostida ham  qaynab yotadi:
M o ‘ylar b o ‘lib ilon, suyaklar chayon.

311

Izzat desang, pastni y o ld o sh  etm agin.
Joy tan la  u lug‘vor soyasi tagin.
D urga yetolm assan ariq suvidan,
Ey qatra , m ahkam  tu t daryo etagin.
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312

Bedil, k im ning aqli nim aga qodir,
Faqat shuncha ibrat oladi oxir.
G 'o fil dili jah o n  g‘am idan xoli,
Uy qorong‘i boMsa, ko‘rga baribir.

313

D unyo ishlaridan b o ‘lolsang ogoh, 
R anjim a goh izzat, xo lrlik ko krsang goh. 
D unyo ishi xuddi pargor ch iz ig i,
Oyoq bosh b o ‘laru bosh—oyoq, evoh!

314

Bir tabib yoniga kelib b ir inson,
Dem ish: «Q ornim  qu r-q u r qiladi chunon. 
H azm  b o ‘lm aydi hech yegan ovqatim». 
Dedi: «H azm  qilib, so lng ye-da, nodon».

315

K okz yoshim  ham  ketdi ojizlik sari,
Hech joyga yetm adi tom ch ila r bari.
Ipdan nari y o ‘l yokq tasbeh donaga, 
Ashkim  ch iqo lm adi k iprikdan nari.

316

Bukun viqor ahli behayo, badkor,
T a 'b iga  qolm adi nom usdan  osor.
Shaxm at taxtasidek har ta ra f  boqsang,
Yuz xona bor, bari bedaru  devor.

317

O kzgaruvchan olam , bunda kokp nayrang, 
Shavkatingdan bilm a baxtingni bashang. 
B unda pastu baland tafovuti yo kq,
Oyoq ostdan chiqib, boshga q o knar chang.
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318

Q ildim  k o ‘p im tih o n , qarz o la ko‘rm a, 
Bersalar senga jo n , qarz ola ko‘rm a.
Q arz adosi m aho l, ochdan  oNsang o ‘l, 
O dam lardan  b ir non q a rz  ola k o ‘rma.

319

Bedil, sol shikasta sozingga quloq,
H am da bekas diling tom irin  ushlab boq: 
B unda yiqilganlar bisyoru bisyor,
0 ‘zingga rahm  ayla, qoNing tu t h ar choq.

320

Voiz, afsun bilan dilga berm a tob,
Toza mayga bekor q o ‘shm a nam akob. 
M ijozim  tuzalm as sovuq dam ingdan,
Issiq shishaga sen u rm a sovuq ob.

321

Afsus, jah o n  o ‘zi m oyasiz bul kun,
K aram  poydevori poyasiz bul kun. 
H im m at ham  pastlikka qarab sozlangan, 
B archaning devori soyasiz bul kun.

322

Oxir m ahv boM urmiz, olam  fusunsoz,
Oq sochlarda qolm as ra ’noligu noz.
Otash ibratgohi kul em asm i, kul,
Q anot singach yerga k o 'm ilu r parvoz.

323

Ey qasr ahli, kulba ahlidan kulm a,
Baxting yosh, ch o llam i m asxara qilma. 
F ir’avn nim a koT di oxir M usodan,
Ey boy, yo 'q su llarn i notavon bilm a.
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324

O lchm ishd ir m ad rasa ch irog‘i bul kun, 
Q aynar b em a’nilik bulog‘i bul kun.
Behislik eshigin qoqm oqda m ullo,
K o 'p  baland nodonlik  d u m o g i bul kun.

325  .

D ilim  cham an ichra xurram dir bul kun. 
Janna t aksi ko'zga m alham dir bul kun. 
B izning koshonaga d ildor keladur,
В ay ram , qara, qanday bayram dir bul kun.

326

Tokaygacha bu hirs o 'tid a  yonm oq,
Jon ing  tah likada, sen m olga inoq.
Piligu xashakning haqiqatin  ko‘r, 
ikkov ham  og‘ochsiz yonolm as uzoq.

327

M en ketdim , davrada davron jom  hanuz, 
Boshlarda havo-yu havas xom  hanuz.
Q uloqda tosh tekkan shisham  jarangi,
O 'tgan  hayotim dan b o 'sh  payg‘om  hanuz.

328

N otavon g‘uborm en  m isoli nafas,
Faqat lofga bo rm en  misoli nafas.
Badu nek zahm ati yag 'rin im da yuk,
S itam dan abgorm en m isoli nafas.

329

Ishqu havas vodiysining tun ida, Bedil,
H ar kim saning shan  m aqsadi b iro r-b ir m anzil. 
M a 'zu r tu ting , m ening yoMim so‘z y o ‘li bo 'ld i, 
U m iim  undan  yaxshiroqqa b o lm a d i moyil.
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330

Kishi to  tam izdan  ajralm asa gar, 
T illo -kum ush kayfi unga beasar.
O dam zod  ham m a vaqt q o ‘yganda xino, 
Behis tirnoqlarga yaxshiroq yuqar.

331

O sm on xuddi nayrangbozning qoNida qafas, 
Faqat g ‘ofil q ilur undan  to ‘g ‘rilik havas. 
Afsun ila to ‘liq naqshi — pargor chizig‘i, 
Qay boMagin olib boqm a egrilikdur, bas.

332

Bu noz o lam idur, bunda har b ir kas 
B oshqani tushunm as, o 'z n i bilsa bas.
A nqo m a’nisiga yetm aydi chibin ,
A nqo ham  pashshaga hech yaqinlashm as.

333

Bayram  kelib, bah o r gul ochd i q a t-q a t, 
Ishqu havas bilan qaynar tabiat.
Qay tarafga ko‘zim  ochib  boqm ayin , 
A ylanishar sening boshingdan faqat.

334

Ey aqlim  qo ‘li, so ‘z deb balo  yozm a, 
H aqiqatsiz b iro r-b ir navo yozm a.
Agar haqshunoslik  bo 'lsa  t a ’bingda,
Y orqin quyosh nom in qop -q aro  yozm a.

335

Ey jaho lat bandasi, tu rm ushi g 'aflat, 
K am olotdan k o 'p  uzoq va noqis fitrat.
Bir u m r boqiylikdan b e m a ’ni bahsing, 
N asabnom angni endi qilm a qiroat.
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336

M ayda tashvishdan kech, b o ‘lsang barkam ol, 
Aql salladam as, bu fikrdan qol.
O dam likdan  bir m o 'y  boMsa kifoyat,
Ayiqdek bosh-oyoq b o ‘lmagil soqol.

337

E ’tibo r o lam ida shohm i yo darvesh,
Ishlari ehtiyotlik  devorin qurish.
Tadbirsizlar do im o ofatga nishon,
Toshga bosh urar kim da boMmasa es-hush.

338

Sirlar o lam ida darvesh, badavlat, 
Q id irm oqchi b o ‘ldi qayda haqiqat,
N echa vaqt yolqindek qano t qoqdi-yu,
Kul b o 'lib  nafasi o ‘chdi oqibat.

339

0 ‘zing-chun m ay xum idek qayna ham isha, 
0 ‘zgalarga xom ushlik aylagil pesha.
Z ara r ko ‘rm ayin desang badu nek so‘zdan, 
Q uloqda tiqinli b o ‘l misoli shisha.

340

M eni dog1 ayladi borliq dard g‘ashi,
U m r issiq-sovug‘in ayqash-uyqashi.
Subhi azal chekdim  tang dildan b ir oh, 
H anuz o 'ch m as o ‘shal ohim  otashi.

341

Ey hayo t.m azm unin i izlagan odam ,
H ar b ir kitob satrin dilga aylam a m alham . 
Bedil «Ruboiyot»m  sayr et, topursan 
D ardu  ibrat, tasaw uf, u m r tadqiqin ham.
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342

H ind  m arkazida to  xatti M ulton,
H am  Iroqdan tortib  to  Yazdu K oshon, 
Q ay b ir shaharniki, ko ‘rib o 'tm ad im , 
Avval k o ‘z k o 'rg an i—qaro  g o ‘riston.

343

S hohm i, darveshm i bu  jah o n  ahbobi, 
H ar b irin  о rzusi—ko^ngil sarobi. 
Iskandar istadi obi hayot, lek 
Topgani oina va chashm a obi.

344

S hohu  darvesh to ‘liq bu zeri osm on,
Bir yoqda boyligu faqirlik b ir yon. 
Q anchalik  balandga ko 'tarilm asin ,
U qasrda b o ‘lm as ikkita narvon.

345

Yuz shukrki, tu rli d inu  tu rlicha m illa t— 
O dam lari uchraganda ko‘rsatdim  hurm at. 
Soya kabi har tarafga b o ‘lsam -da ravon, 
Y o‘I ozig 'im  kishilarga b o 'ld i m uhabbat.

346

Ul nusxaki, boshdan-oyoq  p u rm a’no, 
H ar xatda nuq ta lar birligi paydo. 
K o 'pch ilik  birlashib azim  xalq b o 'lu r, 
D engizda sanoqsiz tom ch i m uhayyo.

347

O 'z  bilim sizligin bilsin, deb O lloh,
Yuz hunarga diling ayladi ham roh .
Igna kabi yuz xil kiyim dan o 'tsang , 
Y alang 'ochlig ingdan b o 'lu rsan  ogoh.
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Ey aql. jah lga sen bob bo 'lm agil, 
M ol-dunyo y ig ishga asbob bo ‘lmagil. 
lldizing bulu tdan  serob chog 'ida ,
Suv m arkaziga in til, hubob b o ‘lmagil.

349

Z olim  ustidagi shohi, baxm ali 
B erkita olm aydi ta 'b i dag 'alin .
Sinovdan ju d a  ko‘p o ‘tganki sham shir 
U sta qoMin kesar sayqal m ahali.

350

Surgalm oq bo 'larkan  qay ishga yoMdosh, 
Tartibga solajak sabr ila bardosh.
Bino qurish fikri gul ochar ekan. 
M e’m o r qalbin bosar aw alg i zil tosh.

351

Shohlikdan, boylikdan aylam a so‘roq, 
D unyo m ashm ashasi qalbida buloq.
To bosh dan  kulohin uchirm asa yel, 
S ham dek otash ichra ul boshdan-oyoq.

352

Bedil, vahshatnok  dil sochm oqda sharar, 
Sarguzashtim  aytsam  dengizga agar, 
Baliqlar tanasi c h o ‘g‘dek qizigay, 
Tangasi o ‘t tushgan qog 'ozdck yonar.

353

Ey olam  holidan bexabar odam ,
Baland m artabangdan kerilm a har dam . 
Boshing uzra soya solgan bu devor,
Ertaga toptalib  topadi barham .
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354

Aql m ushti ichra kalit bor, biroq 
O kz m ushkullarin u yechm oqdin  yiroq. 
H ayronlik  yengadi bunda tadbirni,
O kz barm oq tugunin  yecholm as tirnoq.

355

B a'zilar bu dunyoda o ‘zidan  m asrur,
T a ’bi havasidan rozi-yu m ag‘rur.
Bekor ko 'tarm adik  b iz ham  boshim iz, 
Faxrim iz moyasi bizdan uzoqdur.

356

To charx aylanm oqqa berm asa barham , 
T a ’siri to ‘xtalib qo lm ag 'ay  b ir dam .
Jim  yotgan tosh lar ham  ay lanur la’lga, 
Doim . ishdadur tin ch  koT ingan tosh ham .

357

Birovga bir narsa aylasang ehson .
N om in i tilingga olm agil oson.
Ul narsaning nom in  tilingga olsang, 
In ’om ingni qaytib o lgandan  yom on.

358

Bedil, bandalikda o 'y n a  basm a-bas, 
K ishilarga qayish to  so 'nggi nafas. 
Tabiatingda bu ojizlik b ilan ,
X udo b o ‘lolm aysan, O dam  b o 'lsang  bas.

359

Bedil, gum  b o 'lganm en  paydolig‘im dan, 
K uyganm an ju n u n u  sh ay d o lig im d an , 
D em akim  o h -no lam  y ak to lig im d an . 
Y ig 'laydurm an ham on  tan h o lig ‘im dan.
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360

Yaxshi kiyim -boshing qilm a pisanda,
BoNma faqat tom oq, qoringa banda.
Senga o 'q talm asin  bare ha barm og‘i,
Z u lm -ku  bu shuhrat, b o ‘lm a sharm anda.

361

M ard kasbu koriga boMsa axloq yor,
Q indan  tig1 chiqarm oq uning uchun or. 
Tabassum  bilan ish topsa saranjom ,
Tirishtira koTm a peshonang zinhor.

362

C hang ko‘targan -chun  yer bosilib yotar, 
Uyat, gar d im o g in g  osm onga yetar.
T a ’bing qabul etm as xayolda borin,
Bu puch xayolda na halvo, na shakar.

363

Kim daki dag 'al fe’l boMmish nam oyon, 
Bilim don b o is a  ham , nafratga nishon. 
O lam ni zabt e tar go'zaHik, bilsang,
Axloqiy luisndir, shuni de har on.

364

U m ring to ‘la haryon g 'a raz  nayrangi,
Yaxshi, yom oni ham  shu g‘araz jangi. 
«K ufm  din» degan s o ‘z m a’nosin chaqsang, 
Bareha sozin kuyi g‘araz ohangi.

365

Bedil, bu ne harflaru ne nuqta izi,
M utlaq  m a’ni b o ‘lm asa, ch ink  ildizi. 
«U -bu» deb o ‘ylayverish diling tirnaydi, 
Xatosiz b o 'lm as ekan hech varaq yuzi.
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X um or tonggi sharob n e ’m atidan shod, 
Z ohid  tayam m um u tahora tdan  shod.
B a’zilar izlanish zavqidan xursand.
Bedil orzulari g‘o ra tidan  shod.

367

Bedil, qara, qanchalik  kuygan bu jo n  misli sham , 
K uym ak shavqida qanot qoqdim  h ar yon misli sham . 
B unda o ‘zim ni ko’rib, tinm ay  yosh oqizm oqqa 
U stixon ichra k o ‘zim  boNmish p inhon  misli sham .

368

Kim b o ‘lsa hasadchi, yuragi qaro,
K o‘rm as yaxshilarga yaxshilik ravo.
H um o holini tang k o 'rm o q  qasdida 
Q argla ustixonni k o ‘m ar xok aro.

369

D ayru K a 'ba qayda deb bunda halok 
B a’zilar jo n id an  kechishar bebok.
H ar kim  paydo qildi ch idam  boyligin,
Boshin toshga urib , oxir b o ‘ldi xok.

370

Bedil, im kon b o g id a n  istam a rohat,
S a m i sum an o y o g i loydan om onat.
H am  lolasi q o ‘lida xun to ‘la qadah.
H am  g ‘unchasi b ag ‘rida alam i qat-qa t.

371

Ul badm ast sanam ning  ishqida k o lngil, 
G ’am in k o ‘taro lm ay  b o ‘ldi-ku chil-chil.
Bir um r o 'ltird ik  vafo bazm ida,
U ning q o ‘lida jo m , biznikida dil.
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372

Yangi oyni to m d an  qilay istiqbol,
D eb tom ga chiqdi ul bahori iqbol.
H usni tobon idan  sharm anda bo ‘lib, 
Q uyosh botib  ketdi, xam  b o ‘ldi hilol.

373

D unyo ayshin m aloli bordu r bag‘rida, 
S ho‘xlikning b ir ishkoli bo rdu r bag‘rida, 
B o‘lm a g‘ofil xino rang haqiqatidan,
Bul o tashning  z o ^ o l i 1 bo rdur bag‘rida.

374

M ansab, boylik g‘am iga to ‘lib-toshsa dil, 
Faqir notavonlarga xizm atda boMgil. 
Senga q im m at b o ‘lgan u durri yatim  
Q um  ila b ir yotar, kezib boq sohil.

375

U m r o ‘tgan joy im iz K a’ba, butxona, 
B a’zan obod shahar, b a ’zan vayrona. 
Jinn ilik tugayd i k iprikyum ilgach ,
A xir m ing gajakka urdik b ir shona.

376

G o h  kum ush-tillo  deb, iltijo ovoz,
G ohi gul, sharob deb, havasga pardoz. 
Tuproqdan  chiqib, to  tuproq  boNguncha 
T uproqda yuz nayrang qilam iz og’oz.

377

M aktabda yuz saboq biz goho ko ‘rdik, 
H am  yaxshi-yom onu band  zebo ko‘rdik. 
Oxir hay rat qildi savodni ravshan,
«Oina» yozdik-da, tam osho ko‘rdik.

' Z o ' g 1©! !  — k o 'm ir .
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378

M ayparastlar siriga m ahram  b o ‘lganim  zam on, 
K ufm  din  zan jiridan  ozod b o ‘ldim  m en oson.
I dish rangin oluvchi m aydek b o id im  yalang 'och , 
H am suhbatlarga m oyil, mayli yaxshim i, yom on.

379

Havas ham  b a ’zida attangdan  chiqm as,
B archa o ina  h am  chang , zangdan chiqm as.
H ar dil ishq kayfidan xabar berolm as,
Bunday sh u ’la h echam  xarsangdan chiqm as.

380

G ullab turgan  bog‘ ham  yer xazon g‘am in .
Sham  nur socha to rta r kuym oq alam in.
E ’tibor gulshani ofatsiz em as,
Bedil, yasha ko ‘rm ay hech  o ‘lim dam in.

381

G arch i aql b ilan  m ing m ahfil ravshan,
К о  mil savod to p m o q  k o ‘p m ush kul, ravshan. 
Ishq yolqini agar boMsa m anqalda,
M ing k o kzn i q ilad ir b itta  dil ravshan.

382

QoMingdan ch iqsa ham  n e ’m atu  m atlab,
Xasisdek dod solm a, saxovat tilab.
Bu qavm da kum ushu zar b o l a  turib,
D od , hasrat ila jo n  b e rm o g i ajab.

383

Tokay bu olam  yo ilohi g kam i,
Q achongacha oqu qora alami.
Qay rangda b o 'lsa  ham  xushvaqt b o ‘l bul kun,
Ey borliq -yo‘qlikning gum roh  odam i.
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384

Tokay chop ish , ey sh o ‘ri q iyom at, o ‘tir, 
Q achon tinasan , b ir dam  et rohat, o ‘tir, 
Oyog‘ingga sanchilgan tikan deydiki:
«Ey behuda harakat, b ir soat o ktir».

385

Tokay parishonlik  suradi kalom ,
Havas darsim izga javob notam om .
D onish  loft g ‘aflat orom in  buzdi,
Safsata uyqum iz ayladi harom .

386

Xulosasiz m endan aslo so ‘z ochm a, 
Shikoyat tum orim  o ‘zgaga yechm a. 
N o m im  ko‘tarilsin yodingdan, mayli,
Yod etib, bosh og‘riq urug‘in sochm a.

387

Ey tezpishar meva, b ir dam  eskirm a, 
Yangilanish o lzi karam , eskirm a. 
Y ashnab turgan bog\san, tikanzo r em as, 
Ey sen, yangi m a’no, hec ham  eskirm a.

388

Sozdan ovoz chiqm as tegm asa m izrob, 
Ishga d u r tegilm as berilm asa tob.
Fonus yo sham  boMmoq em asdur oson, 
Q onga aylanm ayin yoqut b o 'lm as ob.

389

D aryo suvi boshi asli jo 'y i1 dil,
Sahro  g 'uborin ing  joyi kuyi dil.
Bu to ‘ngan qon qachon hushga kiradi, 
H atto  Bedildan ham  kelur b o ‘yi dil.

1J о ‘ у — ariqcha.
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390

H ar o ‘rm onning  bo 'lsa  o ‘z arsloni,
O 'z  nahangi m akon etsa daryoni.
Taslim  bo 'lgan  boshda qilich o 'y n a tm a , 
Egilgan kam onning  b o r tir-parron i.

391

T o kishi la ’l kabi dilxun bo 'lm agay,
Vafo m ulkida narxi afzun bo 'lm agay. 
T abiatda har tosh yoqut bo 'lo lm as,
H ar qatra suv durri m aknun bo 'lm agay.

392

B adavlatdan um id qilmagil oson, 
K attalikdan o 'zga  libosi gum don. 
B ulardan h im oya orzusi puchdir,
Soya berm as to  mi k o 'k  o 'p a r  ayvon.

393

O 'zgalar haqida yom on so 'z  so 'z lash , 
H asad jilovini tu tm o q n i ko 'zlash. 
O g'zingga tosh sening, ey o tashzabon,
Be navo uyiga tash lam a otash.

394

Insho havas q ilm a, ayo puch odam ,
G o h  m irzo bo 'lsang , goh sultoni a ’zam . 
Bir zum lik um ringda qolm a uyatga,
Erta ne b o 'lu rsan , shu b o 'l  bugun ham .

395

Sababsiz firoqdasen, visol kun aksar, 
M a’no kayfidan yiroq, qo 'lin g d a  sog 'ar. 
H am  quyosh haqiqatu  ham  xok zarrasi, 
M a’zur tu tay lik  ко 'z ing  k o 'r  bo 'lsa  agar.
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396

Junun im  soziyu u chqur hay’a tim 1,
O shufta ayladi olti jihatim .
O tash k o ‘rgan m o ‘ydan qilsin qalam in 
Rassom  agar ch izm oq  b o is a  suratim .

397

Ey ashkim , d o ‘st ko‘chasiga topa bil yo‘l,
Ey ko‘z, nigoh tashlasang-chi, hasrating m o ‘l. 
A lif qom at esga tushsa, siynam  ohi,
Sen ham  tikka chiqib ko ‘kka, alifdek b o ‘l.

398

K echa y o ‘lda ko ‘rdim  ko‘zgu parchasi farang,
Ishq dardida ch il-ch il oyning aksi bu, attang. 
lin in g  navo pardasidan ch iqad ir ovoz,
«Ey xudbinlar, m en tom onga bir bora qarang!»

399

M ard b o ‘lsang, vahim a yoMini quvm a, 
K o‘zgudagi gulning isini tuym a.
B unda q ancha ertak jam  b o ‘lib yotur, 
K o‘rinm agan suvga qoMingni yuvm a.

400

Bu m ukofot m ulkin past-balandi bor,
Taj riba q ilm ishlar dono lar bisyor.
D erlar qudra t chog‘ing hech kim ga zulm  — 
Q ilm a, zaiflikda koTm aysan ozor.

401

QoMdan ketganinki qaytarm oq oson —
Em as ekan, chekm a d o ‘st m innatin , jon .
A do 1 at ch idam i kam ayganda ham  
Z in h o r qabul etm a birovdan ehson.

' H a y ’ a t i m  — k ish i fo lin i  m u n a jjim la r  ay tib  b e ra d ig a n  y u ld u z la r  
tu rkum i.
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402

Bedil, o lam da b o r yaxshi, yom on deb, 
M illatu m azhabdan tilga berm a zeb.
T o  q iyom at m a’lum  b o ‘lib turadi 
Tuxm ing shun da o ‘sib, topganing tartib.

403

O jizni ezm oqqa zolim i irkit 
Q onli libos kiyar b ir qonxoT  taxlit.
T osh yurakka dahshat b o ‘lsin shioring, 
Q izigan tem irn i tem ir-la  irg‘it.

404

T u ra r joying Soviy va yoki G anja , 
Tavakkaldan berm a o ‘zingga ranja.
P and  yem a, sababsiz b o ‘lm agay hech ish, 
T irnoqsiz b ir tugun  yecholm as panja.

405

Ey xoja, taskin top  dil b o ‘lsa noshod,
0 ‘z o r-nom usingdan  so ‘ragil im dod. 
X odim ingdan o ‘tgan b o ‘lsa xatolik,
Sobiq xizm atlarin  yod aylagil, yod.

406

Bedil, yovga kam tar, ben ish on b o ‘lm a, 
0 ‘q -nayza  b o ‘lm asang ham , kam on boMma. 
O jizlarni top tash  bu olam  ishi,
Bu m aydonda z in h o r notavon boMma!

407

Shayx b o ‘lsang hech kimga sen hukm  qilm a, 
O dob sarrishtasin aslo gum  qilm a.
X alq huzuriga b o r to ‘g‘ri va halol,
Ters b o rm a, soqolni misli dum  qilm a.
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408

Ey, tog1 sabot, lo f so ‘z, beim on b o ‘lm a, 
X otiijam  qil ko‘ngling, parishon  boMma. 
Aqling yetganicha bilib olaver,
F ahm ing nuqsonidan pushaym on b o ‘lma.

409

Ishqing im tihon i afsundir, afsun,
Telbalik g4uborin ta ra tar M ajnun.
Kulda o ‘t yallig'i sezilm as, am m o,
Suv ursang undan  ham  ch iqad ir tu tun .

410

B orliqning bunyodi bem ador nafas,
H ayot ko‘rinsa-da e ’tibo r nafas.
S ahar shabodasin sham olga yozsang,
Bu kitobga ham  ip  ham da to r nafas.

411

T okay qizitayin bozori hasrat,
Tokay afsona-yu ozori hasrat?!
K oshkiydi bu  g 'am dan  suv boMolsam, suv, 
Poyingga to 'k ilsa  ne bori hasrat.

412

H am korlik  topm adi falak, osm ondan,
Libos kiyolm adim  am nu  om ondan.
Ey d o n , sen rozi b o 1!, qutulolm aysan — 
U n b o ‘lib yanchilm ay bul tegirm ondan.

413

M ajnun ishqda kuym ish aw alid a  ham ,
Sozi kuyar n o la-nag ‘m a qilgan dam .
Ishq lofini urib yasham oq xato,
Q ano t kuysa, uchish kuyadir boham .
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414

O yoqlaring naqshi ikki kcVzimiz, 
Kelishingga m ushtoq bunda o lzim iz. 
K o‘zim izdan ketding m isoli nigoh, 
A m m o b o ‘sham adi sendan  k o ‘zim iz.

415

Ishq y o ‘liga kirsa oqilu m ajnun,
Butxona, m achitda chalishar q o n u n 1.
U dunyoda p inhon  ishq va u lu g lik , 
B unda hatto  toshdan  ch iqarar uchqun.

416

Ezilgan har tuproq  sirlar m akoni, 
T o ‘zg‘ib tushgan bar pat uch ish  bayoni. 
Bog‘ qizil, s a r ig in  inkor etm agil,
H ar bargu har ko‘kat rangu noz koni.

417

G 'azab d an  ogohlik o ‘tm asd ir senda, 
A dovatdan rostlik bu tm asd ir senda. 
Q ilm ishing o lzingga keltirar balo , 
S o‘zingdan xunuklik ketm asdir senda.

418

O rif zahm at tortib  yurm as qarasang:
«Bu ne jilvasozu, unda qanday  rang?» 
H ar daraxt mevasi, har gul rangi bor, 
H ayot nim aligin agarda bilsang.

419

M oldorlarga qara, fikrlari xom ,
K ibru g 'u ru rlari o ‘zlariga dom .
B unday to sh b ag irla r  uzuk ko ‘ziga 
M anglay ajiniday yozdiribdi nom .

1 Q  о  n  u  n  —  c h o l g ‘ u  a s b o b i .
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420

M um sik norm  suvin tergaydi tejab.
A m m o oshiyoni buzilar ajab.
K o‘zlarin yog' bosib, yum ilsa mayli, 
T o ‘ym aydi to ‘plagan m oliga qarab.

421

M ay kosasi em as, chashm i fattening, 
M ay sening nigohing, obi hayvoning. 
M ayxona eshigu, devoru xum i — 
K ipriging soyasi, qora mujgoning.

422

Z ohid  m ayxonadan istab haqiqat, 
Tasbihdan ham  kcchdi, qoldi m ay faqat. 
Soqolu yolu dum , sallani dem as,
O xir inson bo 'ld i bu eshaksifat.

423

Bul kun nasim i dildorim  kelur,
Bo‘yi guli k o ‘p  in tizorim  kelur,
Vaqtida olayin jilvasidan rang,
K o 'zgudek  ko ‘rsatay, bahorim  kelur.

424

Bedil, bunda shoir-suxandon ko‘pdir.
Biz kam u begona noshoyon k o ‘pdir. 
Bizdan eshitgilu, bizdan ibrat ol, 
M addohlik g‘ururi m ing chandon  ko‘pdir.

425

Vahm  majlisida y o ‘qdir m a’nosi,
K im ning ko‘nglida gar ilm d a ’vosi.
M ast devona urdi ko 'zasin  toshga,
Boshda ham  qolm adi sharob savdosi.
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426

S o ‘z lutfin tuyolm as har qanday  quloq, 
D ilim dan o ‘tkazay sezsin y o r shu  choq. 
B ulbuldek nolam  b ir gulga atalgan, 
A m m o uni tinglar bog‘ boshdan-oyoq.

427

Ittifoq b o ‘lsa b ir-b iriga yo ‘ldosh, 
A dashm ay borishar m ag‘ru r tu tib  bosh. 
Qayda ittifoqlik topad ir zavol,
T ep-tekis yo ‘lda ham  paydo b o 'lu r  tosh.

428

H im m at kam arini bogNasa faqir,
Yuz aybu nafs itin bog 'lagay zanjir. 
M anm anlik  eshigin berk itar ehson ,
Baxil tabiati b o 'lad i dilgir.

429

M uhabbat o ‘rnini bossa gar shahvat, 
Havasga aylansa gar ishqiy suhbat,
M ing hayfdir xashakka in tilsa otash, 
Jah o n  boyligidan ne o lur h im m at.

430

T o so‘z qolip iga tushguncha m azm un, 
U ni o ‘ylayverib diling b o ‘lur xun.
Dilga tugun solar yuzlab saktalik 
To nola misrasi bo 'lguncha m avzun.

431

Inson xayolidan yigNamaydimi?!
Yuksak kam olidan y ig iam aydim i?! 
G ardun  b ir dam  ko‘rsa o ‘zin  tuproqda, 
Ayting, bu  holidan yig‘lam aydim i?!
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432

B unda haqiqatdan  nishon ko‘rm aysan, 
Ishqda havas, shavqni oson ko‘rmaysan. 
T uproq  oyna em as, qancha nur sochm a, 
Soya ko 'rasenu  inson ko'rm aysan.

433

B edilning na kulfat, na ranji bordir, 
Xursandlik ta ’bida gul, changi bordir. 
Erta sahar barbod etsalar xokin,
H usni hangom asin nim rangi bordir.

434

Kim  o*z m aqtovida ochar ekan lab, 
K o‘zlarim  k o 'rsa ta r bizga surm alab. 
B ukun oyog 'im iz ostidagi qum  
K echa o g iz la rd a  xo 'p  chaynalgan gap.

435

M azax, vaqillashdan toq  bo 'lsin  yurak, 
H ar so 'z ing  arzanda b o ‘Im og‘i kerak. 
O dob bisotim as m asxarabozlik,
H ar gal o g ‘zing ochsang kulgi boNajak.

436

Fuqarodan  xabar olm as boy olchoq, 
K ibridan ko ‘ziga ko‘rinm as oyoq. 
G ‘ururdan  shunchalar ko ‘tara r boshin , 
H adem ay b o ‘ynidan ham  ketar uzoq.

437

K ishilar yum ganm i ko‘ngil ko‘zini, 
K iprik lar ochig‘u  tuym as o ‘zini.
K o‘p haq gap aytildi, Bedil ham  aytdi, 
Lek tushunm adila r uning so ‘zini.
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438

S o ‘z aytm oqqa og‘zin  ochsa  gar yor,
M asih nafasida ajoyib b o ‘y  bor.
Q alam pir m u nchoqd ir yo m ushki X o‘tan ,
Yo atir ufurm ish rayhonu gulzor.

439

M ozorim  uyatli, beparvo o ‘tm a,
N echuk  halok b o ‘ldim , be navo o ‘tm a.
X ijolatdan terlab o ‘td i b o r um rim ,
M ard b o ‘lsang xokim dan m osuvo o ‘tm a.

440

Zavqsiz, lazzatsizdir to a tla rim iz ,
K ekirdak qayg‘usi rag‘batlarim iz.
K ech — yem ak q is to g i, kunduz — ochu  lanj — 
S hudir ro 'za  kuni him m atlarim iz.

441

Z oh id  kekkayishdan sh u n ch a la r qotgan,
D o ‘zax ham  eritish evin yo lqotgan.
C haynalgan chala g o ‘sh t, tuxum  singari,
CVtga tushganda ham  m uzlagan, qotgan.
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B O S T O N  

K O M DE VA MUDAN

M ohir kuychi, jozibali zo ‘r changda 
Q o‘shiq kuylar o ‘zgacha bir ohangda: 
H ind elida b o ‘lgan edi b ir podshoh,
G u l uzukli, kiygan cham andek  kuloh; 
B azm u shavqdan m ulki haddan  oshgandi, 
G ulshan  kabi gurkurab u , toshgandi; 
B ahorday keng quloch yozib hasham at, 
D abdabaga yuz tu tgandi saltanat;
Kayfu safo, b o 'lib  davri, ayyom i,
Oyu yildek aylanardi m ay jom i;
U ning kuni — nozan in lar visoli, 
O qshom idir qorasochlar misoli.
Saroyida yashar edi dilnavoz,
K om de nom li b ir raqqosa sarvinoz. 
S ho lxligiga yuz qiyom at b ir g‘ubor,
G u l husniga o ‘xsham aydi yuz bahor.
Raqs etganda jilva bilan u barno,
M ajnun girdin tovus aylanar go ‘yo.
Jom  m ayidek yengil ko‘char davrada, 
Piyoladay aylanardi o ‘rtada.
Jom  chizig‘i rashkdan qonday  yonardi, 
M ay sh u ’Iasi b ir yalt etib, so ‘nardi. 
Raqsga tushib , qosh chim irib  etsa noz, 
C hang toriga berkinardi kuy — ovoz; 
Barm og‘i-la  gar ishora etsa u,
C holg‘u kuyi erib , bo llar edi suv;
U jazm  etib gar boshlasa raqs — o ‘yin 
H am m a joyda q o ‘zg‘ard i fitna — quyun; 
Sarvinozning shahlo  ko‘zin boqishi,

109



Jon  olg‘uvchi — olam ga o ‘t yoqishi; 
0 ‘ynab  boshin egganida beliga,
D il to ‘lqini ay lanar oh seliga...
S ho‘x yuzlari terlaganda yaraqlab,
G o ‘yo yuzlab yulduz ch iqar charaqlab; 
Q o‘shiqlari uchsa agar har yonga, 
S o ‘ngan u m r qaytar edi jahonga. 
X ulosa, u , go ‘zallikda h u r edi,
Ikki olam  ko‘rsa m aftun  b o ‘lurdi!
Usiz podshoh bazm i hu zu r topm asdi, 
Usiz yuz m ing ch iro q -la  n u r topm asdi. 
Xuddi shunday  boshqa uzoq vatanda, 
B or edi b ir M udan otlik  sozanda. 
N ash ’u nam o chashm asi u , zavqqa yor, 
Fazlu hu n ar topgan undan  iftixor. 
M ashq-u sozda ilm i edi barkam ol,
Oyda dog1 bor, lek sozida y o 'q  zavol; 
Avjga chiqsa dilni m aftun etardi,
Yeru ko ‘kni ostin -ustin  etardi... 
Q ayerdaki u kuylasa h ar qachon,
T irik  o ‘lib, tirilardi o 'lik  jon . 
S oz-san ’atda shunday  m ohir b o ‘lsa ham , 
Y ashar edi K om de deya dam -badam . 
H unar ahli suhbatida har safar 
Eshitardi K om de haqida xabar,
Kuylab darak pardasining navosin 
N oxun yigNar to rdan  topm ay davosin. 
G apu  so 'zn ing  libosida jilvalar,
Q uloq ko 'rar, am m o hayron diydalar; 
Ne eshitsa u  sh o ‘x haqida har bor, 
H ushdan  ketib qolar edi san ’atkor.
Dil to rtard i u  yurtga h ar zahoti,
U chay desa lek y o ‘q edi qanoti.
U chgan kabi xuddi ohang-kuy  to rdan , 
Y o‘lga chiqar, darak izlab d ildordan , 
D evonalik qism at b o 'ld i boshiga, 
D arbadarlik  chorlab  keldi qoshiga;
K o 'z  yoshiday tinim sizu darbadar,
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Dil o ‘tidan quloch ochib , yo‘l kezar. 
Hush in olgan u shaharga yetguncha, 
T ortm adi u yo‘lda azob ozm uncha...

*  *  *

Bazm u shodlik  qalam kashi bu zam on, 
Q alam  nayin sozlab etdi u bayon. 
Y etganida M udan o ‘shal vatanga,
M ujda keldi bahordan  bog‘ — cham anga. 
Avjga kirsa toki sozin jarangi,
Q uloq kuyin berdi oyoq ohangi...
T ong o rtidan  yoyilganday xuddi nur, 
H am m a joyda edi har doim  m ashhur. 
Qayergaki yetsa agar navbahor,
U yer boNar sep kiyinib, cham anzor.
U diyordan g‘am  ketkazdi qadam i,
Kutdi un i har tom onga zavq dam i. 
K om de M udan kelishini bilgan on,
Q anot yozib, qayta urdi shod javlon. 
Lekin shohning  ruxsatisiz ketolm as,
Iloji yo‘q , yor vasliga yetolm as.
Ilm u fanning ustodlari nihoyat 
U kuychidan yetkazdilar bashorat,
Shoh bazm iga u kuychini istashdi,
Yuz ohang-la  so ‘zlab shohni qistashdi: 
«Jannat yanglig1 ajib, uzoq gulshandan 
Joy so 'roq lab  bu ishratgoh cham andan , 
U chib kelib bunda q o ‘nibdir bulbul. 
Z avqu shavq-la sizdan so ‘rabdi qabul; 
0 ‘yin-kulgi ahli undan shod bo 'lg 'ay , 
Shodlik uyi u bilan obod bo 'lg 'ay ;
H ar yon uchsa fusunkorning ovozi, 
B oshlanardi falak charxin paivozi, 
N avosidan soz kuylari qo lar tang,
Z uhra  yulduz childirm asi ham  garang... 
Eshitilsa taronasi har qachon
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S u r1 surm adek erir undan  begum on,
Kuyiga h a r parda b o ‘lg‘ay m ahliyo,
H ar soz avji tuyulard i past go ‘yo...
G a r K om dega kim ki kelsa teng-harif,
Shu m isra-la tugar edi bu radif...
Oh kim  bu ta b ’ fikr bayon etolm as,
Bu o ‘xshatish tavsifiga yetolmas».
U ni m aqtab, oshird ilar shuhratin , 
Q o‘zg‘atd ilar ko ‘rishga shoh rag 'batin ... 
Q isqa b o id i  shu ch o q  kutish fursati,
T ig‘iz kelib boM madi vaqt m uhlati:
G ul bazm in ing  izm i b ilan  biryoNa,
H ar qu loqqa keltirdi u g lulg‘ula... 
H asham atli shoh  farm oni tarqaldi,
Kuy q o ‘shilib sharob  bilan chayqaldi,
BoMdi bazm ning  asboblari m uhayyo,
Avjga kirdi ayshu ishrat, kayf-safo.
Bazm  b o sh lig i neki b o ‘Isa, yasatdi, 
D asturxonni qadah la r-la , bezatdi, 
Bexudlikka go ‘yo m akondir H alab ...2 
0 ‘sha joyga keldi u shishatalab,
Yuz soz b o 'ld i b ir  zavq-orom  qurboni,
Yuz m ayxona b o ‘ldi b ir jom  qurboni, 
X irm on b o ‘ldi to ‘p lanib  gul xillari, 
C ham anzorga adashdi rang y o ‘llari.
Sham , ch iroqdan  porlab  yonar ham m a yoq, 
Q uyosh yuzin tu td i go ‘yo parda — dog‘... 
N urga c h o 'm d i zam on  zulm ati shu dam , 
R avshanlikka shunday  burkandi o lam ... 
Kelishdi bazm  soqiylari, shod m ardum , 
Q o‘llarda m ay, labda hayo, tabassum . 
Sozandalar noxun larin  chertganda,
ToMqin k o ‘ch a r qitiq lanib  har tanda. 
0 ‘g ‘irlardi hushni shisha qulquli,
Q uloqni kar e ta r  changning  kuy — yo‘li,

1 S u r  —  s h o x d a n  i s h l a n g a n  k a r n a y ;  2  H a l a b  s h a h r i  q a d i m  

z a m o n l a r d a  s h i s h a  i d i s h l a r  y a s a s h d a  m a s h h u r  b o ' l g a n .  B u  m i s r a d a  s h u

f i k r  k o ‘ z d a  t u t i l a d i .
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B azm u sharob avji oshdi shu qadai 
Kayfu safo keldi ko‘kka baravar.
B ehushlar sharm  pardasini yirtdilar, 
Soyalar kun jom ini berkitdilar...
M ay ranglari qadahlarda mavj urdi,
K ayf nash ’asi boshni chu lg ‘ab, ko‘pirdi... 
Kayfu safo sustlik ko‘rsatsa b ir dam , 
Shisha xati u n i ushlardi m ahkam .
M ay — ichkilik qaynab toshdi hadd idan , 
Falak xum i to lq in  otdi qalbidan.
Bir olam  m ay qadahlarda qalqidi.
N ay xatlari chaqnab , kunday balqidi... 
Soz ohangi m ay m ayji-la jo ‘sh urib 
Ip tobiday singib ketdi qo ‘shilib.

*  *  *

Bazm  — y ig in g a  berganida shoh farm on, 
H am m a ko‘rdi havas ko ‘zgusin shu on, 
S an ’atkorla r aytm as zavqdan o ‘zgani, 
Soqiylarning shodlik edi suzgani.
H ar tarafda m ayxo‘rlikning m avjidan, 
Ishrat dam i oshdi haddu avjidan.
Keldi K om de va M udanga shul zam on 
M ahoratn i ko‘rsatishga qulay on,
Toki bunday bazm -suhbatda begum on 
Zavqu shavqqa dillar to ‘lsin bu zam on. 
H ush oluvchi ikki kuychidan shu choq, 
Q uloqlar ko‘z b o id i ,  ko‘z esa quloq. 
H ush oluvchi bu nag1 m alar ne deyur?
Va san ’a td a  qanday sehr keltim r?
K ayf etguvchi ilk piyola sharob-m ay 
M udanga shavq ato  etdi b ir talay.
M ana, changga minglab fitna va g 'avg 'o  
Olib keldi jon  olg‘uvchi kuy, navo. 
O chilm agan pargor kabi oyoqlar 
C hirm ashib , so ‘ng b ir-b irin i quchoqlar, 
Q o‘l q o lt iq q a  o 'g lr la td i  0‘zini,
K oTsatdi b ir a lif nayday yuzini;
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Y ig in  qurgan shoh yaqini — pastroqqa 
H urm at bilan M udan tu rd i oyoqqa.
N a labidan uchar q o ‘shiq jarangi,
N a qalbidan к о ‘ch a r nafas ohangi...
T urib  qoldi churq  etm asdan  u  xiyol, 
Sham day qotib , xom ush edi va behol. 
Nafas zabtin  tu tib  o ‘zda bu ahvol 
C huvalardi parda kabi o ‘y-xayol.
Lek kishiga bundan  bahra yo‘q edi, 
X om ushlikning ned u r istak, um idi. 
H addan oshib bu  o ‘y, unga qolm ay tob, 
C hekar edi o lam  undan  iztirob. 
B o‘g ‘ilgandi yig‘ilganlar nafasi, 
Parchalandi orzu larin  ham m asi.
Sabr kosasi to ‘lib, vahshatd ir afzun, 
In tizorlik  toqati b o ‘ldi m ajnun,
B oshdan oyoq «huv» ohiga o ‘raldi,
Dil tu tu n i chilvir sochdek buraldi.
H ar tuk  o ‘rni n ayanbondek1 ochild i, 
Kuylar yangrab, m ing tovlanib sochildi. 
Soz cha larda bu tun  a ’zo badani,
Yangi olam  edi h a r kuy-aytgani: 
Y on-biq in i kuylab b o ‘ldi arg‘u n u n 2; 
T izzalarin  vaziyati chang y o ‘sun;
Sochin etd i chang torlari shu c h o g i;
U d3 ovozin tarqatd i bosh chanog‘i,
H ar b o ‘g ‘ini ajib b ir sas b o ‘lgandi,
N afas sehri soz toriga ulandi...
Bo‘ldi jo d u  labdan uchgan har kulgu 
Yuz ch ild irm a halqasiga ro ‘b aro ‘.
Ketdi ko‘zdan bezovtalik g ‘avg‘osi, 
C halingandi foram  tan b u r navosi...
N e paytgacha urdi shunday mavj tug ‘yon, 
H ar tarafdan  ko ‘zlar boqm oqda hayron... 
T inglab sh u ’la sochgan u jo d u  kuyni 
Bazm lovillab eritard i har o ‘yni.

1 N a y a n b o n  —  n a y  v a  c h a r m d a n  i s h l a n g a n  y a  k o ' p  t e s h i k l i

c h o l g ' u  t u n ;  2  arg'unun — c h o l g ' u  a s b o b i ,  o r g a n ;  3  ud  —  c h o l g ‘ u

a s b o b i ,  a r f a .
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Y ig ilg an la r hushi to ‘zg‘ib, u ch a ’di, 
Hoi o ‘zgarib, joy idan  rang k o ‘cbardi. 
H ar kim bunda o ‘zidan o ld  yugurdi, 
G a r o ‘ziga kelsa erib — jim  turdi... 
Rang ketsa-da, gardi tahsin etardi, 
Bexudlikka zavq-ofarin  deyardi.
G archi yig 'in  qizib haddan  oshgandi, 
Kom de esa hayronlikda toshgandi. 
Shahlo k o ‘zin pirpiragan h ar nozi 
Edi boshdan aylantirgan niyozi, 
M arhaboli qoshi o ‘ynab, b o ‘lib xam 
B oshdan-oyoq sajda qilardi shu dam . 
Shoh bo 'yniga taqilgandi b ir inju,
Edi daryo gavharlariga ob ro ‘...
U gavharni o ‘z b o ‘ynidan olib shoh 
Taqdi uning gardaniga u  nogoh... 
Q ayerdaki jilo  bersa san ’ati,
K etar edi ham kor ta 'b in  toqati...
Bu qiyom at holni к о ‘rib oqibat, 
K om dega shavq hujum  qildi nihoyat, 
C hehrasida g‘u n ch a  yashnab, ochildi, 
D unyo qadar sevinch undan  sochildi. 
O lam ga dov solib, charaqlab  ketdi, 
N oz o ‘ti yashindek yaraqlab ketdi. 
Belini qilichdek bukib nogahon,
Yuzlab shaydolarin etd i u qurbon. 
M ast ko 'zlari qoshin  ishorasidan, 
O hularni chorlar dasht siynasidan, 
Lablarida g‘u n ch a  b o ‘ldi tabassum . 
T ongda yaproq yozgan guldek u so ‘lim. 
Rangli q o ‘lin o ‘ynab ko 'rsatsa agar, 
X inoga rang kirar undan  m uqarrar, 
G o h o  suvdek oqib ravon boMardi,
G o h  charx urib falaksim on b o ‘lardi, 
B ora-bora bazm u sozi barq urdi, 
Davraga o ‘t ketib, otash yugurdi; 
C hiqqanida avjga o 'y in  javloni, 
Tuyulardi go‘yo yo‘q ustuxoni.
A qlu orom  ketib, yiroq bo 'lard i,



Oyoq etak , etak  oyoq b o ‘lardi...
M ash’al edi, uning sh u ’lasi shu on 
Jilva be rib parpirardi h a r tom on ; 
T u rli-tu m an  ishvalari soz edi,
H ar kim ga b ir o ‘zgacha raqs, noz edi; 
Ishva bilan q o ‘l siltasa u agar,
H ar kim sezar go‘yo b o ‘ynida cham bar; 
Zavq sh o ‘xligi avjga ch iqqach , h am ono , 
BoNar edi borlig‘i noz, dilrabo.
Y orqin edi yig‘in  oyinasim on,
U ndan  boshqa bo 4 m as edi nam oyon, 
D avra qurgan ham m a, yaqinu yiroq 
B o‘lgan edi uning asiri shu choq ...
Lek y ig in n i ostin -ustin  qilgandi,
Aql jo m in i to ‘ldirib xun qilgandi,
H am m a edi ul sehridan bexabar, 
N im alarga eltib, n im a keltirar?..
M udan o ‘zin  unu tib  q o ‘shiq kuylar, 
Olovdagi taqa kabi lovillar.
Sehrli kuy podshohga ko‘p  yoqqandi, 
B ezaklarin M udanga u  taqqandi,
Boshu oyoq farqin bilolm ay M udan , 
K om de o y o g ig a  irgritdi birdan:
«01, bu iftixorim , g‘u rurim  naqshi — 
O yog'ingga bezak b o lg a n i yaxshi! 
S en -ch u n  boshni q o ‘lga olib tu ribm an , 
Lek taqdim ga arzim as deb turibm an».
Bu q ilm ishdan shohning  rangi o ‘zgardi, 
L u tf shabnam i uchqun  b o ‘lib to ‘zardi, 
G lazab  teri laxcha o ‘tday qizardi.
Bazm buzilib, unda olov kezardi...
Shoh kekkayib, g ‘urur, d im og‘-la  shu  on, 
Berdi uni quvish haqida farm on:
«Buyuk davlat shohin  bazm ida bunday , 
K im  oyog 'in  bejo q o ‘yar o 'y lam ay? 
B azm -o‘yinni m ensim asa har kishi,
Boshi ketar, tig‘ga loyiq qilmishi!
Shoh in ’om in  u b ilm adi, oqibat —
Boshi dorga loyiq, — lekin m arh am at —
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B o‘lsin unga, tezda e ldan  haydalsin! 
Y urtim izda nom -n ishon i qolmasin!
Bu beadab telba kuychi, darbadar, 
O y o g in i sekin q o ‘ysa, u  agar, —
Soqchi tig‘-la yo ‘l ko ‘rsatsin, u m ahal — 
Oyog‘idan boshi chopsin  tez, aw al. 
Kimki uni yoqlab, b o ‘lsa shafqatda,
0 ‘z boshini o ‘ylab ko‘rsin albatta!
Unga birov afsuslanib, bossa yon, 
N afasidan ayriladi begumon!»
Arzga ju r 'a t  etm ay tillar lol edi,
B o‘y egishdan boshqa gap m ahol edi... 
Bazm u shodlik sozi barham  etildi,
H am m a uchun  qochishga dam  yetildi.
Bir to 'p  soqchi yetib kelishdi shu on, 
Jabrga tayyor, y o ‘qdir shafqatdan nishon, 
H urm at jom in  to ‘n tarishib  ketdilar,
So‘ng M udanni sudrab, olib ketdilar. 
Z am on bazm u kuylaridan yakbora 
Boshi uzra sindirildi noglora.
U bisotdan uni so ‘pgan sham  yo ‘sin 
Q urshab oldi zulm at uni xuddi tun. 
Y ashnab kelib bunday so 1 lib ketm oqlik, 
O r-nom usdan  yerga kirib ketm oqlik. 
Sudrar edi soqchi uni beom on.
C hang zulfiday xokka bu lg 'ab  h ar tom on. 
K om de b o ‘lsa har tarafga «M udan» deb, 
Yosh oqizib, kelar ortda sudralib. 
K o‘ch a -k o ‘ylar ko‘ksin ochib , berdi yo‘l, 
Sevganiga yetib oldi shunda ul.
U zolim lar oyog‘iga to ‘kdi yosh,
Q ora sochin  yozib, yerga q o ‘ydi bosh: 
«Jahon ayshi eru r davru jom ingiz!
N echa zam on bo 'ls in  zavqu komingiz! 
So'nggi nafas izm idad ir najotim ,
Shu bir kecha qolgan m ening hayotim . 
Sahargacha yonboshim da qoldi ring!
T ongda haydab m en bilan yo‘1 oldiring! 
M ening xatom  soldi un i bu kuyga.

117



M uhabbatim  otash yoqdi ko‘ngliga! 
M ening nozim  olib aqlu hushin i,
O lzi bilm ay qoldi qilgan ishini.
Agar nafas urilm asa ch iroqqa,
Q aydan axir burkanar u d u d -d o g bga? 
Husn ayblidir, am m o m uhabbat ozod, 
Shirin husni b o ‘lmish baloyi Farhod! 
Y ashnatm asa olovini sham chiroq , 
P arvonani kuydiradi kim shu choq?
G u n o h  m endan , uning boshida sitam , 
K o 'z  yosh to lksa, k ip r ik b o la r  jiq q an am . 
M uhlat berib , aylang m enga iltifot!
Shafqat qilib, bir dam  bering siz najot! 
T unn ing  um ri qisqa, axir k o ‘p em as, 
T ong nafasi lab ochguncha k o 'p  o 'tm as. 
Bu — g 'am  yurtin g 'a rib  sargardonidir.
Bu — ibrat cho 'lin ing  gard, to 'zo n id ir. 
Y om onlikdan  agar qilsangiz hazar,
Bu g 'a ribdan  q o 'l olg 'aysiz m uqarrar...»  
U quba tdan  asrash u ch u n  shu soat,
O ltin  berib  ko 'nd ird i u nihoyat.
Iltim osin  aytdi solib kuyga u,
M uhlat olib, so 'ng  keltirdi uyga u.
Sham  yondi-yu , lekin nuri b o im a d i, 
A niqrog‘i, uning q o 'r i bo 'lm ad i... 
Sahargacha yonsa-da bu ikki sham .
Dil kuyardi, sh u ’lasi y o 'q  b o 'lsa  ham ; 
T ushganda ham  yuzlariga har nigoh, 
Q uyilardi ko 'zdan  hasratli yosh, oh.
Q ano t qoqsa so 'z  qotishga gar nafas, 
Varaqlardi rangsiz varaqni birpas...
K o 'z  m ehrida  so 'n ib  borard i nigoh,
Surm a esa qora baxtdan b ir guvoh; 
K o 'ta rg u n ch a  nola tashvish niqobin,
Dil tu tu n i ketkazardi lab tobin;
D iydor ko 'rib  yurak b o 'ld i choku chok, 
T u n  bo 'y i yosh oqdi, k o 'z  bo 'ld i buloq; 
G 'a m  yurtida visol q ano t qoqardi,
Yuz qayg 'uli shom ga botib  oqardi.



D iydor dam i og‘ir tuyuldi bu dam  
H ech kim saga bunday tuyulm as m otam ... 
K om de vafo qano ti-la  uchardi,
D ilga yangi o tash  yoqib quchardi,
U bechora, ojizlikdan chekib oh,
Xasta tildan faryod ko ‘tardi nogoh:
«Ey, ayyom g ‘aribi, sitam kash bukun! 
Shodlik tongin  o^rnin oldi qora tun! 
G ‘ariblikda kuyib, kulfat chekarsen! 
Tanholik  dog 'ida yolg‘iz ketarsen!
M eni deb vatandan  topd ing  judolik , 
F alokat keltirdi bu oshnolik!
Etagingni m ahkam  tu tm o g im  kerak,
Bu dunyodan  sen deb o ‘tm og‘im  kerak! 
V afodorm an ishq-sevgingga, yor, ishon, 
Lek q o ‘rqam an sensiz bo 'lm ay  deb qurbon, 
Podshoh m eni yana izlab qolg‘usi, 
Boshim ga u yangi g lavg‘o  solg‘usi.
Bu istakka q o ‘yar bo 'lsam  m en qadam ,
Seni qurbon e tgan  b o ‘lu rm an  u dam. 
BorligNmdan chekar xijolat nafas,
Vafo qoni uchun  tovon to ‘lanm as...
H alok boNsam, d iydor ko‘rish qayda bor? 
T irik qolsam , hayot tilsim , jafokor! 
U m idsizlik d o g i  dil qonim  erur,
O 'lik  m en yo tirik gum onim  erur!
N a senga noz etish uchun bor im kon,
N a m enga b o r yolvorishga vaqt-zam on... 
Lekin ketib bardosh um idi changdan1 
G ‘ubor b o ‘lib uchardi bu ohangdan.
O h qaylarga tushsa yoMing, safaring,
N ari ketm as, yorim , dildan nazaring!
G ul vasli-la yetar bo 'lsang  murodga!
Baxtim  rangin unutm ay ol sen yodga!
Agar essa cham an , gulzorga sham ol, 
X ushnud b o 'lib , shunda m eni esga ol! 
«B undan oldin m eni shunday, ey dildor

1 C h a n g  — b u  y e rd a  c h a n g a l, y a ’n i q o ‘l m a ’nosida.
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Q urbonim  b o r deya eslagin har bor». 
Jo 'sh q in  ariq suvin topolsang  agar,
Yo buloqqa yetib, b o isa n g  bahravar, 
A hvolim ni ko 'rib  turarsan  unda.
«K o'z yoshim  aks e tar u  suv — to 'lqinda!» 
N im a bilan shod aylasang dilingni,
Yod etarsan bag 'ri xun sevgilingni!
Tutgan ed im  etagingning gardini,
Etak qoqib, oshirding dil dardini.
V ujudim  qarorin  olding sen mutloq!
Endi m en qayda-yu, etaging tu tm oq? 
K o'zgum  eding, nam li ko 'zd an  ketarsan, 
K o 'zgusizm an, kim ga nigoh etarm an? 
G ulim dan  rang ketdi, bu ne bog' ekan? 
Yerga m ay to 'k ild i, bu  ne dog ' ekan?
Jon  qalbida sensan, b iroq  jo n  sen-la!
D ilda senu, lekin dil h am o n  sen-la!
Dilsiz, jonsiz  qanday  yashay jahonda?
O 'z  holim ga yig 'lagaym an h ar onda!.. 
Koshki rangdan q an o t bog 'lab  ucholsam , 
X ushxabar-la gulshaningni qucholsam .
Lekin bag 'rim  qon b o 'ld i-y u , yo 'q  sozim , 
Rang ketdi-yu, o rtda  qoldi parvozim . 
K im dan so 'ray , b ir xabarkim , m uhabbat 
Dil karvonin qayga eltar shu soat? 
Q o 'l-qano tsiz  m en kabi notavonga,
Xayolda ham  shafqat etsang bu jonga:
Sabo essa m enga yo 'llasang salom  
D arak topib , olsin deym an  dil orom ... 
T irikchilik garchi azobi jond ir,
Sendan darak izlash m enga darm ondir...»  
G 'a m  sham ’idan  so 'z  o tash i sochildi,
Shu sababdan dard  qopqasi ochildi... 
M udan tinglab bu dam  m ungli navoni, 
Sindirdi dil shishasini shu  oni.
Kabob etdi bag 'rin  K om de otashi,
S im ob etdi un ing xasta qarashi.
K o 'z  yoshi-la dil q o 'r in i ochardi,
K o 'z ida  yosh, lekin sh u ’la sochardi.
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T ug‘yon urib  dilig‘a u  m ushaw ash ,
T a ’sir etib, yondi m isoli otash:
«Vasling e ru r ofatim ning chaqm og‘i!
Jon  qiynogli dodu faryodim  dog‘i!
G archi holim  xarob, garchi kuyarm en, 
H arna b o ‘lsa dilda ishqing tuyarm en.
H am m a joyda xayolim da sen faqat,
To tirikm an, seni derm an m en faqat. 
Sensiz tosh bolishim , yoMimda tikon,
Q ora kunlar borligi m enga ayon.
ChoMda tu n la r y o ‘l topolm ay b ir o ‘zim , 
Z ulm at ichra so ‘ngay m ening yulduzim . 
C harog‘im y o ‘q, dard -d o g ‘im dan so‘rama! 
Q albda dog‘ing, charog ‘im dan so'ram a!.. 
Bu keng choMda sanab har bir qadam ni 
Izlagaym an baxtim  kulgan u dam ni. 
B undan boshqa arm onim  y o ‘q jahonda, 
K o‘zim  har dam  term ulib  sen tom onda... 
X ijolatdan boMdim devonasim on,
Suv ed im -ku , lekin jo ‘shib b o ‘ldim  qon. 
Xijolatlik arzi-ho lim  bor senga,
So‘zim  qaynab, etgay dil izhor senga: 
D iling niyoz arz idand ir beniyoz!
Sab rim eltib, qachongacha bunday noz! 
Sabr bilan h ar kim dilga bersa q o ‘l,
Sevinch oyinasin ko ‘rgay albat ul.
Q o ld a n  ketsa m u rod surati agar,
Beqarorlik keltiradir m uqarrar.
Sabri bilan kishi m aqsadga yetar 
C hunki u sabr tashvishlardan o r etar.
Sabr joyida hovliqishga yo‘l b o ‘lmas,
U — visoldir, u  har kim ga q o ‘l kelmas. 
Sabr yoMini taskin yo‘li degaylar, 
M urod-m aqsadga u bilan yetgaylar!..
Sabr azobin chekib, qiynalib behol 
Javob berdi, key in keltirdi misol:
«M ag 'rur bu to jdorlar ishratga botib, 
Taltayishib, kolkka kulohin otib,
Xuddi sham dek puchxayol d im ogkidan



Xabarsizlar b ir kun so ‘nish chog‘idan. 
G erdayish-la qancha m ashg‘ul b o ‘lsa ham , 
Hayo tortib , boshlarini e tm as xam.
Bu gerdayish tuban , behayolikdir. 
Ezgulikdan xoli b ir rasvolikdir.
U lar ne istasa boNurm i bajo?
Dil iqboli yo boMurmi m uhayyo?
Iqbol n im a? — K o ‘rish dem ak yiroqni, 
K o‘kni tu tib , hovuch lam oq tuproqni... 
Q o‘lga olib fisqu fujur bozorin ,
Bilmas xalqdan che tlab , oxiri borin.
To boMmasa ular kuni q o rong‘u,
K o 'z  oldiga qaram aslar, odat shu. 
S ham chiroqni yetm aguncha to  sahar, 
Yoqm oq b o 'lib , undan  olm aslar xabar... 
Hasham  d im og 'idan  boshingda balo, 
N og 'o ra-tu g ' xayolidan qil hayo! 
K o 'tarm asin  qancha  g 'av g 'o  nog 'orang , 
Bo'sh havodan b o 'lak  un d a  y o 'q  jarang... 
Bo'sh narsadan ojizlarga shu yo 'sin  
Baland kelib, d o 'q  urishlik hayf bo'lsin!.. 
Hasham atli ayshu ishratli diyor,
B adbo'y ju n d an  to 'lg an  unga b o d -g ‘ubor. 
T ug ', hasham i baravard ir tuproqqa! 
Q o 'lansa  dum  tukkan popik  —bayroqqa! 
Ne bilan farq e tar podshohu  gado,
G ado og 'ir, shoh yengiltak doim o...
U lug' e ru r garchi shoh lar dargohi, 
U ndan  yuksak gadolarn ing  kulohi... 
H im m at kam arini bog1 lagan ham on, 
C hum oli yengadi shern i begum on... 
M ardlar ch indan  bel bog 'lasa har m ahal, 
Baxti kulib, topgay orzusi am al.
Q a t’iy bo 'lsa  m ardn ing  ahdu  ju r ’ati, 
K o 'kni yerga tu tash tira r g 'ayrati.
H im m at ori ozu k o 'p  degan xayol, 
G 'ay ra t bo 'lsa  h im m at kelur bem alol. 
Kim ko 'rsatsa azm u g 'ay rat jah o n d a ,
U kishining ko 'ngli qo lm as arm onda.
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M ening ham  b ir yolvorishim  bo klg‘usi, 
Shirakayfm an, k o ‘zga yoshim  to 'lg 'usi:
K o‘p vaqtdirki, eshitganm an b ir xabar 
Shavqim  qulog 'ida ohangga o ‘xshar.
K o‘pni k o ‘rgan donishm andlardan  b ir kun 
Bir hikoya ayon bo ‘ldi m en uchun. 
E shitganm an, uzoq shim ol tom onda,
Borm ish fayzli b ir daraxt biyobonda,
T ubiy-yu1 S idradan2 em ish asl-zoti 
Kishi lol boMarmish ko 'rgan  zahoti,
O rzu ip i em ish ildiz, poyasi,
Dil kom in berarm ish uning soyasi...
Yetsa uning gar etagi chinorga,
U m id guli yashnab, yetgay bahorga,
Tol shoxini o ‘z bag 'riga olgan dam  
Bukilmaydi meva yuki ortsa ham .
Soyasida har kim topsa joy — qaror,
Quyosh kabi baxti b o 'lu r barqaror.
H ar kim yetsa unga hushsiz, bedarm on,
Aql, m adori betakalluf topgay jon ...
Izlasam , m en o 'sh a  daraxtga yetsam ,
Shoyad soyasidan m en baxtga yetsam.

• U ning him m atiga m enm an intizor,
Baxt yo 'lida shunday g 'ay rat, ahdim  bor.
Unga yeta olsam  jahon  kom im dir,
H am m a joyda sevinch qadah-jom im dir,
Agarda m en bu m aqsadga yetm asam ,
O h singari barbod bo 'la rm an  u dam».
S o 'ng  chiqardi qo 'yn idan  b ir ajib gul, 
Sehrrangu bah o r yanglig' edi ul:
«Bu tilsim  nafasim  sanoqchisidir,
A m onat um rim ning xabarchisidir.
E ltm a unga nozu n e ’matli ko'klam !
Elchi, xabar yo 'lla tm oqqa tashvish ham! 
G o h-goh i sen iqbol da 'vati bilan 
Xayol bog 'in  ko 'ru  gulzorin aylan!
M eni izla har b ir g 'am li holatdan,

1 T u b i y  — j a n n a t d a g i  a f s o n a v iy  d a ra x t  n o m i;  2 S i d r a  —
o sm o n d a g i a fso n av iy  d a ra x t n o m i.
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Anglab olgin och iq -oyd in  shu xatdan!
Shu ajib gul yashnab k<yrinsa doim , 
Sog‘-sa lom at, bexatard ir hayotim .
Agar uning rangi b o ‘lsa z a ’faron,
Bilgin u vaqt m endan  yo ‘q d ir nom -nishon!» 
V aqtu m uhlat sham chirog‘i 0 ‘chardi,
P and , nasihat dildan tilga ko ‘chardi.
J o ‘nash to 'zo n id an  berdi u xabar, 
Q o 'n g 'iro q  d er yaqinlashdi tong — sahar, 
D ilni yoqqan vaslu huzur karvoni,
M aqsad sari y o ‘l boshladi shu oni, 
B oshdan-oyoq  vidolashuv so ‘zidan ,
S o lnggi nigoh uchar edi ko 'z idan .
Dil chokining parchalarin  orqalab,
T ongdek vido quchard i yuz qaytalab,
U m id daraxtin i tugib xayolga,
Tavakkal deb tongda yurdi shim olga.

*  *  *

G ‘am li hijron kuychisining ham rohi,
Ishq y o ‘lida b o ‘ldi m ungli kuy-ohi,
Sitam  dashtin  jafokash tu p ro g i u,
G ‘am  vodiysin karvon q o 'n g iro g ‘i u. 
H ukm in unga ravo qildi tabiat,
T ortd i K om de vasli o 'm ig a  fu rq a t1... 
Q o h ig iro q d a  iztirobli yuz ohang,
Faryod chekib  karvon borardi arang.
Yurgan sari ko ‘p to rtard i azob-oh ,
A lam  bilan ortga tashlardi nigoh...
Oyoqlari qavard i-yu , b o id i  qon,
Sh im ar edi uni c h o lla rd a  tikon.
T aftu  tobi qolm ay, azob tortard i, 
Jigar-baglri kuyib, qalbin o l ta rd i ,
Toki um id niholiga yetguncha,
Xas — tikonga urdi ko‘ksini qancha.
Tom iriga etak  chokin  tikdi u,

1 F u r q a t  — a y riliq , h ijro n .
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Soyasini m akon etdi — shu orzu.
T ortib  q ancha hazin nola, qayg‘ular,
Qalbga quvonch istar edi orzular...
Kelib yuz dasht azobiga ro ‘b a ro ‘,
M ajnun kabi parishon hoi b o id i  u,
Bexudlikdir uning kuylagan sozi,
Kuy qonunin  parchaladi ovozi.
K uylam oqchi bo 'lib  ochsa labini,
K om de dardi ch u lg 'a r edi qalbini.
Shox bargini qim irlatardi sham ol,
Azob chekib , oh  tortard i, bem ajol.
«C haqqon b o 'lm a  sen bu qadar, ey sanam! 
K afting nozli, m uncha serzavq doyra ham!»
Biror ohu  hurkib qolganda bu  dam ,
Y uragida olovlanardi alam:
«N ega ch o 'ch ib , yonm oqdasan , ne qism at? 
C h o id a  hech kim yo 'qd ir, qaydan bu dahshat?» 
... B em or kabi q o 'l-o y o g 'in  o tard i,
B exudlikdan g 'o 'ld irab , so 'z  qotardi:
«Bu joy ingdan  qo 'zg 'o lm agin , ey Mudan! 
K om de o 'y n a r, bahra olgin sen undan!» 
D evonadek uning tili g 'o 'ld ira r,
O 'z -o 'z ic h a  ajib stihbatlar qurar,
B oshqa-boshqa so 'z  aytardi har safar,
T o 'q ir  edi u poym a-poy m isralar.
S o 'z i b o 'ld i goh g 'a la ti, bem a’ni:
«K om de, keldim , ayt, xohlaysan nimani?!
M en unchalik  sendan ju d o  em asm an,
«Buyon kelgin», xijolatin chekm asm an!»
G o h i derdi: «Yetib borgay salom im ,
M endan senga yetgay xabar-payom im .
M en ketganm an, lekin sen deb yonam an, 
U zoqdam an , lekin yor yoningdam an».
G o h i derdi: «Q o 'shm a dardni dardim ga, 
T ikonm iding , qadalasan qalbim ga?
T okay ozo r yetar halovatim ga?
Y o‘1 qo 'y ilar tokay halokatim ga?»
G o h i derdi: «Raqsdan qoldingm i, hayhot,
M en xastaga etm ading b ir iltifot!



Dil talp in ib , orzu  halok etildi,
Xasta jonga  o ‘lim  payti yetildi».
G obi derdi: «Q ani, q o ‘shiq boshlagin! 
P arishonm an , kelib dilni xushlagin!
T oqat kelsa — barham  yegay intizor, 
Y axshiroqdir u n d an  ko‘ra b ir g ‘ubor».
G obi derdi: «N ega yurakni tilding?
Jism im ga o ‘t yoqib, q iyom at qilding!»
Dil dardiga ikki bu xonaxarob 
T opolm asdi m u ru w a tli y o ‘l, hisob.
G obi derdi: «O shna em as senga dil 
Bu m akonim  senga boMolmas m anzil.
Sen m abodo kelganm iding ketish-chun , 
Kelib, m enga ham roh boMding ne uchun?!» 
G o b i derdi: «Kelgin, birga kuyaylik! 
Z u lm atdam iz, ch iroqqa o ‘t q o ‘yaylik!
D avr zu lm ati c h o ‘chitm asin  m uncha bam! 
Y oritaylik olov b o ‘lib uyni ham ».
G obi derdi: «Q ayda m ehru  qayda kin?
Bir soatcha m enga yaqin kelmagin!
Q uyosh b o ‘ylab rang oladi koManka,
Qil dosh berm as, unga tushsa alanga».
G obi derdi: «Kelu ju d a  tezroq  kel!
Ketib sab rim , k o ‘nglim  senga ilhaq, kel! 
Sahar ch o g ‘in gardi, xushnud fursati 
E ndi boshqa kel m as, o ‘tdi m uhlati».
G o b i derdi: «M endan xabar so ‘rama! 
B ed im og 'm an , boshqa safar so ‘rama!
M en u  qadar behush  boMmay yurarm en, 
Ovoz kelsa darho l hozir bo 'larm en».
G o b i derdi: «K o‘zing m uncha  term ular? 
Surm a boMdim, yo lin g d ag i gard ular!
N oz sepiga b in o  q o ‘ym a m uncha ham! 
X abardor b o ‘l, fursat g ‘an im at bu  dam!» 
G o b i derdi: «Tabassum ing ne uchun? 
N afasim dir labim  uzra m isli xun!
U oy qaysi rangda tutgan erdi jom ?
U sahardan  kim ning kuni boMdi shorn?..» 
G o b i derdi: «Y onboshim dan nari tur!
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T o ‘km a g 'am dan  sen qon im ni, shu bo ‘lur! 
M uhabbatim  katta b ir ofat b o ‘ldi,
Bu ishq em as, balki qiyom at b o ‘ldi...» 
G o b i derdi: «K o‘z o ld im da tu rm a sen! 
Xalal berm a, dil oyinam  sinm asin!
C hiroy em as, bunda o ‘zing, sen faqat, 
N echun  senga kerak boNdi bu xilvat?» 
G o b i «xubu» gohi esa «yo‘q» derdi,
N im a desa bari ul «Komde!» erdi.
Xoh u  savol, xoh u javob qilsa gar, 
«K om de, Komde!» deyar edi b ar safar... 
Xullas shuki, yo‘lda oshiqi bedil 
D araxt soyasida topdi joy  — m anzil. 
D ilozor sbavq boMdi unga taijim on, 
M a’shuqasin nom i tilida bar on.
C h o ‘ziq  kam and yoyilib bar tom onga 
Dorn kuchini ko‘rsatardi b ar yonga.
Sahro b o ‘ylab barcha qushu hayvonot 
T illarida ovoz qoldi lolu mot.
M ungli sozin takrorlashib, e td i yod,
«Kom de» deya bari chekardi faryod.
Yuz til bo 'ld i bir saboqning qurboni,
Bir bikoya boMdi, «Q ushlar doston i»1.
U jafokash nom in etib dilga jo  
M ing ohangda chug‘u rlashar doim o. 
Qariyb b ir yil shu yo ‘sunda b ir bahor 
O ktib ketdi b ir faslga intizor.
O 'td i um ri uyqusizu betaom ,
Tobi aynib, boldan ketdi batam om .
B iror tom oq  to tm ay labi qurishdi, 
O ch-nahorlik  qalbi bilan urishdi.
T oqat rangi so ‘nib, hech tob qolm adi,
Til lol boMib, haddu hisob qolm adi.
N ola edi qalbdan ch iqqan  bar nafas, 
Esnash tongin qalbdan ufurar nafas.

1 « Q u s h l a r  d o s t o n i »  — « M a n t iq  u t- ta y r»  q u s h la r  t i l id a n  
y o z ilg a n  k i to b  b o 'l ib ,  s h a r q  m u m to z  s h o ir i  F a r id id d in  A tto rn in g  
m a s h h u r  a s a r id i r .
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Zaiflikka o ‘rn in  berdi k uch-m ador,
Judo  b o ‘ldi u ko ‘m akdan ham  nochor.
N a b o r edi labda nafas qudrati,
N a  tirnoqda boshn i qashish holati.
Labga kelsa gar bir nafas, tu n u  kun 
Y o‘l kezardi xuddi tongdek u bu tun ... 
H ayotidan garchi um id qolm adi,
Ishq hayoti edi, o ‘lim olm adi...

*  *  *

Bu ahvoldan aytuvchi u hikoyat 
Bir yildan so ‘ng bunday  dedi nihoyat, 
0 ‘tib ketdi um idsizlik zam oni,
T un o rniga kuldi quyosh jahon i:
Ittifoqo b ir shoh chiqib shikorga 
lin in g  yo ‘li tushdi shun day diyorga. 
B iyobonda ko‘rdi qayglu, to 'p o lo n , 
Z o T .e d i yuz q iyom atdan u tug ‘yon.
H ar to m o n d an  g‘am  g‘ubori y o g ila r , 
T anqislikdan yurak o ‘ynab, b o ‘g ‘ilar. 
D im o g ig a  urilgan har shabada 
K eltirardi dilga bahordan  bahra.
U sahroda ko‘ringan har lola, gul,
Yurak chokin  qizil qoni edi ul.
T arovatdan to ‘lqin urgan o ‘t shu dam , 
K iprigiga olm ish ko‘z  yoshi — shabnam ... 
M ast uyqudan uyg‘onm asdan  o ‘t - o ‘lan, 
T up ro q  yalab, oh chekar yer bag‘ridan. 
Um idsizlik to rlaridan  bunda soz, 
T ortishuvdan  tarqatard i m ung-ovoz. 
C hangu  g‘u b o r to ‘zg‘ib, qalqib tu rard i, 
Dil ta lp inib , telbalanib  urardi...
Shoh yetganda qushlar bazm i tom onga,
«K om de» kuyi tarqalardi h ar yonga,
T o ‘ti, zog‘dan  to rtib  pashshaga qadar 
Bir tovushni takrorlardi baravar.
K om de deya chug‘urlagan b u  ohang
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Shoh tashvishin etagiga urdi chang.
Bu nag‘m ani tinglab b o ‘ldi beqaror, 
Talpinardi dilda hasrat, g ‘am , ozor, 
Safardagi odam larga qarab shoh,
Y onib qalbi, dedi b o ‘lingiz ogoh:
«Bu m ungli kuy h ar yurakni yig‘latar, 
D ardli dildan ch iqqan  ohn i eslatar.
H ar tom onda «Kom de» — nom i ne navo? 
Bilish kerak bu ne navo, ne balo?»
Tabiati xira boMib shoh turdi,
Voqeani tekshirishga buyurdi.
H aq — adolat o tin  etd irib  javlon,
H ar to m o n n i qidirtirdi shoh shu on. 
M aqsad izlab u har tom onga ketdi, 
B ora-bora u  daraxtga ham  yetdi.
K o lrdi yerdan chiqqan ildizdek, daraxt — 
O stida b ir yotgan odam ni shu vaqt.
Faryod chekib tilka-pora badani, 
D evonadek tan im as hech  narsani,
T uz to tm ayin , m adori y o ‘q, qotishgan, 
Q orni borib orqasiga yopishgan.
T ani qurib, un d a  yo‘qdir husnu  rang, 
B o‘yni tu ra r quruq  tom irday  arang.
0 ‘lik, am m o nafas qalq ir tom oqda,
T irik edi, lekin boshi tuproqda.
Issiqligi o lovlanar nafasda,
Talpinardi patsiz qushdek qafasda.
O tdan tushib bordi un ing  qoshiga,
Keldi go‘yo suv qoq ariq  boshiga. 
Holsizligin ehtiyotlab , ataylab,
S o‘ng ko‘tardi boshin  yerdan avaylab. 
U nga ko‘m ak, tadb ir izlab qayg‘urdi,
U stu boshin tozalashga buyurdi.
Y ordam  uchun m aslahatlashdi podshoh, 
Sharbat tu td i, b em or topsin deb shifo. 
T om ir qurir edi, suvga qondirdi,
Sham  o ‘chardi, un i qayta yondirdi.
N afasi nam  olib, labin qim tidi,
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H arakatga kelib, asta intildi.
Ovoziga nafas ochd i to  og‘ush,
«K om de» deya yana boshdan  ketdi hush. 
Y uragida to ‘lgan ohin  takrorlab ,
0 ‘shal nom ni ay td i-yu , sokng yopdi lab. 
T akro r etgan faryodini o ‘ylab shoh,
B o‘ldi uning m avhum  siridan ogoh:
«Firoq dog‘idan u kuygan, bag 'ri qon,
Yordan o ‘zga unga ko 'rinm as jahon .
K om de deya bunda qushlar ch u g ‘urlar,
U ning sevgi m aktabida o ‘qurlar.
O hu nola chekib naqadar sozi,
Bor qushlarga tan ish  b o lm ish  ovozi.
Q ancha u m r kerakkim  dil chekib oh, 
Jonvorlarni o ‘ziga qilsa ham roh».
Ul g‘aribga chora izlab shoh o ‘zi,
Shafqat istab, bunday  boMdi so ‘ng so ‘zi: 
«Sham ol yo ‘liga, ey duch kelgan chiroq! 
A yt-ch i, k im dan tushdi bunday  g ‘avg‘o -d o g ‘? 
A hvolingdan bo 'lay  ogoh, xabardor!
A yt-ch i, qanday  holga bo 'lgansan  duchor? 
F azilatn ing him oyatli q o ‘li bor,
Ojizlarga ta ’sir qilish yolli bor».
Til chiqarib , so ‘zga kirib asta u,
Q im irlatd i labin, tili xasta u.
Xuddi tig ‘ga tortilganday qaltirab,
A ytm oq b o ‘ldi, lekin ju ftlo lm adi lab.
U jafokash g 'a ribn ing  hoi, q ism ati,
T a ’sir etib, keldi shohning  shafqati,
H im m at etib, ichdi ulug‘vor qasam:
«Bu joydaki t lm ish olovli sitam ,
T o  tirikm an, kezib bunda yurtni m en, 
S o ‘ndirgaym an, yondirilgan o 'tn i men. 
Eshitm asam  bu g 'a ribn ing  ohini,
N im a derlar saltanatning shohini!»
Yaxshi niyat bilan jazm  etib shu dam ,
G ‘ayrat kam arin i bog‘ladi m ahkam .
C ho p ar bilan u shohga xat yubordi,
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G ‘azab bilan qattiq  talab yubordi.
Bir g‘aribni qon qaqshatgan sitam gar — 
Shohga shafqat b o ‘lm as, deb etsin xabar: 
«M u ru w atn i bilm as iflos bu taning! 
Zulm u sitam  sening turgan-bitganing! 
H ayf em asm i bu vafodor bu yoqda 
Zulm ing bilan to lzg‘ib yotsa tuproqda. 
Xususanki, yagonadir bu odam ,
K o 'rgan em as uning tengini olam .
Bu sitam kash san ’atin i o ‘ylasang,
Tengi yo‘qdir, unga aqling qolar tang, 
K im ki uni eslab keltirsa yodga,
H attoki jo n  bersa qo lur uyatga.
Agar b o ‘lsa sen da zarracha insof, 
H aq-huquqin  e tar eding e'tirof.
Izzat, hurm at qadrin bilm ay har kishi, 
Tartibsizlik b o ‘lsa uning o ‘y, ishi.
Holi uzrin  izlash kerak xulqidan,
O dob kel mas hushsizlarning q o ‘lidan. 
Telbalik ham  odobdir m uhabbatda,
Lekin g 'u ru rli k o ‘z boMur g ‘aflatda... 
S hunday e ru r don ishm and lar hikm ati, 
Q ahrdan  ustun tu rar shohlar shafqati. 
H ar kishining bo 'lsa  xohishi baxtda, 
B unday g 'a rib  boshin  silar aibatta. 
Faryodini qalbing sezganda agar,
K om de bilan qoldirarding m uqarrar... 
Bazm  tuzuvchi berm ay yo‘l parvonaga, 
N ursizlangan sham ni eltdi xonaga,
Olov ketdi boy ektirgan paykalga, 
C hunki boshoq berm adi kam bag'alga, 
A yt-chi, qanday  axir sensan Sulaymon! 
C hum olidan  ham  so 'raysan haqu don? 
Bu boylikdan xursand bo 'lsang  m abodo, 
Asosi yo‘q, bari b o ‘lar tez ado,
В undan key in aybingni yuvsang agar, 
Seni bu ish qasoslardan qutqarar.
Bilsang agar haqli M udan d a ’vosi.
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D ilim  ezar uning chekkan  jafosi.
Sen K om deni bizga yuborsang agar,
Shod etarding bizni jah o n la r qadar,
Agar bunga qarshi boMsang u zam on, 
0 ‘zingdan ko‘r, qololm aysan tinch-om on!» 
C hopar ketdi, un ing ketidan sliu dam , 
O dam lari bilan q o ‘zg‘aldi shoh ham .

*  *  *

C ho p ar yetib xabar bergach u ch o g ‘i,
U  zolim ning k o ‘tarilib d im og‘i,
Dedi: «Sen tez xavfli joydan  jo ‘nab qol! 
Safsatachi va’zxoningga yetib ol.
J o ‘na tezroq, tilingga tig1 yetm asdan 
Va yelkangdan toki boshing ketm asdan!
Bu xil tah d id -la  so ‘z ochib  xo tindan ,
Sen yaxshilik ku tm a m ard lar zotidan.
Tilga olm as m ard lar q o ‘rqoqlik o tin , 
Sharm andalik  gar bersa har kim xotin. 
Y elkam da to  o m o n at bosh b o r ekan.
A zm u g‘ayrat bilan yonar dilu tan.
T o  qolguncha tanda so ‘nggi nafas — dam , 
K om de yuzin ko‘rm as h a tto  oyna ham . 
S hoh lar fe’li q a t’iy, istam as tovon, 
Q ilm ishidan ular b o ‘lm as pushaym on...
U nopokdan , u kim  telba-yu  m ajnun, 
Y uragim da burqsib yo tar o ‘t-tu tu n .
Toj egasi o ‘lim  kutgan kishiga,
Erk keltirsa, bu  ehson qilm ishiga.
Rah m u shafqat taqozosi edi bu,
Q ilinm adi oMimga u ro ‘b a ro ‘.
A yt-chi, bugun uni oqlab keldingm i? 
G u n o h in i m endan  yoqlab keldingm i? 
Behudaga o ‘zni e tarsen , nochor!
Shoh qo 'sh in in  kuchin  kam sitm a zinhor!
Bu yo‘l tu p rog 'ida  singib yotar qon.
Jang  boshlansa, bilgin, b o ‘lar beom on. 
Sulh xohishi boMmasa sen tom onda 
T ig 'im  o ‘tkir, m eni ko 'rg in  m aydonda».
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F itna-g ‘avg‘o  tongi charxlatd i tigbin, 
Avjga keltirdi u  falak gardishin,
Bu gardishdan tinchlik  izi yobqoldi 
Y ulduzlardan har yon yolqin tarqaldi.
Bu yolqin dan quyosh b o ‘lib zim -ziyo, 
N ayza taqdi zarrin  qalpoqni go‘yo.
Ikki shohning qaynab toshdi g ‘azabi, 
B o id i to ‘fon — qon selining sababi.
Sulh d a ’vatin ip -rish tasi uzildi,
Jangu jadal qaynab, tinch lik  buzildi.
O lti yoqdan  k o ‘tarildi to ‘polon,
O m on qolish yo‘lin yo‘qotdi har jon . 
Im koniyat joyi to rn  tang keldi,
M aydon aro kam on o ‘ynab, jang keldi. 
T ig1 dam iga nafas qanot qoqardi,
0 ‘q  yo‘liga tinch lik  to 'zg 'ib , oqardi, 
Jangu  jadal jah d i to rtd i zo ‘r n a ’ra,
Keldi ikki qiyom at kuch — ro‘para. 
Avjga chiqib karnay, nog‘ora sasi, 
Eshitilm as edi dunyo g ‘alvasi... 
T o ‘s-to 'p o lo n  ko‘targanda to 'p -q u ro l 
Q iyom atning rangi о ‘chib, b o ‘ldi lol... 
G u m b u r-g u m b u r to ‘pdan  yer ag‘darild i, 
Y urak em as, hatto  tog‘lar yorildi... 
T inchlik  qochib, o ‘rnin bosib xavf, xijil, 
B o id i so g lik  y o ‘qlik gardiga m anzil... 
Tem irchin ing  bosqoniday o ‘t purkab, 
Falak ta ’bi olov sochar lovillab. 
D ovyuraklar u to r y o ld a n  o ‘tsalar, 
Iliklari xuddi o ‘qdek sochilar.
O g‘ir gurzi zarbi qoshu qovoqni —
Eltib, unga q o ‘shdi oyoq-tirnoqni. 
U r-y iq itda m ard lar jo n in i har gal, 
X am irdan qil tortganday olar ajal... 
Q attiq  jangda boshlarni tig1 uzardi,
Q on selida bosh pufakdek suzardi.
Lablar o ‘ti  bu lut kabi quyular,
Kesilib q o ‘l, oyoq tog 'dek  uyular...
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O h ip lari b o ‘ldi badandan  judo  
T o lquvchining m okisidek dil go lyo... 
Bolta pushti be rib og lir zarbalar 
Pahlavonlar ustuxonin  m aydalar.
U char edi tem ir sovut parchasi, 
T o 'k ilganday  g ‘alvirdan suv barchasi, 
Ikki qilich kelganida duch , tu tash ,
Yuz q iyom at o ch a r edi o ‘t, otash. 
T o ‘qnashganda h ar gal ikki zil qalqon , 
T o 'qq iz  falak bosh berk itar shu zam on. 
R ustam sim on m ard lar tortsa hayqiriq, 
T ang qolardi unga qarshi k o ‘p m iltiq... 
B ir-biriga q o ‘yilib bosh betin im ,
H oldan ketib gurzilar ham  qoldi jim ... 
N ayza q irg‘in m aydonida to ‘kib qon , 
U ndan  b o ‘lak tik qolm adi hech  b ir jon ... 
U char edi o 'q la r  q o 'sh in  tom onga, 
D uch  kelganni o la r edi nishonga.
Yuz m ing jah d u  jan g -la  oldinga qarab, 
T ashlanard i sherday h ar ikki taraf. 
T anasidan  ju d o  b o ‘lgan har b ir bosh, 
Tikka turib  yov-la qilardi talosh...
Libos ichra badandagi h ar a ’zo,
O g‘iz ochgan g o ‘yoki b ir ajdaho...
T ig‘u  qilich b o ‘ldi arralarsim on,
Q on m avjida u ra r edi u javlon...
Lola kabi jo ‘sh urard i har tom on  
Laxtalangan jigar hovuchlab qalqon... 
O lishuvdan bitdi q u w a t, darm onlar, 
N igohlardan yiroqlashdi m ijgonlar... 
Yarim  nafas o lguncha berm ay om on,
Ajal yeli esib kelardi har on.
A m m o shunday  fojiali dam da ham ,
Qasos o ‘ti so ‘nm as edi b ir dam  ham ... 
B ir-birini chorlab , o ‘lim  kutganlar 
T o ‘ydi bari, birga qalashdi tanlar. 
O ig an larg a  tu tish  uchun  so ‘ng m otam , 
Ikki yonda sog‘ qolm adi b itta  ham . 
H am m a o ‘lim  panohiga yugurdi.
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Jang yerida tuproqqa yuz cVgirdi.
Q olm adi so ‘ng bu jangda azachi ham ,
Q ora kiyib tu td i keyin qon m otam . 
Q ayerdaki b o ‘lsa zolim , badkirdor,
Bir kuni u yengilib, so ‘ng b o ‘lar xor,
Kam  uchraydi ukim  zolim  davlati — 
Y oqasidan tu tm as qazo ofati.
U zolim ning xoki bo 'yaldi qonga,
M udan shohi yetdi g ‘alaba — shonga,

.  G lariblarga kimki ko‘rsatsa yordam ,
Q ora kundan qutilg ‘usi u  har dam , 
Q ayerdaki b o ‘lsa iqbol q o ‘rg‘oni,
Ojizlarga yordam  uning narvoni...

*  *  *

M adh etilib vafo ahlin  arm oni,
S hunday tugar ikki dilning dostoni. 
Q aynab-toshgan to ‘fon  qaytdi izidan, 
F itna -g 'avg 'o  ketdi o lam  yuzidan.
Baxt izlovchi shoh qozondi zo ‘r zafar, 
O m onlikdan berdi olam ga xabar.
Bu zafardan M udan shunday  shod, xurram , 
B unchalik  fayz berm as boqqa bahor ham . 
S evinchidan uchib  boshqa osm onga, 
T alp inard i qushday o ‘zga jahonga.
Shuning kabi K om de ham  shod, baxtiyor, 
C ham an  b o ‘lib, yashnar misli gulbahor. 
M udan yodgorligin siri b o ‘lgan gul, 
Jilvalanib bah o r sari oldi y o ‘l.
H ar dam  unga b ir yaxshilik bildirar,
H ar b ir nafas b ir yangilik keltirar.
Hujra etdi undan  o 'z iga gulshan,
K o‘z xonasin etdi u bilan ravshan.
Ertayu kech etd i uni ziyorat,
G o h  ko‘rib, goh hidlab, olardi rohat.
U ni quchoqlasa, gulgun b o ‘lardi,
U nga boqsa agar, to ‘lqin urardi...
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*  *  *

P odshoh  istab m uhabbatda im tihon ,
0 ‘yga c h o ‘m ib, e td i fikrini bayon:
« ...M udan qalbin  yondirgan bu  o ‘t, firoq, 
K om de ko ‘nglidan u  joy  olm ish n echog1?.. 
X otirida bo rm i yongan bu  gado?
U nu td im i yoki q ilm ay u  vafo?»
F itn ach i b ir xodim ni u  tan lad i,
G ‘am li xabar eltishni tayinladi.
U  fitnachi sezdirm asdan gap-suxan,
S inash uchun  desinki: o ‘ldi M udan.
Ishq jo m in i lim  to ‘ldirib zaharga,
C ho p ar ketdi sinov istab shaharga. 
K o ‘chalarda to ‘zon  b o i ib  yelardi,
O hi bilan dilni tig ‘dek tilardi.
Derdi: «K eldim  ibrat b iyobonidan,
K eldim  jangu  to ‘fon, g lam  jahon idan» .
Ikki podshoh qirg‘in idan  so ‘zlardi,
E r-ayolga qissa aytib b o ‘zlardi.
U zoq-uzoq lardan  ko 'tarib  fig‘on ,
Oxir u  k o bchada b o id i  nam oyon.
K om de o ‘shal ohu  faryod kuyidan 
C h iroq  kabi balqib chiqdi uyidan...
Shodligidan uy ko ‘rindi unga tor,
D arak  izlab, ahvol so ‘rar intizor:
«Ey, hangom a aytgan b ir oz tu r, yana!
S o ‘zla uni, b o id i  qanday afsona!
T opgan b o ls a n g  b iro r xabar M udandan ,
U m ujdani bildir, yashirm a m endan!
M iskin dilim  hasratida b o id i  qon,
Sevganim ning holi qanday, et bayon?!» 
C h o p ar d ildan oh tortib  so ‘ng der: «Shoshm a, 
T inchlik  dunyosiga sel b o i ib  toshm a!
M en M udandan  xabardorm an , so ‘rama! 
B ag lim g a  o ‘t qalab, u n d an  so ‘rama!
A ytm ay desam , yurak-bag‘rim  kuyadi,
A ytay desam , dard  dilim ni o ‘yadi.
B ezovtam an, qanday  chora axtaray?
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B ardosh etib, yoki o ‘ylab, jim  turay?
U sitam kash og‘ir jangda to lkib qon, 
Orzusiga yetolm ay boMdi qurbon!
Bu voqea b o ‘ldi bizga zo ‘r m otam  
Aza tu td i unga podshohu hasham».
C h o p ar dardli so ‘zin tugatm asdanoq, 
K om de rangi xuddi b o ‘zday b o ‘ldi oq. 
K uygan qalbi yonib bad tar o ‘t oldi, 
Bexud b o ‘lib, un ing hushi yo‘qoldi.
Q oni tanda  sovub, to ‘nib borardi,
K araxt b o ‘lib qotib  — so 'n ib  borardi. 
D evonalik unga yuzin o 'girdi, 
T inchsizlanib hujrasiga yugurdi,
Yetib o ‘shal gulga yum di m ujgonin,
OMim bilan bog1 lab ahdu paym onin. 
M ahrum  b o ‘ldi yor ko‘ksining arm oni, 
M otam  tu tib , ko 'z in  yopdi mujgoni. 
T ushm as edi ko 'zi gul — sirdoshiga,
N e balo lar keltirar u boshiga?..
S o ‘nggi nigoh hukm i bilan ko‘z yum di, 
H asrat chekdi bexudligu u ch o ‘m di... 
R ohat bahorida  ko‘rdi shunday nur,
U m r b o ‘yi ko‘rm agandi bunday nur. 
N afas ketib, qaytdi yo 'q likdan yana,
H id b o 'ld i-y u , kezdi u  gul aylana. 
H ayron edi, sehrgar ne yetkazdi,
N e ohang-la  pardadan  kuy ketkazdi?
A niq edi «chopar so 'z i, so 'rovi,
Edi ishqim  im tihoni, sinovi.
O h kim sevgi yo ‘lida ul be vafo,
E ltm adi ishq uyidan g‘ubor hatto.
Yor o 'lim in  bilib, tuproq  bo 'lm adi, 
T an d an  jo n  ketdi-yii, halok b o ‘lm adi...» 
Boshin egib q o ‘ltig‘iga xam b o ‘ldi, 
X ayolida vafo m ujassam  b o id i.
D edi: «K om de, kimki izlasa meni?
Vafo istab, pok saqlagay sevgini!
Senda orzu yasham oqlik bo'lsa ham, 
M ahshargacha am m o m ening ko 'zim  nam.
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M udan uchun  qurbonlikka ketarm an,
Sen eshikda qol, m en yakka ketarm an». 
0 ‘ylab, fahm i b ee ’tib o r qo lm adi,
Ishqda o lzga holu m ador qolm adi.
K om de endi eto lm as tobu  toqat,
U ning uchun  qoldi faqat sadoqat. 
Im tihonch i to  0 ‘rn idan  turguncha, 
M otam -aza uyda boshlandi shuncha... 
X ulosakim , ch o p ar o 'k sib  lol qoldi,
Sir b ilolm ay, parishon ahvol qoldi.
0 ‘z behuda qilm ishidan tortib  g ‘am , 
X asta dili hasra t-la  toMdi shu dam . 
X abarkashlik o g ‘ir gunoh  keltirdi,
Sinov eltib, uyat va oh  keltirdi.
Bir uyatki, ketm as uning hech dog‘i, 
A rtar uni faqat o ‘lim tu p ro g i.
Shoh qoshiga m ing afsus-la yugurdi,
Yosh oqizib, yig‘lab, yerga bosh urdi. 
U ni tinglab hozir b o 'lg an lar shu on, 
Labin tishlab, labda nafas b o id i  qon.
H ar b ir kishi qayg‘u -m o tam -la  shu choq, 
S ochar edi kaftlab boshiga tuproq ... 
N oum id  ul M udan hozir b o ig a n d i,
M ing in tizo r b ilan  nozir b o ig an d i. 
Y ig in a ro  bunday  ahvol, g ‘am  ko‘rdi, 
T inglab ajablandi — nim a ham  koTdi. 
M a’yuslanish paydo b o id i  y ig in d a  
Qut o ‘chm oqlik  v ido’ b o id i  y ig in d a 1.
Bu voqea yangi jafo  keltirdi,
O dam larga yangi g ‘avg‘o keltirdi.
Uyilgan kul to 'd a la rin  s h u ia s i 
Q ayta boshdan  to 'z g ib ,  burqsir nafasi. 
Podshoh m ulzam , qolm adi hech  ixtiyor, 
B oshdan-oyoq b o ig a n  edi intizor. 
T inchsizlan ib , toT on urdi xayoli. 
Ijirg 'anib, so ‘z aytishga yo 'q  holi.
Q o i  ortin i tishlay berib  parishon,

1 Y a ’n i M u d a n  h a m  o i d i .
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Xuddi qassob kundasiday etdi qon.
Yoqasini yirtib, qildi m ing pora,
T irnay berib, etdi ko‘ksini yara.
Bu fojia ibratidan qoshiga,
M ahshar kabi m otam  keldi boshiga.
Buyruq berdi: «U lkim  ikki vafodor, 
B ir-b iridan ju d o  bo 'lm asin  zinhor!
M en sababchi boMdim bunday  firoqqa,
M en bilan b ir topshiringlar tuproqqa! 
Talab e ta r m endan  shuni adolat,
M en o ‘zim ni chetlatishga yo‘q  hojat. 
T uproq  osti b o ‘lsin joy im , tilagim , • 
B o‘lsin ular qoNida bu  etagim .
Xazon b o id i  bu fe ’lim dan ikki yor.
Ajal b ir gap, m en qotili jafokor.
Bu shahid lar m endan jafo  koTgandir,
Sinov t ig lm  bilan qurbon b o lg an d ir... 
Tiriklayin yotgum  kerak tuproqqa,
Oqlay o ‘zim , toki tushm ay qiynoqqa!
Bu xil sitam  qonga b aho  so ‘ram  as.
U qasosdan boshqa qazo so Та mas.
G a r o ‘zim dan o ‘ch o lm asam , qiyom at 
K ungacha sharm  oT idadir adolat.
H ar holda m en yurm ay, o lg a n im  m a’qul, 
B undan boshqa ilojim  yo ‘q, fikrim  shul!» 
Shoh ta ’b idan paydo b o ig a n  bu savdo. 
Saroy uzra qo ‘zg‘o td i k o ‘p mojaro:
H ar b ir labdan ohu  faryod uchardi, 
Yuraklarga qaygTi-m otam  ko 'chardi.
Shoh hukm idan  bosh torto lm as hech kishi, 
Qabul bo 1 m ay qol m as aslo h ar ishi. 
H ukam olar bu ahvolni o ‘ylashdi, 
lloj izlab, fikrlarin so ‘ylashdi:
«Sen quyoshdek balqib yashnarsan bu on! 
Bir m o‘yingga fido b o lg a y  yuz m ing jon! 
M uhlat bergin va tadbirga ixtiyor,
Qaltis y o lg a  yana b o lm ay lik  duchor! 
H aqiqatn i aytsak, u lar o lm ag an ,
Q on to ‘xtagan, lek hayoti so lm agan .

139



O zm i-kcypm i kasalliklar bu m ahal 
Yetkazm agan ular um riga xalal.
Podshoh, siz agarda bersangiz farm on. 
C horasini biz toparm iz — bu oson. 
G ‘ayratim iz sarflanib bu tadbirga,
Agar cho ra  topolm asak taqdirga,
Shoh odam i b o ‘lgan ham m a b o r odam , 
T uproqaro  yotsa m aylidir u  dam .
Sen istasang agar halok boM moqni, 
M aqbul k o ‘rar ham m a o ‘lim , tuproqni». 
S hundan  keyin berildi shoh farm oni, 
U m id bilan izlanar d ard -darm on i; 
D o ‘stlik m ehrin barcha h ikm ati bilan, 
A ’zolarin  biriktirdi jo n u  tan .
T ayyorlandi ikki g o ‘zalga ham m om . 
B adanlari bu joyda oldi orom .
U lar u ch u n , o ‘tm ay b ir n ech a  soat, 
0 ‘lim ketib, qaytdi hayot nihoyat.
D il iss ig i b o id i  nafas anhori,
C hechak  otib, kuldi nafas bahori...
Yana b o g 'd a  gul ko‘rsatdi yuzini,
D o ‘stlar ko 'rd i birgalikda o ‘zini.

*  *  *

Bu jah o n d a  kam  uchraydi ikki yor 
B unday qayta yashab, boMsa baxtiyor. 
G ul edim i yoki bah o r b o lish d i?
Kim biladi, qanday  oshkor b o lish d i?  
Shu xil tasvir ila kuy tam om  b o id i  
Va afsona bu o ‘rinda shod o ld i .



M UND A RIJA

D e b o c h a ...........................................................................................................   3

G ‘a za lla r

« B o ‘l ib d ir  g 'a m g a  o sh y o n ...»  E. Vohidov tarjimasi.......................................5
« Z a h m  o ‘ld i y a n a  c h a sh m i.. .»  E. Vohidov tarjimasi..................................... 6
« P a r ish o n  x o tir im  d e b ...»  E. Vohidov tarjim asi............................................. 7
« Ish q  d o g 'i  k ab i...»  Л/. Abdulhakim tarjimasi................................................... 8
«Y od  e tib  sh a v q in g n i...»  M. Abdulhakim tarjim asi...................................... 9
«T o  tu g ‘ild im ...»  M. Abdulhakim tarjim asi..................................................... 10
« Y o n iq  m a tla b la r im  b e rg ay ...»  M. Abdulhakim tarjimasi........................ 11
« T o k i c h a m a n  to m o n id a n .. .»  M. Abdulhakim tarjimasi........................... 12
« K o 'z la r in g g a , ten g s iz im ...»  M. Abdulhakim tarjim asi........................... 13
« Z o r  q a n o t  q o q sa m k i...»  M. Abdulhakim tarjimasi..,............................... 14
«Е у  fazlu  k a m o lo ti...»  M. Abdulhakim tarjim asi.......................................... 15
« Y o n iq  d il g av h ari...»  M. Abdulhakim tarjim asi.......................................... 16
« S e n siz  ta s h la n sa  b o g 'g a ...»  M. Abdulhakim tarjimasi............................... 17
« S h a rh  e tib  m avj b o r lig 'in ...»  M. Abdulhakim tarjimasi..........................18
« Ik i k o ‘z  g a v h a rin g d an ...»  M. Abdulhakim tarjim asi.................................19
« H a q  d e b o n  dil m ak rin ...»  M. Abdulhakim tarjimasi................................ 20
« C h in  k a m o lo t  ix tiy o r  q i lm o q c h im a n .. .»
M. Abdulhakim tarjimasi............................................................................................ 22
« G ‘a m la r im n i  o h , q ilib  t a ’sir...»
M. Abdulhakim tarjimasi............................................................................................ 23
« K ib r  ila  m a rd lik  g 'u ru r in .. .»
M. Abdulhakim tarjimasi............................................................................................ 24
« Ish q  a h li  ag ar...»  M. Abdulhakim tarjimasi...................................................25
« O h , jilv a s in i a n in g ...»  M. Abdulhakim tarjim asi.......................................26
« Ju n u n , a y t. q a y d asan ...»  M. Abdulhakim tarjimasi................................. 27
« F o n iy  b o ‘ls a m -d a  b a q o ...»  M. Abdulhakim tarjim asi.............................. 28
« K o ‘z y o sh la r im n i m ijja la rim ...»
M. Abdulhakim tarjim asi......................................................................................... 29

141



«Oyina kabi necha...» A. M ahkam tarjim asi............................................. 30
«U1» dem agim iz ham , menu...» A. M ahkam tarjimasi....................... 31
«Qazo bosh xatiga...» J. Subhon tarjimasi................................................32
«Amal nayrangi bir...» J. Subhon tarjimasi.............................................. 33
«Agarki dil mahvi...» J. Subhon tarjimasi.................................................34

Ruboiylar

1 — 439-ruboiylar Sh. Shomuhamedov tarjimalari................................. 35
440—441-ruboiylar G'afur G'ulom tarji/halari.......................................108

D oston

Komde va M udan. Nazarmat tarjimasi...................................................... 109



Adabiy-badiiy' nashr

M irzo  Abdulqodir Bedil

SHAVQINGNI YOD ETIB

G ‘azaliar, ruboiylar va doston

N ashr uchun m as’ullar: Mizrob Bo'ronov, Nazira Jo'rayeva

M uharrir Hikoyat M ahmudova 
M usavvir A natoliy Bobrov 

Badiiy m uharrir Rustam Zufarov 
Texnik m uharrir Tatyana Smirnova 

K ichik m uharrir Naz/ni Fozilova 
M usahhih Fotima Ortiqova 

Kom pyuterda sahifalovchi Galina Otaskevich

Bosishga 27.01.05-y. da ruxsat etildi. Bichimi 84* 108'/32. 
Tayms garniturasi. Ofset bosma. 7,56 shartli bosma toboq. 

8,5 nashr tobog'i. Jam i 10000 nusxa. 21 raqamli buyuitm a. 
92—2004 raqamli shartnom a. Bahosi shartnom a asosida.

O 'zbekiston M atbuot va axborot agentligining G 'afu r G 'ulom  
nomidagi nashriyot-m atbaa ijodiy uyi.

700129. Toshkent. Navoiy ko'chasi, 30.//700128. Toshkent. 
U sm on Yusupov ko'chasi, 86.



Bedil, Mirzo Abdulqodir.
B46 Shavqingni yod etib : G 'azallar, ruboiylar va doston/ 

Mirzo Abdulqodir Bedil;/To‘plab, nashrga tayyorlovchi 
Jonibek Subhon/. — Т.: G ‘afur G 'ulom  nomidagi nashriyot- 
matbaa ijodiy uyi, 2005. — 144 b.

B ed il — fo rs - to j ik  m u m to z  s h e 'r iy a tin in g  z a b a rd a s t  v a k ili ,  ru h iy a t  
g 'az a liy o tin in g  o 'x sh ash i y o 'q  nam oyandasi, jam iy a t va tab ia t s ir-s in o a tla rin i 
faylasufona tah lil va tad q iq  etgan  buyuk  sh o ir  b o 1 lib, g ‘azal ix losm and larin ing  
h a r  b ir  yangi av lodi uni yang icha  kashf etish i m uqarrard ir. U ning  sh e 'riy  fikrlari. 
ta shbeh lari va sehrli tili o ‘z ifo rin i ham ish a  u furib  tu rish iga  am in m iz . I Indan 
ilg 'ab oladigan m a 'n o la rim iz  m a ’naviyatim iz sandig 'iga q o ‘shilgan duru  javohirla i 
kabid ir...

B B K 8 4 (0 )9


